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PAS ZGJEDHJEVE TË GJITHË
ANALISTËT BËHEN TË
MENÇUR... EDHE UNË F. 11
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RINDËRTIMI I NJË BESIMI 
TË HUMBUR F. 11
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e^gorii^er

AKTUALE

AAK-ja VLERËSON LART 
PROCESIN ZGJEDHOR F. 9

EKONOMI

NGA SKEMA E NDIHMËS 
SOCIALE PËRFITUAN 
25 679 FAMILJE  F. 8

FMN-JA VLERËSON MASAT 
E NDËRMARRA NGA BQK-ja
PËR TEJKALIMIN E KRIZËS 
NGA PANDEMIA F. 8

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=nbj^gi=jrpq^c^

FAQE 3

REFUZOHEN MBI 
3 000 FLETËVOTIME 
NGA DIASPORA

BRENDA 24 ORËVE
DHJETË TË VDEKUR
NGA COVIDI NË KOSOVË 

FAQE 3

FAQE 5

PDK-ja DUHET 
TË REFLEKTOJË 

KARSHI REZULTATIT 
TË ZGJEDHJEVE 

hêóÉí~êá=á=aÉÖØë=á=m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EmahF
åØ=dàáä~åI=nÉã~àä=jìëí~Ñ~I=â~

íÜØåØ=ëÉ=âàç=é~êíá=ÇìÜÉí=í~=~å~äáòçàØ
âìàÇÉëëÜØã=êÉòìäí~íáå=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ
NQ=ëÜâìêíáíK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ
Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ
ÇìÜÉí=íØ=ÖàÉåÇÉå=êêÉíÜ~å~í=èØ
ëÜâ~âíì~å=êÉòìäí~íáå=É=ëØ=ÇáÉäØëK=páé~ë
íáàI=mahJà~=ÇìÜÉí=íØ=êÉÑäÉâíçàØK=jìëí~Ñ~
â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âØíáà=ëìÄàÉâíá=éçäáíáâ
á=ÇìÜÉí=åàØ=êáêêÉëÜíáã=á=ãáêØÑáääíØ=á
îäÉê~îÉ=ÄêÉåÇ~=ë~àK=^á=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ
mahJà~=éØê=âçÜØ=íØ=Öà~íØ=ØëÜíØ
ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=åàÉêØòáí=èØ=âìêêØ=åìâ=á
â~åØ=Ñáíì~ê=âçãìå~í=É=íóêÉK=páé~ë=íáàI
ÇáâìëÜ=íàÉíØê=ãÄäáÇÜíÉ=îçí~=É=ÇáâìëÜ
íàÉíØê=èÉîÉêáëíÉ=ÇÜÉ=âáëÜíÉ=éìëÜíÉí=íØ
é~âìÑáëÜØã=êêÉíÜ=äáÇÉêáí=

FAQE 4-5

hçãáëáçåá=nÉåÇêçê=á=wÖàÉÇÜàÉîÉ=EhnwF
â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=P=QPR=ò~êÑÉ=ãÉ=ÑäÉíØîçíáãÉ
åÖ~=Çá~ëéçê~=à~åØ=êÉÑìòì~êK=wØÇÜØåØëá=á
hnwJëØI=s~äãáê=bäÉòáI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ
íØ=ãÄ~àíìê=åØ=nÉåÇêØå=É=kìãØêáãáí
ÇÜÉ=oÉòìäí~íÉîÉ=EnkoFI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇÉêá
ãØ=í~åáI=åÖ~=NN=SRP=é~âç=íØ=ëìéçòì~ê~
ãÉ=ÑäÉíØîçíáãÉ=èØ=á=à~åØ=åØåëÜíêì~ê
éêçÅÉëáí=íØ=îäÉêØëáãáíI=à~åØ=~éêçîì~ê=U
ONO=ò~êÑÉ=ãÉ=ÑäÉíØîçíáãÉI=åÇØêë~=à~åØ
êÉÑìòì~ê=P=QPRK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=~êëóÉí=É
êÉÑìòáãáí=íØ=íóêÉ=à~åØ=íØ=åÇêóëÜãÉ=
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mofpeqfk¦I=NV=pehroq J=_~ëÜâáãá
bîêçéá~å=â~=åàçÑíì~ê=éØê=åáëàÉå
É= åàØ= éêçàÉâíá= íØ= êá= éØê= íÛá
åÇáÜãì~ê= îÉåÇÉí= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= éØê= áãìåáòáãáå= É
éçéìää~íØë= âìåÇØê
âçêçå~îáêìëáí= íØ= êáK= páé~ë= åàØ
åàçÑíáãá= íØ= wóêØë= ëØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å=åØ=mêáëÜíáåØI=éêçàÉâíá
ØëÜíØ=åØ=îäÉêØ=íØ=ãÄá=T=ãáäáçåØ
ÉìêçîÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=êÉ~äáòçÜÉí=åØ
é~êíåÉêáíÉí= ãÉ= lêÖ~åáò~íØå
_çíØêçêÉ= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØK= jÉ
âØíØ= éêçàÉâí= íØ= êá= èØ= åØ
é~êíåÉêáíÉí= ãÉ= l_pÜJåØ
ãÄØëÜíÉí=ÑìëÜ~í~í=É=î~âëáåáãáí
åØ=_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçêI=_bJà~
î~òÜÇçå= í~= éØêãÄìëÜØ

òçíáãáå=É=ë~à=éØê=íÛá=ãÄØëÜíÉíìê
é~êíåÉêØí= í~åØ= éØê= íê~àíáãáå= É
é~åÇÉãáëØ=èØ=åÖ~= Ñáääáãá= á= ë~àK
mêçàÉâíá=á=ëÜíçÜÉí=é~âÉíØë=ëçåØ
éêÉà= TM= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜ= éØê= í~
ãÄØëÜíÉíìê= è~ëàÉå= åØ= î~âëáå~
éØê=ê~àçåáå=ÇÜÉ=éØê=íÛá=ëáÖìêì~ê
é~àáëàÉí= É= åÉîçàëÜãÉ= éØê
ÑìëÜ~í~íÒI=ÅáíçÜÉí=íØ=âÉíØ=íÜØåØ
âçãáëáçå~êá= éØê= cèáåàØëá= ÇÜÉ
wÖàÉêáã= á= _bJëØI= läáîÉê
s~êÜÉäóáK= sÉíØ= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= ØëÜíØ= éØêÄ~ääìê= ãÉ
îçåÉë~= íØ= ÑìêåáòáãÉîÉ= ãÉ
î~âëáåØå=âìåÇØê=âçêçå~îáêìëáíK
aáë~= îÉåÇÉ= ~åØí~êÉ= â~åØ
âêáíáâì~ê= hçãáëáçåáå= bîêçéá~å
éØê=îçåÉë~íK

mêÉëáÇÉåíà~= É= hçãáëáçåáí
bîêçéá~åI= rêëìä~= îçå= ÇÉê
iÉóÉåI= â~= éê~åì~ê= Ö~ÄáãÉí= åØ
ëíê~íÉÖàáåØ= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
î~âëáå~= íØ= ãà~ÑíìÉëÜãÉ= éØê
QQT= ãáäáçåØ= èóíÉí~êØí= É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åK= kÉ= ÉåÇÉ
åìâ= àÉãá= âì= Çì~ã= íØ= àÉãáK
hÉãá= èÉåØ= íØ= îçåëÜØã= åØ
~ìíçêáòáãK= kÉ= âÉãá= èÉåØ
ëÜìãØ= çéíáãáëíØ= âìê= âÉãá
é~ëìê= íØ= ÄØàãØ= ãÉ= éêçÇÜáã
ã~ëáî= ÇÜÉI= åÇçëÜí~I= âÉãá
é~ëìê= ëÜìãØ= îÉíØÄÉëáãáå= ëÉ
~àç=èØ= É= âÉãá=éçêçëáíìê=ãìåÇ
íØ=ÇØêÖçÜÉà=åØ=âçÜØÒI=â~=íÜØåØ
îçå=ÇÉê=iÉóÉå=é~ê~=m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~å=ãØ=NM=ëÜâìêíK

BE-ja me projekt të ri për ta ndihmuar 
vaksinimin në Ballkan

páé~ë=åàçÑíáãáíI=âó=éêçàÉâí=Çç=íØ
åÇáÜãçàØ=åØ=éØêÖ~íáíàÉí=É=ê~àçåáí
éØê= ~Çãáåáëíêáãáå= ÉÑÉâíáî= íØ
î~âëáå~îÉ= `çîáÇJNVI= éØêÑëÜáêØ
~íç= íØ= ã~êê~= åÖ~= `ls^u= ÇÜÉ
éØêãÉë= ãÉâ~åáòãáí= íØ= _bJëØ
éØê= åÇ~êàÉ= íØ= î~âëáå~îÉ= ãÉ

ëÜíÉíÉí=~åØí~êÉ=íØ=_bJëØK==hàç=Çç
íØ= åÇáÜãçàØ= ÉÇÜÉ= éØê
éØêãáêØëáãáå= É
èØåÇêìÉëÜãØêáëØ= ëØ= ê~àçåáí
åÇ~à= ÉãÉêÖàÉåÅ~îÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= ëá= ÇÜÉ= Çç= í~
ãÄØëÜíÉëØ= ê~àçåáå= åØ= äØîáòàÉå

ÇêÉàí= Ñáå~åÅáãáí= íØ
èØåÇêìÉëÜØã= éØê= âìàÇÉëáå
ëÜØåÇÉíØëçê= ìåáîÉêë~äÒI= íÜìÜÉí
åØ=åàçÑíáãK
m~âÉí~=íçí~äÉ=É=åÇáÜãØë=ëØ=_bJ
ëØ=éØê=_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçê=éØê
êÉ~Öáãáå= åÇ~à= `çîáÇJNV

~âíì~äáëÜí=á=íÉàâ~äçå=PKP=ãáäá~êÇØ
ÉìêçI= â~= åàçÑíì~ê= ãØ= ÜÉêØí
hçãáëáçåá= bîêçéá~åK= hàç
åÇáÜãØ=éØêÑëÜáå=ãÄØëÜíÉíàÉå=É
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= ãÉ= é~àáëàÉI
ãÄØëÜíÉíàÉå= ~Ñ~íãÉëãÉ= ÇÜÉ
~Ñ~íÖà~íØ= éØê= ëáëíÉãÉí

ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ÇÜÉ= ÉâçåçãáíØI
ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê= ÄáòåÉëÉí
éØêãÉë= Ä~åâ~îÉ= äçâ~äÉI
åÇáÜãØå= ã~âêçJÑáå~åÅá~êÉ= åØ
ÑçêãØå= É= âêÉÇáîÉI= ÇÜÉ= åàØ
é~âÉíØ= êÉ~Öáãá= íØ= _~åâØë
bîêçéá~åÉ=íØ=fåîÉëíáãÉîÉ=E_bfFK

Çfarë parasheh projekti i ri i BE-së për Ballkanin Perëndimor

r^pefkdqlkI= NV= pehroq J
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=òóêí~êáëÜí=á
à~åØ= êáÄ~ëÜâì~ê= j~êêØîÉëÜàÉë
ëØ=m~êáëáí=éØê=âäáãØåI=îÉíØã=åàØ
ãì~à=é~ëá=éêÉëáÇÉåíá=~ãÉêáâ~å
gçÉ= _áÇÉå= ì= íÜ~= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I= åØ= ÇáíØå= É= é~êØ= ëá
éêÉëáÇÉåíI= ëÉ= r~ëÜáåÖíçåá
ÇØëÜáêçå=èØ=ëØêáëÜ=íØ=àÉíØ=éàÉëØ
É=âØë~à=ã~êêØîÉëÜàÉàÉK
oáâíÜáãá=åØ=j~êêØîÉëÜàÉå=éØê
âäáãØå=ãØ=NV=ëÜâìêí=ì=ãáêØéêáí
åÖ~= äáÇÉêØí= ÄçíØêçêØI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ëÉ= í~åá= Ñçâìëá= Çç= íØ
àÉíØ=åØ=~íØ=ëÉ=Åáä~í=à~åØ=éä~åÉí=É
pÜ_^JëØ= éØê= íÛá= òîçÖØäì~ê
åáîÉäÉí= É= Ö~òê~îÉ= ëÉêêØI= åØ
éØêéàÉâàÉ= éØê= í~= äìÑíì~ê
åÖêçÜàÉå=ÖäçÄ~äÉK
f=ÇØêÖì~êá=á=éçë~´Øã=á=pÜ_^JëØ

éØê= âäáãØåI= gçÜå= hÉêêóI= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= pÉâêÉí~êáå= É
mØêÖàáíÜëÜØã= íØ= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I=^åíçåáç=dìííÉêêÉëI
Çç=íØ=ã~êêáå=éàÉëØ=åØ=Ü~éàÉå=É

p~ãáíáí= éØê= ~åÖ~òÜáã= ÖäçÄ~äI
éØê=í~=ëÜØåì~ê=ÉÇÜÉ=êáâíÜáãáå
É= pÜ_^JëØ= åØ= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉK
dìíÉêêÉë=ÇÉâä~êçá=ãØ=U= ëÜâìêí

ëÉ= êáéê~åáãá= á= pÜ_^JëØ= åØ
îÉíîÉíÉ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= á
êØåÇØëáëÜØãÒI=åÇØêâ~è=ëÜÉÑà~=É
lh_JëØ=éØê=âäáãØåI=`Üêáëíá~å~
cáÖìêÉëI= íÜ~= ëÉ= ØëÜíØ= ÜìãÄìê
ëÜìãØ= âçÜØ= åØ= íê~àíáãáå= É
åÇêóëÜáãÉîÉ= âäáã~íáâÉI= é~
éàÉëØã~êêàÉå=É=ÉâçåçãáëØ=ãØ
íØ= ã~ÇÜÉ= åØ= ÄçíØ= åØ
j~êêØîÉëÜàÉå=É=m~êáëáíK
fëÜJéêÉëáÇÉåíá= ~ãÉêáâ~å
açå~äÇ= qêìãé= ãØ= OMNT
ÇÉâä~êçá= ëÉ= r~ëÜáåÖíçåá= Çç= íØ
ä~êÖçÜÉà=åÖ~=ã~êêØîÉëÜà~I=ÇìâÉ
~êÖìãÉåíì~ê=ëÉ=éàÉëØã~êêà~=åØ
âØíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= Çç= íØ= ëáääíÉ
Çáë~î~åí~òÜ= ÉâçåçãáâK
sÉåÇáãá=éØê=íØêÜÉèàÉå=É=pÜ_^J
ëØ= åÖ~= ã~êêØîÉëÜà~= òóêí~êáëÜí
Üóêá=åØ=Ñìèá=ãØ=Q=åØåíçê=OMOMI

îÉíØã=åàØ=ÇáíØ=é~ë=ãÄ~àíàÉë=ëØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ= éêÉëáÇÉåÅá~äÉI= âì
_áÇÉåá=ãéçëÜíá=qêìãéáåK
nØ=~íØÜÉêØI=pÜ_^Jà~=î~òÜÇçá=íØ
éìåçåíÉ= éØê= òîçÖØäáãáå= É
ÉãÉíáãÉîÉ= íØ= ÇóçâëáÇáí= íØ
â~êÄçåáíI= éçê= é~= éØêâê~ÜàÉå= É
èÉîÉêáëØ= ÑÉÇÉê~äÉK=sÉåÇáãá=éØê
íÛáì=Ä~ëÜâì~ê=ã~êêØîÉëÜàÉë=éç
ëÜáÜÉí=ëá=ãìåÇØëá=éØê=pÜ_^JåØ
èØ= íØ= âÉíØ= åàØ= è~ëàÉ= ãØ= íØ
ìåáÑáâì~ê= åÇ~à= åÇêóëÜáãÉîÉ
âäáã~íáâÉK= ^Çãáåáëíê~í~= _áÇÉå
íÜ~= ëÉ= Çç= íØ= åàçÑíçàØ= éØê
ëóåáãÉí=É=ë~à=éØê=òîçÖØäáãáå=É
ÉãÉíáãÉîÉ=åØ=aáíØå=É=qçâØë=åØ
ãì~àáå= éêáääK= jÄá= NOM= ëÜíÉíÉ
à~åØ=òçíì~ê=ëÉ=ÇÉêá=åØ=ãÉëáå=É
âØíáà= ëÜÉâìääá= Çç= íØ= âÉåØ= òÉêç
ÉãÉíáãÉ=íØ=â~êÄçåáíK

ShBA-ja zyrtarisht i ribashkohet 
Marrëveshjes së Parisit

^kh^o^I= NV= pehroq J náéêçà~
~âìòçá= qìêèáåØ= éØê= âêáàáãáå= É
åàØ=êêìÖÉ=íØ=êÉ=éØê=ãáÖê~åíØíI=É
Åáä~= â~= åÖ~êâì~ê= âØíØ= îÉåÇ=ãÉ
éØêèáåÇàÉå= ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ
~òáäâØêâìÉëîÉ= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åK
kØ=ãì~àí=É= ÑìåÇáíI=náéêç=ØëÜíØ
éØêÄ~ääìê=ãÉ=êêáíàÉ=íØ=åìãêáí=íØ
~òáäâØêâìÉëîÉK= hó= îÉåÇ= ØëÜíØ
~åØí~ê= á=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=èØ
åÖ~= îáíá= OMMQK= qìêèá~= ØëÜíØ
çêáÖàáå~=É=ëÜìãáÅØë=ëØ= ÑäìâëÉîÉ
íØ= ~òáäâØêâìÉëîÉK= hó= îÉåÇ= åìâ

éç= ~êêáå= íÛá= òÄ~íçàØ= íØ= ÖàáíÜ~
ã~êêØîÉëÜàÉí= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ãáÖêáãáå= ÇêÉàí= náéêçëÒI= â~
åàçÑíì~ê= jáåáëíêá~= É= g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ=~àç=É=_êÉåÇëÜãÉ=É=náéêçëI
åØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ= íØ=éØêÄ~ëÜâØíI
ê~éçêíçå= ^cmK= aÉâä~ê~í~= á= ÄØêá
íÜáêêàÉ=hçãáëáçåáí=bîêçéá~å=ÇÜÉ
çêÖ~åáò~í~îÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ
åÇáÜãçàåØ= îÉåÇáå= éØê= íØ
åÇ~äì~ê= ÑäìâëÉí=É=é~äáÖàëÜãÉ= íØ
ãáÖê~åíØîÉ=ÇÜÉ=éØê=íØ=ëáÖìêì~ê
âíÜáãÉí=É=äáÖàëÜãÉK
oêÉíÜ= PKS= ãáäáçåØ= êÉÑìÖà~íØ

ëáêá~åØ=ÖàÉåÇÉå=åØ=qìêèáK
kØ= îáíáå= OMNSI= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å=~êêáíá=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ

qìêèáåØ= éØê= åÇ~äàÉå= É= êêàÉÇÜØë
ëØ= ãáÖê~åíØîÉ= åØ= bîêçéØK
^åâ~ê~à~= âáëÜíÉ=ã~êêØ=éØêëáéØê

íØ= éê~åçåíÉ= éØêëØêá= ãáÖê~åíØí
èØ= åìâ= âáëÜáå= íØ= ÇêÉàíØ= éØê
ãÄêçàíàÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI= åØ
âØãÄáã= íØ= ãáäá~êÇ~= ÉìêçîÉ
åÇáÜãØK
_bJà~=åØ=ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=OMOM=íÜ~
ëÉ=á=âáëÜíÉ=åÇ~êØ=qìêèáëØ=Öà~ëÜíØ
ãáäá~êÇØ= Éìêç= íØ= éêÉãíì~ê~= åØ
îáíáå= OMNSK= m~ê~íØ= É= _bJëØ= à~åØ
Å~âíì~ê=éØê=éêçàÉâíÉ=íØ=îÉ´~åí~
ëçÅá~äÉ= ÄêÉåÇ~= qìêèáëØ= éØê= íØ
åÇáÜãì~ê= êÉÑìÖà~íØí= ÇÜÉ= ~íç
åìâ=Çç=íDá=é~ÖìÜÉå=ÇêÉàíéØêÇêÉàí
èÉîÉêáëØ=íìêâÉK

Qipro akuzon Turqinë për rritjen 
e numrit të azilkërkuesve
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NV= pehroq J
hçãáëáçåá= nÉåÇêçê= á
wÖàÉÇÜàÉîÉ= EhnwF= â~= åàçÑíì~ê
ëÉ= P= QPR= ò~êÑÉ= ãÉ= ÑäÉíØîçíáãÉ
åÖ~=Çá~ëéçê~=à~åØ=êÉÑìòì~êK=
wØÇÜØåØëá= á= hnwJëØI= s~äãáê
bäÉòáI= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇá~= ãÄ~àíìê= åØ= nÉåÇêØå= É
kìãØêáãáí= ÇÜÉ= oÉòìäí~íÉîÉ
EnkoFI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÇÉêá= ãØ
í~åáI= åÖ~= NN= SRP= é~âç= íØ
ëìéçòì~ê~=ãÉ= ÑäÉíØîçíáãÉ=èØ= á
à~åØ= åØåëÜíêì~ê= éêçÅÉëáí= íØ

îäÉêØëáãáíI=à~åØ=~éêçîì~ê=U=ONO
ò~êÑÉ= ãÉ= ÑäÉíØîçíáãÉI= åÇØêë~
à~åØ=êÉÑìòì~ê=P=QPRK=^á=â~=íÜØåØ
ëÉ=~êëóÉí=É=êÉÑìòáãáí=íØ=íóêÉ=à~åØ
íØ=åÇêóëÜãÉK=aáë~=éêÉà=âØíóêÉ
é~âçîÉ= à~åØ= ÇØêÖì~ê= åÖ~
éÉêëçå~= èØ= åìâ= à~åØ= íØ
êÉÖàáëíêì~ê= ëá= îçíìÉë= à~ëÜíØ
hçëçîØëI= Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë= ëØ
~éäáâáãáíK= mç= ~ëÜíìI= Çáë~= éêÉà
íóêÉ= à~åØ= ÇØêÖì~ê= åÖ~= éÉêëçå~
èØ= à~åØ=êÉÑìòì~ê=åØ=éÉêáìÇÜØå
É= ~éäáâáãáíK= o~ëíÉí= É= íàÉê~= íØ
êÉÑìòì~ê~= â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ
Ñ~âíáå= ëÉ= ~íç= à~åØ= ÇØêÖì~ê= åÖ~
îçíìÉë=íØ=é~áÇÉåíáÑáâì~êI=~éç=â~

é~ëìê= îçíáã= ÖêìéçêÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= bäÉòáK= ^á= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ= éØê= éêçÅÉëáå= É
êáåìãØêáãáí= íØ= îçí~îÉ= åØ= NO
îÉåÇîçíáãÉ=åØ=Çáë~=âçãìå~K
oáåìãØêáãá= ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí
é~ëá= Öà~íØ= éê~åáãáí= íØ
ã~íÉêá~äáí= òÖàÉÇÜçêI
ÑäÉíØîçíáãÉí= åÖ~= âØíç
îÉåÇîçíáãÉ=åìâ=â~åØ=ãìåÇìê
íØ= éê~åçÜÉå= ëá= íØ= êêÉÖìääí~K
oáåìãØêáãá=á=íóêÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉí
Öà~íØ= ÇáíØë= ëØ= ëçíãÉK= m~ë= çêØë
NQWMM=ÄÉëçà=ëÉ=Çç=íØ=éØêãÄóääÉí
âó= éêçÅÉëI= åÇØêâ~è= ë~= á= éØêâÉí
ãìåÇØëáëØ= èØ= íØ= âÉíØ= ëØêáëÜ
êáåìãØêáã=íØ=îÉåÇîçíáãÉîÉ=íØ
íàÉê~I=ãÉ=êÉâçã~åÇáã=íØ=nkoJ
ëØI= åÉ= åìâ= ãìåÇ= í~
éØêà~ëÜíçàãØ=âØíØI=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ
â~= îÉåÇîçíáãÉ= íØ= Åáä~í= à~åØ= åØ
éêçÅÉëáå=É=~ìÇáíáãáí=~âíì~äáëÜí
ÇÜÉ=ÇìÜÉí=í~=éêÉëáã=éêçÅÉëáå=É
~ìÇáíáãáí=éØê=íØ=é~êØ=åØëÉ=Çç=íØ
âÉíØ=åÉîçàØ=éØê=êáåìãØêáãÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=bäÉòáK=
båÇÉ=åìâ=â~=åàØ=Ç~íØ=íØ=ë~âíØ=ëÉ
âìê= Çç= íØ= åáëØ= éêçÅÉëá= á
åìãØêáãáí=íØ=îçí~îÉ=íØ=~êÇÜìê~
ãÉ= éçëíØ= åÖ~= Çá~ëéçê~= åØ
hçëçîØ= éØê= òÖàÉÇÜàÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ= èØ
à~åØ=ãÄ~àíìê=ãØ=NQ=ëÜâìêíK
mØêîÉ´= îçí~îÉ= åÖ~= Çá~ëéçê~I
hnwJà~=åìâ=â~=åáëìê=~ë=éêçÅÉëáå
É=åìãØêáãáí=íØ=îçí~îÉ=ãÉ=âìëÜí
ÇÜÉ= îçí~îÉ= íØ= éÉêëçå~îÉ= ãÉ
åÉîçà~=íØ=îÉ´~åí~K
kØ= Ä~òØ= íØ= êÉòìäí~íÉîÉ
éêÉäáãáå~êÉI= òÖàÉÇÜàÉí= É= NQ
ëÜâìêíáí= á= â~= Ñáíì~ê= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉI= É= é~ëì~ê= åÖ~
m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë
ÇÜÉ= iáÇÜà~= aÉãçâê~íáâÉ= É
hçëçîØëK

Refuzohen mbi 3 000 fletëvotime 
nga diaspora

mofpeqfk¦I=NV=pehroq J=hêóÉí~êá=á
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^äÄáå
hìêíáI= åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê
wØêáå=É=^ãÉêáâØëÒ=íÜ~=ëÉ=åìâ=á
åØå´ãçå= ÄáëÉÇáãÉí= ãÉ
pÉêÄáåØI= éçê= åìâ= ãìåÇ= íÛá
ëÜåÇØêêçàØ= ~íç= åØ= éØêé~êØëá= íØ
éìåØë=ëØ=èÉîÉêáëØ=ëØ=~êÇÜëÜãÉK
m~êíá~= É= hìêíáí= á= â~= Ñáíì~ê
òÖàÉÇÜàÉí= é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= NQ
ëÜâìêíáí= åØ= hçëçîØK= kÉ= åìâ
Çì~ã=í~=ÉîáíçàãØ=Çá~äçÖìå=É=í~
åØå´ãçàãØ= êØåÇØëáåØ= É= íáàI
ãáêØéç= âçåëáÇÉêçàãØ= ëÉ
èóíÉí~êØí= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= å~= â~åØ= òÖàÉÇÜìê= éØê
íØ= ëàÉääØ= ÇêÉàíØëá= ÇÜÉ= éìåØëáãK
aÜÉI= å~íóêáëÜíI= ëÉ= ØëÜíØ
ìêÖàÉåíÉ= íØ= ãÉêêÉãá= ãÉ
é~åÇÉãáåØ=`çîáÇJNVÒI=â~=íÜØåØ
hìêíáK=
kàØ= èÉîÉêá= âç~äáÅáçåá= É
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= hìêíáI= îáíáå= É
â~äì~êI=â~=òÖà~íìê=îÉíØã=RN=ÇáíØI
é~ëá= ØëÜíØ= êêØòì~ê= ãÉ= îçíØ
ãçëÄÉëáãáK= aìâÉ= Ñçäìê= éØê
wØêáå= É= ^ãÉêáâØëÒI= hìêíá= åÇØê
ëóåáãÉí= É= é~ê~= íØ= èÉîÉêáëØ= ëØ
~êÇÜëÜãÉ= êÉåÇáíá= mêçàÉâíäáÖàáå

éØê= âçåÑáëâáãáå= É= é~ëìêáëØ= ëØ
é~àìëíáÑáâìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=~íØ= ~åíáJ
ã~Ñá~K= aìÜÉí= íØ= ÑáääçàãØ= ãÉ
éêçàÉâíäáÖàáå= éØê= ãØêÖ~íØå
íçåØI=èØ=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=íØ=ÇêÉàíØ
íØ= îçíçàØ= åØ= ~ãÄ~ë~Ç~= ÇÜÉ
âçåëìää~í~K=dàáíÜ~ëÜíìI=ÇìÜÉí=í~
ÑáääçàãØ= ãÉ= mêçàÉâíäáÖàáå= éØê
hçåÑáëâáãáå= É= m~ëìêáëØ= ëØ
m~àìëíáÑáâìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= ~íØ
^åíáã~Ñá~K= aìÜÉí= íÛá= âíÜÉàãØ
íÉêãáå~äÉí= ÇçÖ~åçêÉ= èØ=ì= à~åØ
ÇÜØåØ= âçãé~åáîÉ= éêáî~íÉ= åØ
ëÜíÉíÒI= â~= íÜØåØ= hìêíáI= ÇìâÉ
é~ê~ä~àãØêì~ê=ÉÇÜÉ=~åìäáãáå=É
Çáë~= îÉåÇáãÉîÉ= íØ= èÉîÉêáëØ= åØ
ä~êÖáãK=
p~= á= éØêâÉí= íê~àíáãáí= íØ
é~åÇÉãáëØ= ëØ= `çîáÇJNVI= hìêíá
íÜ~= ëÉ= ëóåáãá= óåØ= Çç= íØ= àÉíØ
~äçâáãá=á=ÑçåÇÉîÉI=éêçÖê~ãáãá=á
éêáçêáíÉíÉîÉ= éØê= ëÜíêÉë~í
ëÜçèØêçêÉ=éØê=î~âëáåáã=íØ=êêÉíÜ
SM= éØê= èáåÇ= íØ= éçéìääëáëØ= åØ
âØíØ=îáíÒK=oÉ~äáòáãá=á=âØë~àI=ëÜíçá
hìêíáI= Çç= íØ= ÄØÜÉí= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~å= ÇÜÉ= ãÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØëK

Kurti: Nuk i shmangim bisedimet me
Serbinë, por së pari drejtësi dhe punësim

hçãáëáçåá=nÉåÇêçê=á=wÖàÉÇÜàÉîÉ=EhnwF=â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=P=QPR=ò~êÑÉ=ãÉ=ÑäÉíØîçíáãÉ=åÖ~
Çá~ëéçê~=à~åØ=êÉÑìòì~êK=wØÇÜØåØëá=á=
hnwJëØI=s~äãáê=bäÉòáI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=íØ
ãÄ~àíìê=åØ=nÉåÇêØå=É=kìãØêáãáí=ÇÜÉ
oÉòìäí~íÉîÉ=EnkoF=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇÉêá=ãØ
í~åáI=åÖ~=NN=SRP=é~âç=íØ=ëìéçòì~ê~=ãÉ
ÑäÉíØîçíáãÉ=èØ=á=à~åØ=åØåëÜíêì~ê=éêçÅÉëáí
íØ=îäÉêØëáãáíI=à~åØ=~éêçîì~ê=U=ONO=ò~êÑÉ
ãÉ=ÑäÉíØîçíáãÉI=åÇØêë~=à~åØ=êÉÑìòì~ê=P
QPRK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=~êëóÉí=É=êÉÑìòáãáí=à~åØ
íØ=åÇêóëÜãÉ
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=NV=pehroq J hêóÉí~êá
á=aÉÖØë=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ
íØ= hçëçîØë= EmahF= åØ= dàáä~åI
nÉã~àä= jìëí~Ñ~I= â~= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= âàç= é~êíá= ÇìÜÉí= íØ
êÉÑäÉâíçàØ= â~êëÜá= êÉòìäí~íáí= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= NQ= ëÜâìêíáíK ^á
â~= íÜØåØ= ëÉ= mahJà~= Çç= íÛá
~å~äáòçàØ=ãÉ= âìàÇÉë= íØ= ÖàáíÜ~

êêÉíÜ~å~í= èØ= â~åØ= ëàÉääØ
êÉòìäí~íáå= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
ÑìåÇáíK=
kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ
Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI=jìëí~Ñ~
â~=íêÉÖì~ê=éØê=åÇêóëÜáãÉí=èØ
á= ÇìÜÉå= mahJëØ= é~ë
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= ëØ= ÇáÉäØëK
m~íàÉíØê= èØ= åÉ= Çç= íØ
êÉÑäÉâíçàãØ= â~êëÜá= âØíáà
êÉòìäí~íá= É= ëáÇçãçë= â~êëÜá
ÇáÑÉêÉåÅØë= ~ëíêçåçãáâÉ= ãÉ

isJåØK= kÉîÉ= åìâ= å~= ÖØòçå
îÉåÇá= á= ÇóíØ= é~ê~= åàØ= iahJàÉ
í~ëÜãØ=íØ=êêØåì~ê=éØê=~êëóÉí=É
åàçÜìê~K=kÉ=Çç=íÛá=~å~äáòçàãØ
âìàÇÉëëÜØãI= éêçÑÉëáçå~äáëÜí
ÇÜÉ=ãÉ= âìäíìêØ= ÇÉãçâê~íáâÉ
íØ= ÖàáíÜ~= êêÉíÜ~å~í= èØ= É
ëÜâ~âíì~å= âØíØ= íêÉåÇ
ÖàáíÜØâçëçî~ê= ÇÜÉ= âØíØ
êÉòìäí~í= éØê= mahJåØI éçê
âìêêëÉëá= ãÉ= åÖìíá= É= ãÉ
ÉìÑçêáÒI= â~= íÜØåØ=jìëí~Ñ~K ^á

â~= íêÉÖì~ê= ëÉ=åØ=âØíØ= ëìÄàÉâí
â~= é~ëìê= åàØ= åÖ~íØêêáã= íØ
ãÉêáí~îÉI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
mahJëØ=á=ÇìÜÉí=åàØ=êáêêÉëÜíáã
á= îäÉê~îÉ= ÄêÉåÇ~= ëíêìâíìê~îÉ
é~êíá~âÉK mahJëØ=á=ÇìÜÉí=åàØ
êáêêÉëÜíáã=á=ãáêØÑáääíØ=á=îäÉê~îÉ
ÄêÉåÇ~=ë~àI=èØ=åÖ~=åØåÇÉÖØí=É
ÇÉêá= íÉ= âêóÉëá~= åØ= èÉåÇØêK
kÉîÉ= å~= à~åØ= åÖ~íØêêì~ê
ãÉêáí~í=ëÜìãØîàÉ´~êÉ=íØ=~íóêÉ
èØ= É= åÇÉêì~å= é~êíáåØ= ãÉ
ëÜìãØ= îçíØ= ÇÜÉ= ãÉ= ÑáíçêÉ
Äêáä~åíÉ= åØ= ÑëÜ~íê~íI= åØ
èóíÉíÉí= É= åØ= âçãìå~í= É= íóêÉI
ãÉ= îäÉê~í= ÅáîáäÉ= íØ
éêçÑÉëáçåáëíØîÉ= èØ= íØêØ= àÉíØå
ì= â~åØ= ÄØêØ= ëÜØêÄáã
â~êêáÉê~îÉ= íØ= íóêÉ= éÉêëçå~äÉ
ÇÜÉ=åØéØê=éêçÅÉëÉ=òÖàÉÇÜçêÉ
à~åØ= â~í~éìäíì~ê= Üá´= ãØ= é~â
ëÉ= åØ= ã~àØ= íØ= é~êíáëØ= ÇìâÉ= á
ÖçÇáíìê= ÇÜÉ= ã~êÖàáå~äáòì~ê
êØåÇØ= ~í~= íØ= é~êØíÒI= â~= íÜØåØ

jìëí~Ñ~I= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= âØíØ
îÉéêáã=mahJà~=É=â~=ÄØêØ=âÉè
åØéØê=Çáë~=éêçÅÉëÉ=òÖàÉÇÜçêÉK
k~íóêáëÜí= èØ= à~ã= éäçíØëáëÜí
éØê= ~êÇÜàÉí= É= êÉà~= åØ= é~êíá= É
ëáÇçãçë= éØê= éêçÑÉëáçåáëíØí= É
ëéáâ~íìêI éçê= îÉíØã= ãÉ
ÚíÉâåçäçÖàáÛ ÇÜÉ= åØ= êêìÖØ
íàÉíØê= É= àç= âØëÜíì= èóëÜ= â~
åÇçÇÜìêK=mahJà~=éØê=âçÜØ= íØ
Öà~íØ= ØëÜíØ= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
åàÉêØòáí= èØ= âìêêØ= åìâ= á= â~åØ
Ñáíì~ê=âçãìå~í=É=íóêÉK=aáâìëÜ
íàÉíØê= ~êÖØíçåíÉ= ÇÜÉ= á= ÄØåíÉ
ÑáíçêÉí= É= ÇáâìëÜ= íàÉíØê
èÉîÉêáëíÉ= ÇÜÉ= âáëÜíÉ= éìëÜíÉí
íØ= é~âìÑáëÜØã= êêÉíÜ= äáÇÉêáíK
aáë~=åÖ~=åÉ= ~âíáîáëíØí= É=ãáêØ
íØ= ë~à= âÉãá= èÉåØ= íØ= éêáîì~ê
åÖ~=É=ÇêÉàí~=éØê= íØ=éØêé~êì~ê
åØ= â~êêáÉêØ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
ÄêÉåÇ~= ëíêìâíìêØë= âÉãá
ãÄÉíìê= ÚñÜìñÜØÛ= éØêâìåÇØê
êÉòìäí~íÉîÉ=íØ=ëÜìãí~=íØ=ãáê~

PDK-ja duhet të 
reflektojë karshi rezultatit 

të zgjedhjeve 

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=nbj^gi=jrpq^c^

hêóÉí~êá=á=aÉÖØë=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EmahF=åØ=dàáä~åI=nÉã~àä
jìëí~Ñ~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=é~êíá=ÇìÜÉí=í~=~å~äáòçàØ=âìàÇÉëëÜØã=êÉòìäí~íáå=É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=NQ=ëÜâìêíáíK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI=~á
â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ÖàÉåÇÉå=êêÉíÜ~å~í=èØ=ëÜâ~âíì~å=êÉòìäí~íáå=É=ëØ=ÇáÉäØëK
páé~ë=íáàI=mahJà~=ÇìÜÉí=íØ=êÉÑäÉâíçàØK=jìëí~Ñ~=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âØíáà
ëìÄàÉâíá=éçäáíáâ=á=ÇìÜÉí=åàØ=êáêêÉëÜíáã=á=ãáêØÑáääíØ=á=îäÉê~îÉ=ÄêÉåÇ~=ë~àK=^á=â~
îäÉêØëì~ê=ëÉ=mahJà~=éØê=âçÜØ=íØ=Öà~íØ=ØëÜíØ=ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=åàÉêØòáí=èØ
âìêêØ=åìâ=á=â~åØ=Ñáíì~ê=âçãìå~í=É=íóêÉK=páé~ë=íáàI=ÇáâìëÜ=íàÉíØê=ãÄäáÇÜíÉ=îçí~
É=ÇáâìëÜ=íàÉíØê=èÉîÉêáëíÉ=ÇÜÉ=âáëÜíÉ=éìëÜíÉí=íØ=é~âìÑáëÜØã=êêÉíÜ=äáÇÉêáí
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èØ= á= âáëÜáãÒI= â~= íÜØåØ
jìëí~Ñ~K

bbéçâ~=É=êÉÒW wK=jìëí~Ñ~I=í~åá
âÉãá= êÉòìäí~íáå=éêÉäáãáå~ê= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=NQ=ëÜâìêíáíK=pá=É
âÉåá=é~êØ=âØíØ=êÉòìäí~í\
jìëí~Ñ~W kÉ= áëÜáã= íØ
îÉíØÇáàëÜØã= èØ= ~ãÄáÉåíá= á
âêáàì~ê= éçäáíáâ= åìâ= ØëÜíØ= åØ
Ñ~îçêáå= íçåØK= aó= äáÇÉêØí= É
mahJëØ= í~ëÜãØ= ÖàÉåÇÉëÜáå
åØ=e~ÖØK=mahJà~ â~=èÉîÉêáëìê
éØê=âçÜØ=íØ=Öà~íØ=hçëçîØå=ÇÜÉ
~ë~à= á= îáëÜÉëÜáå= é~ÇêÉàíØëáëÜí
íØ=ÖàáíÜ~=íØ=ãÉí~í=É=åÖÉÅàÉí=åØ
ëÜçèØêáåØ=É=ë~àI éçê=é~ââìëÜ=á
éê~åçåíÉ=íØ=~êêáíìê~í=É=ãØÇÜ~
èØ= âáëÜáå= åÇçÇÜìê= èØ= åÖ~
´äáêáãá= É= âØåÇÉàK= dàÉåÇà~
ÉâçåçãáâÉ= É= Ñ~ãáäàÉë
ãÉë~í~êÉ=åØ=hçëçîØ=åìâ=áëÜíÉ
É=ãáêØK= mçêI= éØêâìåÇØê= âØë~àI
ãÉ=éêçàÉâíáå= íçåØ= òÖàÉÇÜçê= á
Åáäá= áëÜíÉ= á= ëÜâêì~ê= ãÉ= âçÜØI
áëÜíÉ= á= ä~åëì~ê= ãÉ= âçÜØ= ÇÜÉ
áëÜíÉ= á= éäçíØëáëÜí= áåâìê~àìÉë
ÇÜÉ=á=è~êíØ=éØê=íØ=ÖàáíÜØI=âÉãá
éêáíìê=êÉòìäí~í=ãØ=íØ=ãáêØK=pØ
é~âì=âÉãá=éêáíìê=èØ=í~ êì~àãØ
êÉòìäí~íáå= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= S
íÉíçêáí=OMNV=É=èØ=åìâ=åÇçÇÜáI
ëÉéëÉ=çêíÉâì=á=îçíìÉëîÉ=ëÜâçá
åØ= Ñ~îçê= íØ= isJëØ= ÇìâÉ= á
íâìêêìê= íØ= ÖàáíÜ~= ëìÄàÉâíÉí= É
íàÉê~= éçäáíáâÉ= éçêI= ÇìÜÉí
íÜÉâëì~êI= åØ= âØíØ= íêÉåÇ
åÉÖ~íáî= éØê= ëìÄàÉâíÉí= èØ= É
âáëÜáå=èÉîÉêáëìê=hçëçîØå=ÇÉêá
ãØ= í~åáI= ãØ= ëØ= é~âì= ì= éêÉâ
mahJà~K=

béçâ~= É= êÉÒW kØ= âØíç
òÖàÉÇÜàÉ= mahJà~= ØëÜíØ
êÉåÇáíìê=é~êíá=É=ÇóíØI=éçê=ãÉ
êÉòìäí~í= àç= íØ= ãáêØK= pÜáÑê~í
Ñä~ëáå= éØê= åàØ= êØåáÉ= íØ= âØë~à
é~êíáÉ=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=òÖàÉÇÜàÉí
É= îáíáí= OMNVK= `áäá= ØëÜíØ
âçãÉåíá= àì~à= éØê= âØíØ
êÉòìäí~í\
jìëí~Ñ~W hó=êÉòìäí~í=ÑäÉí=è~êíØ
éØê= ëíêìâíìêØå= É
èØåÇêìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=ëÜíêáêàÉå=É
ÖàÉêØ= èØ= â~= mahJà~= ëÉéëÉI
éØêâìåÇØê= êêÉíÜ~å~îÉ
êØåÇìÉëÉI ~àç= ~êêáíá= íØ= àÉíØ
áãìåÉ= ÇÜÉ= íØ=ãçë= ÚëÜÉãÄÉíÛ
ëáâìêëÉ= á=åÇçÇÜá=iahJëØI éçê
ÉÇÜÉ=^^hJëØ=É=káëãØëK=

béçâ~= É= êÉÒW hó= êÉòìäí~í= â~
åñáíìê= Çáë~= êÉ~ÖáãÉ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉ= é~êíá~âÉI= ÇìâÉ
âØêâì~ê= ã~êêàÉ= íØ
éØêÖàÉÖàØëáëØK= ^= ãÉåÇçåá= ëÉ
ØëÜíØ= âçÜ~= éØê= åÇçåàØ
êÉÑçêãØ=åØ=âØíØ=é~êíá\
jìëí~Ñ~W m~íàÉíØê=èØ=åÉ=Çç=íØ
êÉÑäÉâíçàãØ= â~êëÜá= âØíáà
êÉòìäí~íá= É= ëáÇçãçë= â~êëÜá
ÇáÑÉêÉåÅØë= ~ëíêçåçãáâÉ= ãÉ
isJåØK= kÉîÉ= åìâ= å~= ÖØòçå
îÉåÇá= á= ÇóíØ= é~ê~= åàØ= iahJàÉ
í~ëÜãØ= íØ= êêØåì~ê= éØê= ~êëóÉí
Ñ~êÉ= íØ= åàçÜìê~K= kÉ= Çç= íÛá
~å~äáòçàãØ= âìàÇÉëëÜØãI
éêçÑÉëáçå~äáëÜí= ÇÜÉ= ãÉ
âìäíìêØ=ÇÉãçâê~íáâÉ=íØ=ÖàáíÜ~
êêÉíÜ~å~í= èØ= ëÜâ~âíì~å= âØíØ
íêÉåÇ= ÖàáíÜØâçëçî~ê= ÇÜÉ= âØíØ
êÉòìäí~í= éØê= mahJåØI= éçê
âìêêëÉëá=ãÉ=åÖìíá=É=ãÉ=ÉìÑçêáK=

béçâ~= É= êÉÒW `Ñ~êØ= ÇìÜÉí= íØ
åÇêóëÜçàØ= âàç= é~êíá= éØê= íÛì
êáâíÜóÉê= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
~êÇÜëÜãÉ\
jìëí~Ñ~W mØêÖàáÖàÉå= åØ= âØíØ
éóÉíàÉ= Çç= í~= à~éáå
êÉâçã~åÇáãÉí=é~ëá èØ=íØ=àÉíØ
~å~äáòì~ê=ãáêØ=âó=êÉòìäí~í=ÇÜÉ
âçåíÉâëíáí=Üáëíçêáâ=É=òÖàÉÇÜçê
á= hçëçîØë= ÇÜÉ= á= mahJëØK
jÉÖàáíÜ~íØI=ìåØ=à~ã=á=éêáêØ=í~
íÜÉã= ~íØ= èØ= ìåØ= É= ãÉåÇçàK
mahJëØ=á=ÇìÜÉí=åàØ=êáêêÉëÜíáã
á= ãáêØÑáääíØ= á= îäÉê~îÉ= ÄêÉåÇ~
ë~àI=èØ=åÖ~=åØåÇÉÖØí=É=ÇÉêá=íÉ
âêóÉëá~= åØ= èÉåÇØêK= kÉîÉ= å~
à~åØ= åÖ~íØêêì~ê= ãÉêáí~í
ëÜìãØîàÉ´~êÉ= íØ= ~íóêÉ= èØ= É
åÇÉêì~å= é~êíáåØ= ãÉ= ëÜìãØ
îçíØ=ÇÜÉ=ãÉ=ÑáíçêÉ=Äêáä~åíÉ=åØ
ÑëÜ~íê~íI= åØ= èóíÉíÉí= É= åØ
âçãìå~í= É= íóêÉI= ãÉ= îäÉê~í
ÅáîáäÉ= íØ= éêçÑÉëáçåáëíØîÉ= èØ
íØêØ= àÉíØå= ì= â~åØ= ÄØêØ
ëÜØêÄáã= â~êêáÉê~îÉ= íØ= íóêÉ
éÉêëçå~äÉ=ÇÜÉ=åØéØê=éêçÅÉëÉ
òÖàÉÇÜçêÉ= à~åØ= â~í~éìäíì~ê
Üá´= ãØ= é~â= ëÉ= åØ= ã~àØ= íØ
é~êíáëØ= ÇìâÉ= á= ÖçÇáíìê= ÇÜÉ
ã~êÖàáå~äáòì~ê= êØåÇØ= ~í~= íØ
é~êØíK= hØíØ= îÉéêáã= mahJà~= É
â~= ÄØêØ= âÉè= åØéØê= Çáë~
éêçÅÉëÉ= òÖàÉÇÜçêÉK= k~íóêáëÜí
èØ= à~ã=éäçíØëáëÜí=éØê=~êÇÜàÉí
É= êÉà~=åØ=é~êíá=É=ëáÇçãçë=éØê
éêçÑÉëáçåáëíØí= É= ëéáâ~íìêI éçê
îÉíØã=ãÉ=íÉâåçäçÖàáÒ=ÇÜÉ=åØ
êêìÖØ= íàÉíØê= É= àç= âØëÜíì= èóëÜ
â~=åÇçÇÜìêK= mahJà~=éØê=âçÜØ
íØ=Öà~íØ=ØëÜíØ=ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~

åàÉêØòáí= èØ= âìêêØ= åìâ= á= â~åØ
Ñáíì~ê=âçãìå~í=É=íóêÉK=aáâìëÜ
íàÉíØê= ãÄäáÇÜíÉ= ÇÜÉ= á= ÄØåíÉ
ÑáíçêÉí= É= ÇáâìëÜ= íàÉíØê
èÉîÉêáëíÉ= ÇÜÉ= âáëÜíÉ= éìëÜíÉí
íØ= é~âìÑáëÜØã= êêÉíÜ= äáÇÉêáíK
aáë~=åÖ~=åÉ= ~âíáîáëíØí= É=ãáêØ
íØ= ë~à= âÉãá= èÉåØ= íØ= éêáîì~ê
åÖ~=É=ÇêÉàí~=éØê= íØ=éØêé~êì~ê
åØ= â~êêáÉêØ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
ÄêÉåÇ~= ëíêìâíìêØë= âÉãá
ãÄÉíìê= ñÜìñÜØÒ= éØêâìåÇØê
êÉòìäí~íÉîÉ=íØ=ëÜìãí~=íØ=ãáê~
èØ=á=âáëÜáãK=

béçâ~=É=êÉÒW pá=ÇìÜÉí=íØ=ëáääÉí
mahJà~=åØ= çéçòáíØ= Öà~íØ= âØíáà
ã~åÇ~íá\
jìëí~Ñ~W mahJà~= ÇìÜÉí= íØ
ëáääÉí= íÉéØê= âìàÇÉëëÜØã= ëØ
é~êá=åÇ~à=ëÜØåÇÉíáí=íØ=ë~àK=^ë~à
á=ÇìÜÉí= ëÜèóêíáã= á= íÜÉääØ=ÇÜÉ
Çá~ÖåçëíáÑáâáã= á= ë~âíØ= á
ÖàÉåÇàÉë= É= é~ëí~à= íÉê~éá~
éäçíØëáëÜí= ÉÑÉâíáîÉ= É= Åáä~= É
âØåÇÉääØ=éØê=âçÜØ=íØ=ëÜâìêíØêK
hêÉì= á= mahJëØ= ÇìÜÉí= íØ
ÇØÖàçàØ= âìàÇÉëëÜØã= ~íØ= èØ= É
íÜçåØ= ÇÉÖØí= É= ë~à= É= ëáÇçãçë
ãÄá=N MMM=åØåÇÉÖØí=É=ë~à=éØê
ÖàÉåÇàÉå= É= ëçíãÉK= léáåáçåÉí
É=~âíáîáëíØîÉ=íØ=ãáêØ=åØ=íÉêêÉå
à~åØ= ã~íà~= ãØ= É= ãáêØ= èØ
ãìåÇ= í~= ã~êêáå= âêóÉëá~= ÇÜÉ
hØëÜáääá=aêÉàíìÉë=åØ=mêáëÜíáåØK
kØ= hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
åØ= âìîÉåÇÉí= É= âçãìå~îÉ
mahJà~=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=çéçòáíØ=É
~åÖ~òÜì~ê= ÑçêíI= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ
ÜìäìãíìÉëÉI= É= Çáíìê= ÇÜÉ
éäçíØëáëÜí=âçêêÉâíÉK

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NV= pehroq J dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë
EfhpÜmhF= ÇÜÉ= åØ= ä~Äçê~íçêØí
éêáî~íØ=à~åØ=íÉëíì~ê=ÖàáíÜëÉà=O=TNR
ãçëíê~= íØ= ã~êê~= åÖ~= pÜØêÄáãá
péáí~äçê= ÇÜÉ=häáåáâ=råáîÉêëáí~ê= á
hçëçîØë=EpÜphrhF=ÇÜÉ=Öàìêãáãá
á=âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI
éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=êÉòìäíçàåØ=PQM=ê~ëíÉ
éçòáíáîÉK
_êÉåÇ~= OQ= çêØîÉ= à~åØ= ê~éçêíì~ê
ÇÜàÉíØ=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉë=ëá=é~ëçàØ=É
âØíáà=îáêìëáK
o~ëíÉí= É= îÇÉâàÉë= à~åØ= åÖ~
âçãìå~íW=mêáëÜíáåØ=íêÉ=ê~ëíÉ=ESTI

UMI=RR=îàÉ´FI=mêáòêÉå=Çó=ê~ëíÉ=ERQI
QS=îàÉ´FI=o~ÜçîÉÅ=Çó=ê~ëíÉ=ETSI=RO
îàÉ´FI= cÉêáò~à= åàØ= ê~ëí= ETO= îàÉ´FI
dà~âçîØ= åàØ= ê~ëí= EUN= îàÉ´F= ÇÜÉ
sìëÜíêêá=åàØ=ê~ëí=ERU=îàÉ´FK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= SR= SVM= ê~ëíÉ= åÖ~= OUM= MTN
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âÉíØ
îáêìë=ÇÜÉ=N=RSU=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= QNN= é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà=RT=PUR=ê~ëíÉI=âìêëÉ=åìãêá
á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= S= TPTK
o~ëíÉí= éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~
âçãìå~íW= mêáëÜíáåØ= NSO= ê~ëíÉI
mêáòêÉå= OV= ê~ëíÉI= mÉàØ= OM= ê~ëíÉI
iáéà~å= NU= ê~ëíÉI= jáíêçîáÅØ= NQ
ê~ëíÉI=cÉêáò~à= NP= ê~ëíÉI=aÉ´~å=NM
ê~ëíÉI= cìëÜØJhçëçîØ= NM= ê~ëíÉI

dàáä~å=NM=ê~ëíÉI=sìëÜíêêá=NM=ê~ëíÉI
dà~âçîØ= U= ê~ëíÉI= dê~´~åáÅØ= T
ê~ëíÉI=h~´~åáâ=Q=ê~ëíÉI=o~ÜçîÉÅ=Q

ê~ëíÉI=pÜíáãÉ=Q=ê~ëíÉI=sáíá=Q=ê~ëíÉI
lÄáäáè= P= ê~ëíÉI= häáåØ= O= ê~ëíÉI
j~äáëÜÉîØ= O= ê~ëíÉI= pâÉåÇÉê~à= O

ê~ëíÉI= pìÜ~êÉâØ= O= ê~ëíÉ= ÇÜÉ= ãÉ
åÖ~=åàØ= ê~ëí= âçãìå~í= fëíçÖ= ÇÜÉ
mçÇìàÉîØK

Brenda 24 orëve dhjetë të vdekur 
nga Covidi në Kosovë 

qØ=éêÉãíÉå=åØ=hçëçîØ=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=ÉÇÜÉ
PQM=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNVK=pÜáÑê~=Ä~òçÜÉí
åØ=O=TNR=ãçëíê~=íØ=íÉëíì~ê~I=íÜìÜÉí=åØ
ê~éçêíáå=É=fåëíáíìíáí=hçãÄØí~ê=íØ=pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë=EfhpÜmhFK=páé~ë=ê~éçêíáí
à~åØ=ëÜØåì~ê=ÉÇÜÉ=ÇÜàÉíØ=îáâíáã~I=ÇìâÉ=É
´ì~ê=åìãêáå=É=éØêÖàáíÜëÜØã=íØ=îáâíáã~îÉ=åØ=N
RSUK=kÖ~=`çîáÇJNV=à~åØ=ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ=QNN
é~ÅáÉåíØI=åÇØêë~=ê~ëíÉ=~âíáîÉ=à~åØ=S=TPT
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mofpeqfk¦I=NV=pehroq EboFJ iáÇÉêá
á= iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉ= ÇÜÉ
â~åÇáÇ~íá=éØê= âêóÉãáåáëíØê=åÖ~
âàç=äØîáòàÉI=^äÄáå=hìêíáI=â~=éêáíìê
åØ= í~âáã= ëÜÉÑáå= É= wóêØë= ëØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= E_bF= åØ
hçëçîØI=qçã~ë==pòìåóçÖI=íØ=Åáäáå
É= â~= åàçÑíì~ê= ãÉ= éêáçêáíÉíÉí= É
èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉK= wK= pòóåóçÖ= É
ìêçá= âêóÉí~êáå= hìêíá= éØê= ÑáíçêÉå
åØ= òÖàÉÇÜàÉ= ÇÜÉ= ëÜéêÉÜì
ÇØëÜáêØå=èØ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=êÉà~

íØ= ÑçêãçÜÉå=é~=åÇçåàØ=îçåÉëØ
É= íØ= ÑáääçàØ= Ä~ëÜâØéìåáãá= ãÉ
èÉîÉêáåØ= É= êÉK= hêóÉí~êá= hìêíá= É
Ñ~äØåÇÉêçá= éØê= ìêáãáå= ÇÜÉ= É
åàçÑíçá= ~íØ= ãÉ= éêáçêáíÉíÉí= É
èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉ= âìI= âê~Ü~ë
éìåØëáãáí= ÇÜÉ= ÇêÉàíØëáëØI= åØ
èÉåÇØê= ØëÜíØ= äìÑíáãá= á= âêáãáí
ÇÜÉ= âçêêìéëáçåáíI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
iáÖàáå= éØê= hçåÑáëâáãáå= É
m~ëìêáëØÒI= â~= åàçÑíì~ê
sÉíØîÉåÇçëà~K

Kurti takohet me shefin e Zyrës së BE-së në Kosovë, 
bisedojnë rreth formimit të qeverisë së re

mofpeqfk¦I= NV= pehroq EboF= J= kØ
kàØëáåØ= É= båÇçëâçéáëØ= íØ
häáåáâØë= ëØ= d~ëíêçÉåíÉêçäçÖàáëØ
ãÉ=eÉé~íçäçÖàá= ØëÜíØ= âêóÉê= åàØ
áåíÉêîÉåáã= àç= îÉíØã= á
ëìâëÉëëÜØãI=éçê=ÉÇÜÉ=éØê=ÜÉêØ
íØ= é~êØ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=åØ=hçëçîØK
fåàÉâíáãá= á= é~êØ= á= qçâëáåØë
_çíìäáå= ØëÜíØ= ÄØêØ= íÉ= åàØ= á
ãçëÜì~êI=á=ãçëÜØë=UPJîàÉ´~êÉI=á
Åáäá= âáëÜíÉ= Çáë~= îàÉí= èØ= ~åâçåíÉ
åÖ~= îØëÜíáêØëá~= åØ= ÖØääíáíàÉ
EÇáëÑ~Öàá~FI=É=Åáä~=îàÉå=ëá=é~ëçàØ=íØ
ãìåÖÉëØë= ëØ= âçåíê~âëáçåÉîÉ
åçêã~äÉ= íØ= íêìéáí= íØ= ÉòçÑ~Öìí
ÇÜÉ= ãìåÖÉëØë= ëØ= êÉä~âëáãáí= íØ
ëÑáåâíÉêáí=íØ=éçëÜíØã=ÉòçÑ~ÖÉ~äK
mØê= ëÜâ~â= íØ= éêçÄäÉãÉîÉ

ëÜØåÇÉíØëçêÉ= â~êÇá~âÉ= ÇÜÉ
éìäãçå~äÉI= áåíÉêîÉåáãá
çéÉê~íáî= íÉ= é~ÅáÉåíá= áëÜíÉ= á
é~ãìåÇìêK= qÉ= é~ÅáÉåíá= ì
áåàÉâíì~= qçâëáå~= É= _çíìäáåáí= åØ
â~íØê= îÉåÇÉ= ãÉ= åÖ~= OM= åàØëá
áåíÉêå~Åáçå~äÉI= ÄêÉåÇ~
ëÑáåâíÉêáí= íØ=éçëÜíØã=ÉòçÑ~ÖÉ~äI
é~=~ëåàØ=âçãéäáâáãK
m~ÅáÉåíá=ØëÜíØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=ãáêØ
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= ÖØääíáíà~= â~= Ñáääì~ê
íÛá=ëí~ÄáäáòçÜÉíI=ÇÉêáë~=ØëÜíØ=åØå
éØêÅàÉääàÉå=É=ëí~Ñáí=íØ=âäáåáâØëK
jÉíçÇ~= É= áåàÉâíáãáí= ÄêÉåÇ~
ëÑáåâíÉêáâ=ØëÜíØ=É=ëÜéÉàíØI=É=äÉÜíØ
ÇÜÉ=É=ëáÖìêí=éØê=íØ=ëØãìêáå=ÇÜÉ
ÇÉêá= í~åá= ØëÜíØ= âêóÉê= îÉíØã= åØ
èÉåÇê~í= É= ëéÉÅá~äáòì~ê~= à~ëÜíØ
îÉåÇáíK

Klinika e Gastroenterologjisë me shërbime të reja

mofpeqfk¦I= NV= pehroq EboF= J
rëÜíêìÉëà~= É= ÇÉíóêØë= É
éêÉëáÇÉåíÉë= ëØ= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åáI= á= â~= åÇ~êØ= ÇÉâçê~íØå
jÉÇ~äàÉ= mêÉëáÇÉåÅá~äÉ
rëÜí~ê~âÉ= kàØëáíáí= íØ= hØêâáã
pÜéØíáãáí=íØ=cphJëØK=mØê=åÇÉê
íØ= NPJîàÉíçêáí= íØ= m~î~êØëáëØ= ëØ
hçëçîØëI=ìKÇK=éêÉëáÇÉåíà~=sàçë~
lëã~åá= É= ÇÉâçêçá= kàØëáíáå= É
hØêâáã= pÜéØíáãáí= íØ= cphJëØ
éØê= âçåíêáÄìí= åØ= ÑìëÜØå= É
ãÄêçàíàÉë= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= èóíÉí~êØîÉ= íØ= ë~àK
rKÇK= éêÉëáÇÉåíà~= lëã~åá
íÜÉâëçá= ëÉ= âçåíêáÄìíá= á=kàØëáíáí
íØ= hØêâáã= pÜéØíáãáí= åÇØê= îáíÉ
â~= èÉåØ= á= à~ëÜíØò~âçåëÜØãK
mìå~= É= âØíáà= åàØëáíá= ãÉêáíçå
´Çç= äØîÇ~íØ= ÇÜÉ= ãÉ
éêçÑÉëáçå~äáòãáå=É=âØíáà=åàØëáíá

âêÉåçÜÉå= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØí= É
oÉéìÄäáâØë= ëçåØÒI= â~= åàçÑíì~ê
mêÉëáÇÉåÅ~K= páé~ë= âØíáà
åàçÑíáãáI= lëã~åá= â~= íÜØåØ= ëÉ
âó=åàØëáí=á=cphJëØ=â~=ÇØëÜãì~ê
ëÉ= ØëÜíØ= á= Ö~íëÜØã= íÛá= Ç~äØ= åØ
åÇáÜãØ=´Çç=èóíÉí~êáK=kØ=ÇáíØí
íçå~= ãØ= íØ= îØëÜíáê~I= ~ëÜíì= ëá
ÄêÉåÇ~= âìÑáàîÉI= éçê= ÉÇÜÉ
éØêíÉàI= kàØëáíá= á= hØêâáã
pÜéØíáãáí= á= cphJëØ= â~
ÇØëÜãì~ê=ëÉ=à~åØ=ÖàáíÜãçåØ=íØ
Ö~íëÜØã= éØê= íÛì= Ç~äØ= åØ
åÇáÜãØ=èóíÉí~êØîÉ=í~åØ=ÇÜÉ=àç
îÉíØãÒI= ÅáíçÜÉí= íØ= âÉíØ= íÜØåØ
lëã~åáK=jØ=íìíàÉI=lëã~åá=É=â~
ìêì~ê= kàØëáíáå= É= hØêâáã
pÜéØíáãáí= íØ= cphJëØ= éØê= âØíØ
~êêáíàÉI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=âó=åàØëáí
Çç=íØ=àÉíØ=ÖàáíÜãçåØ=åØ=åáîÉä=íØ
ÇÉíóêØëK

Osmani dekoron me medalje presidenciale 
Njësitin e Kërkim Shpëtimit të FSK-së

mofpeqfk¦I= NV= pehroq EboF= J
hêóÉëá~=ÇÜÉ=âêóÉí~êØí=É=ÇÉÖØîÉ
íØ= ^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= E^^hF= åØ= í~âáãáå= É
ãÄ~àíìê= íØ= éêÉãíÉåI= íØ= Åáäáå= É
â~=ÇêÉàíì~ê= äáÇÉêá= á=âØë~à=é~êíáÉI
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= â~åØ
îäÉêØëì~ê=ä~êí=éêçÅÉëáå=òÖàÉÇÜçê
íØ=NQ=ëÜâìêíáíI==ÇìâÉ=É=ÅáäØëì~ê=ëá
åàØêØå= åÇØê= íØ= ~êêáíìê~í= ãØ= íØ
ãØÇÜ~= íØ= ÇÉãçâê~ÅáëØ= åØ
îÉåÇK=
kØ= âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ= ØëÜíØ= íÜØåØ
ëÉ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉ= á= â~åØ= ÇÜØåØ
åàØ=~î~åí~òÜ=hçëçîØë=åØ=éä~åáå
É= ÄêÉåÇëÜØã= ÇÜÉ= ~íØ
åÇØêâçãÄØí~êK= kØ= âØíØ= í~âáã

íØ= ëíêìâíìê~îÉ= ãØ= íØ= ä~êí~= íØ
^^hJëØ= ì= âçåëí~íì~= ëÉ= hçëçî~
í~ëÜãØ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜâçàØ=íìíàÉ=åØ
â~éØêÅáãáå É= ëÑáÇ~îÉ= íØ= ë~à= èØ
à~åØW= äáÄÉê~äáòáãá= á= îáò~îÉI
áåíÉÖêáãÉí= Éìêç~íä~åíáâÉ= ÇÜÉ
ã~êêØîÉëÜà~= éØê= åàçÜàÉ= íØ
åÇØêëàÉääØ= ãáÇáë= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØK= mØê= íÛì= Ü~éìê= êêìÖØ
âØíóêÉ=çÄàÉâíáî~îÉI=hçëçî~=É=â~
íØ= ÇçãçëÇçëÜØã= âêáàáãáå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëá= êÉòìäí~í= á
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= NQ= ëÜâìêíáíI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= âØíì= âêáàáãáå= ë~= ãØ
é~êØ= íØ= hìîÉåÇáíI= îçíáãáå= É
èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= òÖàÉÇÜàÉå= É
éêÉëáÇÉåíáíÒI=â~=åàçÑíì~ê=^^hJà~K

AAK-ja vlerëson lart procesin zgjedhor
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_ÉÜñÜÉí=pÜK=
pe^i =̂J=_^gdlo^

oÉòìäí~íÉí= É= éêáíìê~= ÇÜÉ= íØ
é~éêáíìê~W h~åØ ãÄÉíìê= íØ
åìãØêçÜÉå= îÉíØã= ÉÇÜÉ= îçí~í= É
Çá~ëéçêØëI=îçí~í=ãÉ=âìëÜí=ÇÜÉ=~íç
èØ=â~åØ=~êÇÜìê=ãÉ=éçëíØ=ÇÜÉ= íØ
ÇáÜÉí= êÉòìäí~íá= éØêÑìåÇáãí~ê= âì
isJà~=ÇÉä=íØ=àÉíØ=ÑáíìÉëÉ=~ÄëçäìíÉ=É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=É=èØ ÉÇÜÉ=é~â=ãìåÇ=íØ
êêáíÉí= ãÉ= âØíç= îçí~K= p~= á= éØêâÉí
ÑáíìÉëáí=íØ=òÖàÉÇÜàÉîÉI=éØê=âØíØ=åìâ
â~= é~ëìê= ~ëåàØ= ãØÇóëÜàÉI= îÉíØã
éØêèáåÇà~= É= îçí~îÉ= íØ= Ñáíì~ê~= â~
ãìåÇìê= íØ= ÇáëâìíçÜÉíK= bÇÜÉ
é~êíáíØ= É= íàÉê~= Ö~êìÉëÉ= É= â~åØ
é~ëìê= ëÜìãØ= íØ= è~êíØ= ÑáíìÉëáå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=åÇçåØëÉI=éØê=ëÜâ~â=íØ
åÖêáíàÉë= ëØ= ãçê~äáí= íØ= îçíìÉëîÉI
â~åÇáÇ~íØîÉ= ÇÜÉ= îÉíØ= é~êíáîÉI
íÜì~à~= íØ= ÖàáíÜ~= à~åØ= ÇÉâä~êì~ê= ëá
ÑáíìÉëÉK= kàÉêØòçêÉ= ÇÜÉ
åÖìëÜØääìÉëÉ>= q~ëÜI= é~ë= ÄØêàÉë
éìÄäáâÉ= íØ= îçí~îÉ= íØ= ÖàáíÜØ
~å~äáëíØíI= é~ê~ëÜáâìÉëáí= ÇÜÉ
Ñ~ääñÜçêØí=à~åØ=ÄØêØ=ãØ=íØ=ãÉå´ìêI
åØ=ãÉëáå=É=íóêÉ=ÉÇÜÉ=ìåØ>=mç=éëÉ
åÇçÇÜá= âàç= éØêãÄóíàÉ= ~è= É
ã~ÇÜÉ\=qØ=ëÜâçàãØ=ãÉ=ê~ÇÜØW
NK= sÉíØîÉåÇçëàÉ>W aáë~= ÇáíØ= é~ê~
òÖàÉÇÜàÉîÉ= É= í~âçî~= åàØêáå= åÖ~
âêÉêØí= É= isJëØ= èØ= â~= Ç~äØ= ÇÜÉ
ãìåÇçÜÉí=íØ=ãÉåÇçàØ=ÇÜÉ=ëáääÉí=ëá
âêóÉâçâ~I=^äÄáå=hìêíáI=èçÑíØ=ÉÇÜÉ
âìê=ÑäÉåØK=oÉ~äáëÜíI=Éãêá=á=Ñáääçå=ãÉ
^I éçê= åìâ= ØëÜíØ= ^äÄáåá= ãáêØéçI
åØëÉ= É= íÜáêêåá= ãÉ= Éãêáå= ^äÄáåI
ãÉåàØÜÉêØ=éØêÖàáÖàÉíK=kØ=ÄáëÉÇØ=É
ëáéØêI=áëÜ~=ãÉ=Öêì~å=ÇÜÉ=åàáÜÉãá
éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= âÉãá= åàØ= äáÇÜàÉ
ãáèØëçêÉW= ÄáëÜí= é~ë= Ö~êÇÜáíKKÒ= á
íÜ~ëÜØ=ëÉ=isJà~=ãìåÇ=íØ=ÑáíçàØ=QQJ
QR=ÇÉéìíÉíØK=b=éê~åçá=ãØ=ëÜìãØ
ëá= éêçîçâáã= ÇìâÉ=ãØ= íÜØåØW= à~I
éç= ëÜáÜÉí= ëÉ= âìëÜ= åìâ= å~= Çç íØ
ãáêØå=KKKÒK=^íó=ì=ÄáåÇ~=ëÉ=åØ=âçâØå
É=isJëØI=́ Çç=ëÜáÑØê=åØå=SN=ÇÉéìíÉíØ
ØëÜíØ= íÜì~à~= ÜìãÄàÉK= kØ= âØíØ
âçåíÉâëíI ^äÄáå= hìêíá= åØ= ´Çç
é~ê~èáíàÉ=éìÄäáâÉ=â~=ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
å~= ÇìÜÉå= SN= îçí~= ÇÜÉ= ëÉ= âØíç
òÖàÉÇÜàÉ= à~åØ= êÉÑÉêÉåÇìã= åØ
âçÜØå=âìê=åØ=hçëçîØ=åìâ=äÉàçÜÉí
~ë= êÉÑÉêÉåÇìã= éØê= íêÉÇÜàÉ= íØ
èÉåîÉ>= ^äÄáåá= â~= éØêÇçêìê
ëìÖàÉëíáçåáå= éØê= íÛá= ÄáåÇìê
~åØí~êØí= É= isJëØI= â~åÇáÇ~íØíI
îçíìÉëáíI= çéáåáçåáå= ëáâìê= èØ= â~
ÇÉâìê~àì~ê=é~êíáíØ=É=íàÉê~=Ö~êìÉëÉK
^äÄáå= hìêíá= åØ= âØíç= Ö~ê~= É= â~
éØêÇçêìê=ã~íÉã~íáâØå=ëá=ãàÉí=éØê
íØ= Ñáíì~ê= ~è= ëÜìãØ= îçí~K= b= â~
ÄçãÄ~êÇì~ê=çéáåáçåáå=ãÉ=ëÜáÑê~
íØ=ä~êí~I=É=ÄØêá=åàØ=ëÜçÅâÒ äáëíØ=åØ
íØ= ÅáäØå= á= Ñìíá= íØ= ÖàáíÜ~=éêçÑáäÉíI= íØ
ÖàáíÜ~= ãçëÜ~íI= íØ= ÖàáíÜ~
éêçÑÉëáçåÉíI= íØ= ÖàáíÜ~= çêáÉåíáãÉí
éçäáíáâÉ=ÇÜÉ= àçéçäáíáâÉI= íØ=îì~àíìêI
íØ=ëíØêîì~àíìêI=ÜÉÇçåáëí~I=íØ=é~ëíØêI
ãÉ= ~âí~âìò~I= ÜçñÜ~ää~êØ= ÇÜÉ
ÉåîÉêáëíØ= íØ= j~èÉää~êØëI
ÉâòáÄáÅáçåáëíØ= ÇÜÉ= ÇÉäáâìÉåíØ

ëÉâëì~äØI= ~êíáëíØ= ÇÜÉ= ëéçêíáëíØI
éêçäÉí~êØI=éØêâê~ÜØë= íØ=q~åò~åáëØ
ÇÜÉ=ãÉêÅÉå~êØ=íØ=pÜèáéØêáëØK=
oìÖçîáëíØîÉ=íØ=éØêÄÉíì~ê=ì~=ãçêá
fÄê~Üáã=oìÖçîØå=ÇÜÉî~òÜÇçá=ãÉ
ÖçÇáíàÉ= ÇìâÉ= É= ã~êêØI= íÜì~à~
âêÉàíØëáëÜí= Çá~ëéçêØåK= e~ë~å
mêáëÜíáåØå= É= ÄØêá= ^Öáã= _~ÜíáêI
sàçëØåI=pÜçíØ=d~äáÅØ=îáêíì~äÉ=ÇÜÉ
åØ= Çáë~= ê~ëíÉ= É= éØêãÉåÇá= ÉÇÜÉ
rëÜíêáåØ=†äáêáãí~êÉ= íØ=hçëçîØë= ëá
ÇÜÉ=hçêáå=É=_ìêê~îÉ=íØ=g~âçîØëK=jÉ
íÛì= âíÜóÉê= åÖ~= î~êêá= á= fÄê~Üáã
oìÖçîØëI=ãçêá= åØ= íÜì~= íÉ= î~êêá= á
^ÇÉã=aÉã~´áí=ÇÜÉ=íÜ~=ëÉW=̂ ÇÉã
aÉã~´á= ØëÜíØ= jÉåÇÉä~= á
ëÜèáéí~êØîÉ=KKK=ëáâìê=èØ=É=íÜçåØ=íØ
ÖàáíÜØ=éØê=_~ÅØå=̂ ÇÉã=aÉã~´áI=ë~
éØê=íØ=ä~êØ=Çì~êíI=ëá=mçåí=máä~íáKKÒK=h~
èÉåØ= éØêíÉà= ëÉ= íØ= íÜìÜÉí= ÑÉê= ãÉ
sàçë~= lëã~åáåI= á= íÜ~= éêÉëáÇÉåíÉ
ÇÜÉ= Çç= í~= ÄØàØ= éêÉëáÇÉåíÉ
åÇØêâ~èI= ì~= ÄØêá= îçí~í
â~åÇáÇ~íØîÉ=åÖ~=iáëí~=sàçë~=É=èØ
åØ=êêÉíÜ~å~í=ÉâòáëíìÉëÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ
ãáëáçå=á=é~ãìåÇìê=èØ=í~=â~äçåáå
éê~Öìå=òÖàÉÇÜçêK=jØåóê~=ëÉ=ëá=â~
äìÑíì~ê= hìêíá= éØê= íØ= ~êÇÜìê= åØ
éìëÜíÉí= É= ÇØëÜãçå= íÜØåáÉå= É
†Éê´áääáí= éØêW= ëÜìãØ= ÇàÉêëØ= ÇÜÉ
Öà~âKKÒK=píêìâíìê~=çêÖ~åáò~íáîÉ=É=isJ
ëØ=ØëÜíØ=ãØ=É=ëçÑáëíáâì~ê=ÇÜÉ=ãØ=É
çêÖ~åáòì~ê= ëÉ= ëíêìâíìê~=É=^hfJëØI
âìêëÉ= ÄáåÇà~= åÇ~à= äáÇÉêáí= ØëÜíØ= É
Ä~ê~Ä~êíØ= ãÉ= ÄáåÇàÉå= É= åàØ
ÄÉëáãí~êá=ÄìÇáëí=åÇ~à=a~ä~à=i~ãØë
ÇÜÉ=_ìÇØëI=dçí~ãØëK=jìåÇ=ÉÇÜÉ
ãçë=íØ=é~àíçÜÉåá=ãÉ=^äÄáå=hìêíáå
ÇÜÉ= isJåØI ãáêØéç= ÇìÜÉí= í~
êÉëéÉâíçåá=îçíØå=èØ=É=â~åØ=ã~êêØ
ÇÜÉ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= éÉåÖçÜÉí= ãÉ
~ëÖàØ=åØ=êÉ~äáòáãáå=É=éêçÖê~ãÉîÉ
ÇÜÉ=éêÉãíáãÉîÉK=^äÄáå=hìêíá=ÇÜÉ
isJà~=åìâ=êêÉòáâçÜÉå=åÖ~=çéçòáí~=É
~êÇÜëÜãÉ=ãáêØéçI=éêçÅÉëÉíI=åØëÉ
åìâ=ãÉå~ñÜçÜÉå=ãáêØ=åÖ~=^äÄáå
hìêíá=ÇÜÉ=isJà~=Çç= í~=âêáàçàåØ=åàØ
çéçòáíØ=íØ=ÑìèáëÜãÉK=s~êØëáëÜí=éêÉà
òÜîáääáãáí= íØ= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ãÉ
pÉêÄáåØ= ÇÜÉ= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉI= èÉîÉêá~= hìêíá= Çç= í~
éØêÑìåÇçàØ=ã~åÇ~íáå= çëÉI=ãìåÇ
íØ=ã~êêØ=åØ= íÜì~=é~ë=NO=ãì~àîÉK
rêçà= èØ= íØ= éìåçàØ= ãáêØ= ÇÜÉ= íØ
éØêâê~ÜÉí= åÖ~= íØ= ÖàáíÜØK= b= â~ã
éØêâê~Üìê= isJåØ= åØ= âçÜØí=ãØ= íØ
îØëÜíáê~I=â~=âçÜØ=èØ=á=âÉãá=åÇ~êØ
êêìÖØí=éçêI=åØ=~ëåàØ=ãØåóêØI åìâ
Çç= íÛá= ÖØòçÜÉã= ÇØëÜíáãáí= íØ= ë~àK
hêÉàí= åØ= ÑìåÇI= âìê= íØ= ëíìÇáçÜÉí
ãØåóê~=ëÉ=ëá=â~=~êÇÜìê=åØ=éìëÜíÉí
^äÄáå= hìêíá= ÇÜÉ= isJà~I= mêáåÅá= J
pìåÇáãí~êá= á= j~âá~îÉääáí Çç= íØ
ãÄÉíÉí= äáíÉê~íìêØ= éØê= ÑØãáàØ= íØ
ÉåíÉîÉ=é~ê~ëÜâçääçêÉ>
OK=m~êíá~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØëW
kØ=ÄáëÉÇØ=ãÉ=Çáë~=ãáè=èØ= á=â~ã
~íóI=â~ã=íÜØåØ=ëÉI=åØëÉ=á=ÑáíçàåØ=OM
ÇÉéìíÉíØI= ãìåÇ= íØ= ääçÖ~êáíÉå= ëÉ
à~åØ=ÑáíìÉë=~éç=åØ=â~äá=íØ=Ä~êÇÜØÒK
jØ=íÜçëÜáå=ëÉ=à~åØ=ãØ=ãáêØ=ëÉ=åØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= ÑìåÇáí= ÇÜÉ= ëÉ= Çç= íÛá
ÑáíçàåØ=ëØ=é~âì=OT=ÇÉéìíÉíØK=mahJ
åØ= É= â~= ëÜéØíì~ê= íØ= éØëçàØ= ãØ
ëÜìãØ= îÉíØã= åàØ= ~åÖ~òÜáã= á
à~ëÜíØò~âçåëÜØã= åØ= íÉêêÉå= ÇÜÉ
åàØ= Öêìé= ÇÉéìíÉíØëÜ= èØ= É= â~åØ
´âóÉê= éê~é~åáÅØå= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
åàØ=ã~åÇ~í=ÇÜÉI=åØ=âØíØ=ãØåóêØI
â~åØ= ëáÖìêì~ê= îçí~= ÉÇÜÉ= éØê
é~êíáåØK= ^êêÉëíáãá= á= ìÇÜØÜÉèØëîÉI
~âíì~äØ=ÇÜÉ=ëÜéáêíØêçêØ=íØ=mahJëØ

É= â~= ÇçÄØëì~ê= âØíØ= é~êíá=ãáêØéçI
Ö~Äáãáå=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=É=â~åØ=ÄØêØ
âìê= É= êêØòì~å= èÉîÉêáåØ= hìêíáI= åØ
âçÜØ=é~åÇÉãáÉK=råØ=åØ=~íØ=âçÜØ
é~í~= êÉ~Öì~ê= åØ= ãÉÇá~= ÇìâÉ
âØêâì~ê= èØ=mahJà~=ãçë= í~= îçíçàØ
ãçÅáçåáå= éØê= êêØòáã= íØ= èÉîÉêáëØK
m~ëí~àI= ´Ñ~êØ= âìéíáãá= â~= êêØòáãá= á
èÉîÉêáëØ=ÇÜÉ=àì=éØêëØêá=íØ=ãÄÉíÉåá
åØ= çéçòáíØK= qìíàÉI= åØ= ÉãØê= íØ
é~êíåÉêáíÉíáí= ãÉ= ~ãÉêáâ~åØI
dêÉåÉääáå=ÇÜÉ=qê~ãéáå= É= êêØòì~å
èÉîÉêáåØI âìêëÉ= éáâØêáëÜí
~ãÉêáâ~åØí= á= ~êêÉëíì~å= ÇÜÉ= á
ÇØêÖì~å=åØ=e~ÖØK=mahJà~=åàØ=âçÜØ
ì~=â~=é~êØ=Ü~áêáå=Çáë~=ãìàëÜ~êØîÉ
ÇÜÉ=Ä~åÇáíØîÉI âìêëÉ=ãØ=îçåØ=ì~
â~åØ= é~êØ= ëÜÉêêáå= ÇÜÉ= Çç= íÛì~
ëÜçÜáå= ÇÉêáë~= íØ= äáêçÜÉå= åÖ~= í~K
kìâ=â~=~ÑÉêØ=é~ë=äìÑíÉ=âì=åìâ=à~åØ
éØêãÉåÇìê= âØí~= ãìàëÜ~êØ= ÇÜÉ
mahJà~= ëÜìãØ= ãáêØ= â~= â~äì~êK
h~Çêá=sÉëÉäá=âáëÜíÉ=îìääåÉí=íØ=ÄØåíÉ
êÉÑçêã~= ÄêÉåÇ~= mahJëØI= í~= ÄØàØ
îÉíáåÖìåI= í~= âØêâçàØ= Ñçêãáãáå= É
åàØ= dàóâ~íÉ= kÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê
hêáãÉí= èØ= á= â~= ÄØêØ= pÉêÄá~= åØ
hçëçîØI éçê= ì= éÉåÖì~= åÖ~= îÉíØ
é~êíá~= èØ= É= ÇêÉàíçåíÉK= mahJà~= ëá
çéçòáíØ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= ÜÉòáíçàØ= åØ
Ñçêãáãáå=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=èØ=â~åØ
Ç~äØ= åÖ~= òÖàÉÇÜàÉí= É= NQ= ëÜâìêíáí
OMONI=éê~åÇ~à=ÇìÜÉí=í~=îçíçàØ=´Çç
éêçéçòáã=íØ=éçòáíØë=ÇÜÉI=é~ë=âØë~àI
íØ=â~äçàØ=åØ=çéçòáíØ>
PK=iáÇÜà~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØëW
^ë= åØ= áã~Öàáå~íØå= ãØ
áãéêçîáòìÉëÉ= åìâ= â~ã
é~ê~ãÉåÇì~ê= ëÉ= iahJà~= Çç= íØ
éØêÖàóëãçÜÉí= åØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉI
éê~åÇ~à=ÉÇÜÉ=ì=êêáíØ=~è=ëÜìãØ=isJ
à~K=iahJà~=â~=èÉåØ=ëìÄàÉâíá=èØ=â~
éØëì~ê=ãØ=ëØ=ëÜìãíá=åÖ~=åÇ~êàÉí=É
ÄêÉåÇëÜãÉK=kØ=Ñáääáã=áëÜíÉ=a~Åá=èØ
É=éØê´~ì=iahJåØ=ÇìâÉ=É=Ñçêãì~ê
åàØ=ëìÄàÉâí=éçäáíáâI= íØ=éØê~ÑØêí=ãÉ
iahJåØK= m~ëí~àI= iahJåØ= É= â~
ÇØãíì~ê=ëÜìãØ=c~íãáê=pÉàÇáìK=m~ë
âØë~àI= iahJåØ= É= ÇØãíçá= ëÜìãØ
sàçë~=lëã~åáI=íØ=ÅáäØå=É=êêáíá=ÇÜÉ=É
ÑçêÅçáK= sàçë~= lëã~åá= àç= èØ= åìâ
Ñçêãçá=ëìÄàÉâí=íØ=îÉíáå=éçäáíáâI éçê
áì= Ä~ëÜâì~= é~êíáëØ= É= Åáä~= ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~= ãàÉíÉí= â~= éìåì~ê= éØê= í~
ÇçÄØëì~ê=iahJåØ=É=~àç=ØëÜíØ=isJà~K
aìâÉ= Çáíìê= ëÉ= ãÉ= ^^hJåØ= ÇÜÉ
mahJåØ= åìâ= ãìåÇ= íØ= íêÉÖçàØ
ãìëâìàI=̂ äÄáå=hìêíá=ì=çêáÉåíì~=â~Ü
iahJà~= ÇÜÉ= éäçíØëáëÜí= á~= ~êêáíá
èØääáãáíK=jÉåÇçà=ëÉ=é~=~ëåàØ=~êëóÉ
ëìäãçÜÉå= fë~= jìëí~Ñ~= ÇÜÉ
î̂Çìää~Ü= eçíá= ëÉéëÉI= fë~=jìëí~Ñ~

~êêáíá= í~= êêáëØ=iahJåØ=é~ë=åÇ~êàÉë
ëáâìê= èØ= ì= íêÉÖì~= Ä~ëÜâØéìåìÉë
ãÉ=isJåØ=åÇçåØëÉ=âàç=É=ëìäãçá=ãÉ
íØ= ÖàáíÜ~= ãàÉíÉí= É= ãìåÇëÜãÉI= É
ÑóÉì=éÉêëçå~äáëÜí=ÇÜÉ=Ñ~ãáäà~êáëÜí
ÇÜÉI=ëØ=ÑìåÇáI á~=ãçåíçá=åàØ=ÄçãÄØ
ëÜéØêíÜóÉëÉI=sàçë~=lëã~åáåK= hìê
fë~= jìëí~Ñ~= á= ÑáíçåíÉ
âìåÇØêëÜí~êØíI=É=ä~îÇØêçåáå=ëÉ=ãÉ
åàØ= âØãÄØ= éç= á= ãìåÇ
âìåÇØêëÜí~êØíK= mç= íØ= åàØàíØí= í~åá
Çì~å= í~= âêóèØòçàåØI= é~= ~êëóÉK
î̂Çìää~Ü= eçíá= ÄØêá= åàØ= ÑìëÜ~íØ

åçêã~äÉ=ÇÜÉ=é~íá= ëàÉääàÉ=åçêã~äÉK
^á=åìâ=âáëÜíÉ=ëÜí~Ä=òÖàÉÇÜçê=ÇÜÉ
ÑáíçÜÉí= éØêëÜíóéà~= ëÉ= á= â~åØ= îØåØ
ëÜìãØ= åÇØêëâ~ãÅ~= Çáë~= åÖ~
Ä~ëÜâØé~êíá~âØíK= gç= èØ= åìâ= É
åÇáÜãì~åI=éçê=É=ë~Äçíì~åK=iahJ
à~= ~ë= èØ= ÇìÜÉí= íØ= ãÉåÇçàØ= éØê

sàçë~= lëã~åáåI éçê= ÇìÜÉí= í~
âìàíçàØ=ëá=åàØ=ØåÇØêê=É=âÉèÉI=ëá=åàØ
~åâíÜ=ÇÜÉ=ëá=åàØ=ã~âíÜ=èØI=êêáåíÉ
åØ=é~êíá=ÇÜÉ=áëÜíÉ=ãØ=ëÜìãØ=É=isJ
ëØ= ëÉ= îÉíØ= ^äÄáå= hìêíáK= iahJà~
ÇìÜÉí= í~= òÖàÉÇÜØ= åàØ= âêóÉí~ê= èØ
åìâ=â~=ÜáéçíÉâ~=åÖ~=É=â~äì~ê~I=èØ
åìâ= â~= é~ëìê= éìëÜíÉí= åØ= íØ
â~äì~êØåI éçê= èØ= â~= åàçÜìêá
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= îìääåÉí= éØê
êáãØâØãÄàÉ= íØ= iahJëØK= kØëÉ= á
åÇØêãÉêê=âØíç=îÉéêáãÉ=iahJà~=Çç
íØ=ÑçêÅçÜÉíI=åØ=íØ=âìåÇØêíØå=Çç=í~
éØëçàØ= ëá= m~êíá~= É= mêçëéÉêáíÉíáí
aÉãçâê~íáâ=åØ=j~èÉÇçåáK=iahJà~
â~= éçíÉåÅá~äI= ãìåÇØëá= ÇÜÉ= ÇáàÉI
åØëÉ=É=ÄØå=éØêòÖàÉÇÜàÉå=É=ÇìÜìêI
íØ= ÄØàØ= êÉÑçêã~= ÇÜÉ= íØ= êáâíÜÉÜÉíK
iahJà~= ØëÜíØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê
hçëçîØå= åØ= âØíØ= Ñ~òØ= ÇÜÉ= éØê
éêçÅÉëÉí= èØ= É= éêÉëáå= åØ= íØ
~êÇÜãÉå= hçëçîØåK= ^âíì~äáëÜí
iahJëØI= oìÖçîØå= á~= ãçêá= ^äÄáå
hìêíá=ÇÜÉ=iahJà~=ÇìÜÉí= íØ=âêáàçàØ
åàØ= áÇÉåíáíÉí= íàÉíØêK= iahJà~= ØëÜíØ
é~êíá=ãÉ=çêáÉåíáã=Çà~íÜíáëí=ÇÜÉIëá=É
íáääØI á= ÇìÜÉí= hçëçîØëK= kìâ= à~åØ
Ñ~àíçêØ= éØê= âØíØ= ÜìãÄàÉ= ~ë= fë~
jìëí~Ñ~I=~ë=̂ îÇìää~Ü=eçíáI=~ë=̂ Öáã
sÉäáì= ÇÜÉ= íØ= íàÉêØíI éçê= éìëÜíÉíá= á
Öà~íØ=á=â~=âçåëìãì~ê=ÇÜÉ=åÇ~êàÉí=É
ëÜéÉëÜí~= ÇÜÉ= íØ= ãØÇÜ~= É= â~åØ
ÇØãíì~ê= ëÜìãØK= kÇØêâ~èI= isJà~
éØêãÉë= sàçë~= lëã~åáí= É= â~
âêóèØòì~ê= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= ÑìåÇáíK
pÜáÜÉåá= âìëÜ= É= ëìäãçå= iahJåØI
åàØ= ÇÉäáâìÉåí= ëÉâëì~ä= èØ= â~= ÄäÉêØ
ëÜØêÄáãÉ= ëÉâëì~äÉI= é~= É= ã~êêØ
âìéçåáå=Ñáëâ~äI=ÇìâÉ=á=áâìê=í~íáãáíK
sàçë~=lëã~åáí=åìâ= á=Ü~=é~ää~=ãØ
éØê= iahJåØ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= ÄØÜÉí
éêÉëáÇÉåíÉ=ãÉ=ã~åÇ~í=éÉëØîàÉ´~êK
sÉíØã= åØëÉ= â~= òÜîáääáãÉ= íØ
é~é~ê~ëÜáâìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=åìâ=á=ÄØå
åìãê~í= éØê= éêÉëáÇÉåíÉI= sàçë~
lëã~åá= Çç= íØ= ÄØàØ= éØêéàÉâàÉ= íÛá
âíÜÉÜÉí=iahJëØI=ÇìâÉ=ì=äáêì~ê=åÖ~
âìåÇØêëÜí~êØí= éçäáíáâØ= ÄêÉåÇ~
é~êíáëØ=ÇÜÉ=ÇìâÉ= É=ÄØêØ= iahJåØI
éàÉëØ=íØ=isJëØK
QK= ^äÉ~åÅ~= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØëW h~=ãÄÉíìê=åØ=âçêåáò~í=É
ëØ= éêáíëÜãÉëK= h~= ÄØêØ= ääçÖ~êá= íØ
Ö~Äì~ê= ëÉ= Çç= íØ= àÉíØ= éØêÅ~âíìÉë= á
Ñçêãáãáí= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
hçëçîØë= ÇìâÉ= É= âìëÜíØòì~ê= ãÉ
éçëíáå= É= éêÉëáÇÉåíáíK= hØíç
ã~íÉã~íáâ~= ì~= â~= éêáëÜìê= ä̂Äáå
hìêíá=ÇÜÉ=isJà~I=ãÉ=åàØ=éØêãÄóëàÉ
íØ= ã~ÇÜÉI= íÜàÉëÜí= íØ
é~áã~ÖàáåìÉëÜãÉ= éØê= åàØ= ëáëíÉã
éêçéçêÅáçå~äK= ^^hJà~= ÇìÜÉí= íÛá
Ä~ëÜâçÜÉí= çéçòáíØë= ÇÜÉ= íØ
åÇØêíçàØ= åàØ= Äääçâ= çéçòáí~ê
âçåëíêìâíáîK= mØê= Ñáääáã= ÇìÜÉí= í~
îçíçàØ= òÖàÉÇÜàÉå= É= èÉîÉêáëØI
òÖàÉÇÜàÉå=É=éêÉëáÇÉåíÉë=ÇÜÉ=é~ëí~à
í~=äì~àØ=êçäáå=çéçòáí~êK
RK= iáëí~= pêéëâ~W ¦ëÜíØ= é~êíá= É
pÉêÄáëØ= åØ= hçëçîØK= ¦ëÜíØ= âìåÇØê
hçëçîØë=ÇÜÉ=ÖàáíÜåàØ=ÇÉâä~êçÜÉí=ëÉ
ëÜíÉíá= á= íóêÉ= ØëÜíØ= pÉêÄá~I âìêëÉ
âêóÉí~ê= ØëÜíØ= ^äÉâë~åÇØê= sì´áèK
hØíØ= É= íÜçíØ= Ü~éí~òá= ÇÜÉ= åìâ= äØ
~ëåàØ=ÇóëÜáã=åØ=âØíØ=ÇêÉàíáãK=b=â~
éØêâê~ÜàÉå= É= åÇØêâçãÄØí~êØîÉK
m~ê~= Çó= ãì~àîÉ= é~í~= ëÜâêì~ê= ëÉ
iáëí~=pÉêÄÉ=Çç=íØ=ÑçêÅçàØ=fåáÅá~íáî~
åØ=sÉêá=íØ=hçëçîØë=éØê=í~=éØêâê~Üìê
ãÉêÅÉå~êÉå= ^Çêá~å~= eçñÜáè= èØ
î~òÜÇáãáëÜí=â~=èÉåØ=áåëíêìãÉåí=á
iáëíØë= pÉêÄÉ= ~éç= è~êèÉîÉ

ëÜçîáåáëíÉ=ëÉêÄÉ=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉI=åØ
dê~´~åáÅØI= d~òãÉåÇ= p~äáàÉîáèáå
èØ=â~=èÉåØ=éç=åØ=íØ=åàØàí~í=î~äØK=ipJ
à~= ÉÇÜÉ= á~= ~êêáíá= èØääáãáí= ÇÜÉ=ãÉ
âØí~= ÇÉéìíÉíØ= íØ= âçåíê~Ä~åÇì~êI
íÜì~à~=Ä~ê~òçÜÉí=ãÉ=ÇÉéìíÉíØ=ãÉ
iahJåØK=†Ñ~êØ=âêáãá=ÉäÉâíçê~ä>
pá= Çç= íØ= ëÜâçàØ= Ñçêãáãá= á
áåëíáíìÅáçåÉîÉW ^äÄáå= hìêíá
ÇÉâä~êçá= ëÉ= åìâ= Çç= íØ= ÄØàØ= ~ëåàØ
âç~äáÅáçå= ãÉ= é~êíáíØ= ëÜèáéí~êÉ
ëÉéëÉ=é~ëâ~=ÄØêØ=åàØ=âç~äáÅáçå=ãÉ
sàçë~=lëã~åáåK=kìâ=Çç=íØ=ÄØàØ=~ë
âç~äáÅáçå= ãÉ= iáëíØå= pÉêÄÉ= èØ
åØåâìéíçå= ëÉ= Çç= í~= âÉãá= åàØ
èÉîÉêá= íØ= é~âáÅØëK= isJà~I= ãÉ= Çáë~
ÇÉéìíÉíØ= íØ= é~âáÅ~îÉ= àçëÉêÄÉK= kØ
~åØå= íàÉíØê= âØêâçå= îçíØå= åÖ~
çéçòáí~= íØ= ÅáäØå= ÄçíØêáëÜí= É
éçëÜíØêçåK= kØ= åàØ= éçäáíáâØ
áå~í´çêÉI= çéçòáí~= Çç= íÛá= éØêÖàáÖàÉà
ãÉ= åàØ= áåàçêáã= íØ= éäçíØI âìêëÉ
ãÉåÇçà=ëÉ=çéçòáí~=ÇìÜÉí=í~=ÄØàØ=íØ
âìåÇØêíØåI= í~= îçíçàØ= éêçéçòáãáå
éØê=èÉîÉêá=ÇÜÉ=éØê=éêÉëáÇÉåíK=hó=Çç
íØ= áëÜíÉ= ëáåà~ä= ëÉ= çéçòáí~= É= â~
éØêåàØãÉåÇ îìääåÉíáå= éØê= íÛì
êÉÑçêãì~ê= ÇÜÉ= Çç= íÛá= åÇáÜãçåíÉ
çéçòáíØë=èóëÜ=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=äçâ~äÉK
kÇØêâçãÄØí~êØí= à~åØ= éØêÅ~âíì~ê
èØ= áåëíáíìÅáçåÉí= íØ= ÑçêãçÜÉå=åÖ~
é~êíáíØ= ÑáíìÉëÉI= isJà~I= iáëí~= pÉêÄÉ
ÇÜÉ= é~âáÅ~í= àçëÉêÄÉK= ^ëÜíì= ÉÇÜÉ
Çç=íØ=ÄØÜÉí=ÇÜÉ=ãÉ=âØíØ=éØêÅ~âíáã
íØ=åÇØêâçãÄØí~êØîÉ=éØêà~ëÜíçÜÉå
òÖàÉÇÜàÉí= É= êÉà~K= ä̂Äáå= hìêíáI= éØê
ëÜâ~â= íØ= âçãéäáâáãÉîÉ= íØ
ãìåÇëÜãÉ= âìëÜíÉíìÉëÉI
éØêâçÜØëáëÜí=ãìåÇ=í~=îÉåÇçëØ=åØ
éçëíáå=É=âêóÉãáåáëíêáíI=âäçåáå=É=íáàI
^êÄÉå= sáíáåØ= á= ÅáäáI= é~ëí~àI= åØ
ëÜí~íçêI= Çç= íØ= äØîáòíÉ= éê~é~åáÅØå
åÖ~= éçëíá= á= âêóÉãáåáëíêáíI éØê= íÛá~
äáêì~ê= ^äÄáå= hìêíáíK= jáêØéçI
éØêÑìåÇáãáëÜí= sàçë~= lëã~åáI= åØ
~ëåàØ= ãØåóêØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá= éÉêëçå= ìåáÑáâìÉë
éØê= Ñ~âíáå=ëÉ=åìâ=ØëÜíØ=~=é~î~êìê
éçäáíáâáëÜíI= ØëÜíØ= åØ= âçåÑäáâí= íØ
Ü~éìê= ãÉ= iahJåØ= ëÉéëÉ= â~
éìåì~ê= éØê= ëÜâ~íØêêáãáå= É= âØë~à
é~êíáÉ=ÇÜÉ=ëÉ=â~=ëÜÑ~èìê=ìêêÉàíàÉ=íØ
ã~ÇÜÉ=ÇÜÉ=Ü~âã~êêØëÉ=åÇ~à=áëÜJ
ìÇÜØÜÉèØëîÉ=íØ=r†hJëØ=ÇÜÉ=mahJ
ëØK= ^^hJà~= É= â~= â~åÇáÇ~íáå= éØê
éêÉëáÇÉåíK= sÉíØã= åàØ= éêÉëáçå
åÇØêâçãÄØí~ê=ãìåÇ=í~=ÄØàØ=sàçë~
lëã~åáå=éêÉëáÇÉåíÉ=~éç=ÉÇÜÉ=åàØ
íÜóÉêàÉ=íàÉíØê=ÄêÉåÇ~=iahJëØK=sàçë~
lëã~åá= åìâ= ãìåÇ= íØ= ÄØÜÉí
éêÉëáÇÉåíÉ= é~= îçí~í= É= mahJëØI
iahJëØ=ÇÜÉ=^^hJëØ=ÇÜÉI=ëØ=é~âìI
NQ= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèáí= åØ= hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëK
jáêØéçI=åØ=~åØå=íàÉíØêI=åØëÉ=Çì~ã
í~=ÑçêÅçàãØ=ÇÉãçâê~ÅáåØ=ÇìÜÉí=í~
êÉëéÉâíçàãØ= îìääåÉíáå= É= îçíìÉëîÉ
ÇÜÉI= åØ= âØíØ= ê~ëíI= RM éØê= èáåÇ= É
îçíìÉëîÉ= â~åØ= îçíì~ê= éØê= isJåØI
éê~åÇ~à= Çç= íØ= áëÜíÉ= âêÉàíØëáëÜí= É
é~ãçê~äëÜãÉ= ÇÜÉ= âìåÇØê
áåíÉêÉë~îÉ=íØ=hçëçîØë=èØ=ëÜéØêÑáääÉí
~éç= ëÜ~åí~òÜçÜÉí= âó= îìääåÉíK= mç
âØíç= òÖàÉÇÜàÉ= â~åØ= éêçÇÜì~ê= Çó
ÉÑÉâíÉ= ëÜìãØ= éçòáíáîÉI= É= é~ê~
ãáâÉë= íáãÉ= háãÉíÉ= _ÉêáëÜØë= á
ØëÜíØ= éäçíØëì~ê= ÇØëÜáê~= èØ= ^äÄáå
hìêíá=ì=ÄØ=uÜáåÖáë=h~åá=á=hçëçîØë=É
éØê=íØ=Åáäáå=èØääáã=â~=äìÑíì~ê=ãÉ=íØ
ÖàáíÜØ=ÇÜÉI= É=Çóí~I=ãØ=åØ= ÑìåÇ=ì
âêáàì~å= ãìåÇØëáíØ= èØ= _Éëåáâ
_áëäáã=í~=ÄØàØ=åàØ=ëó=ÖàìãØ>
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Rindërtimi i një besimi 
të humbur

fëãÉí=e^gorii^er

mØêëÉ=åØ=é~êíáíØ=éçäáíáâÉ=åìâ=â~
êçí~ÅáçåÉ= Éäáí~ëÜ= ÇÜÉ= éëÉ= á
êÉòáëíçàåØ= ãÉ= ´Çç= âìëÜí
êÉÑçêãáãáí= ÇÜÉ= íê~åëé~êÉåÅØë
åÇ~à=~åØí~êØëáëØ=ÇÜÉ=ëíêìâíìê~îÉ
Ä~òØI=èØ=åÖ~=åØåÇÉÖ~=É=ÇÉêá=åØ
èÉåÇØê\
kÖ~= âìëÜ= ~éç= åÖ~= ´Ñ~êØ= éç
íêÉãÄØåI=âìê=íØ=ÖàáíÜØI=É=ëáÇçãçë
îÉíØ=~í~I=É=ÇáåØ=ëÉ=åàØ=êÉÑçêãØ=É
ÄêÉåÇëÜãÉ= Çç= íØ= åñáëíÉ= ÇÜÉ
éêçÇÜçåíÉ= åàØ= òÜîáääáã
ÇÉãçâê~íáâ= ÄêÉåÇ~= é~êíáëØ\= m~
ÇóëÜáã=èØ=êÉÑçêã~í=ã~êêáå=âçÜØ
ÇÜÉI= éØê= ãØ= ëÜìãØI= âØêâçàåØ
îáòáçå=É=ëíê~íÉÖàá=ëÉ=ëá= íØ=~êêáÜÉí
êáâêáàáãá=á=åÉîçàëÜØãK
h~íØêãÄØÇÜàÉíØ= ëÜâìêíá= á= ÇÜ~

ëÜìãáÅØë= ëÉ=é~êíáîÉ=åàØ= äÉâëáçå
íØ= êØåÇØëáëÜØã= éØê= êÉÑçêã~í= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= èØ= ÇìÜÉå
åÇØêã~êêØ= ë~= ã~= é~êØI= ãÉ
èØääáã= èØ= íÛì= éØêëÜí~íÉå
åÉîçà~îÉ= íØ= èóíÉí~êØîÉI= ÇìâÉ
ÇØÖàì~ê=ãØ= ëÜìãØ=ÉI=å~íóêáëÜíI
ÇìâÉ= ìêÇÜØêì~ê= ãØ= é~âK
oÉÑçêã~í=é~êíá~âÉ=íØ=Åáä~í=ÄØÜÉå
ÇìâÉ= éØêÅàÉääØ= ãÉ= îØãÉåÇàÉ
äØîáòàÉí= É= ÉäÉâíçê~íáíI= à~åØ= íØ
ëÜØåÇçëÜ~= ÇÜÉ= éêçÇÜçàåØ
ëàÉääàÉ= áåëíáíìÅáçå~äÉ= ÇÜÉ
îÉåÇáãã~êêàÉ=íØ=ëÜíêáêØ=ãÄá=åàØ
Ä~òØ= íØ= ÖàÉêØ= éØêÑ~èØëìÉëÉ= ÇÜÉ
âçåëìäíìÉëÉI= ÇìâÉ= Ñáääì~ê= åÖ~
åáîÉäá= á= åØåÇÉÖØîÉI= ÇÉÖØîÉ= ÇÜÉ
èÉåÇêØëK
jìåÖÉë~=éØê=åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØ=É
êÉÑçêã~îÉI= åØ= ~åØå= íàÉíØêI= ÄØå
èØ= é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= íØ= ãçë
éØêéìíÜÉå= åØ= âçåíÉâëí= íØ
çêÖ~åáòáãáí= ãÉ= é~êíáíØ= ëáãçíê~
åØ=ëÜíÉíÉí=É=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åI
ëá=ÇÜÉ= êÉòáëíÉåÅ~=åÇ~à= êÉÑçêãØë
åÖ~=éçëÜíØJä~êí= ÇÜÉ=åÖ~= íØ= ~ë~à
ä~êíJéçëÜíØI= ÇçÄØëçå= ëíêìâíìê~í
èÉåÇêçêÉ= íØ= é~êíáîÉI= ÖàØ= É= Åáä~
êÉÑäÉâíçÜÉí= ãØ= é~ë= å~íóêëÜØã
ÉÇÜÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= åáîÉäÉí= É

ëíêìâíìê~îÉ=íØ=íàÉê~=é~êíá~âÉK
mçêI= ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~I= ãìåÖÉë~= É
êÉÑçêã~îÉ=íØ=íÜÉää~I=ÉîÉåíì~äáëÜí
ëÜâ~âíçå=ÉÇÜÉ=ÜìãÄàÉ=íØ=íÜÉää~
ëá=âØíç=íØ=ÑìåÇáíK=m~î~êØëáëÜí=éêÉà
çêÖ~åáòáãáí= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉ=é~êíá~âÉI= ÑáâíáîáíÉíá= á
Åáäá= á= éØêÅàÉääØ= ò~âçåáëÜí= âØíç
éêçÅÉëÉI= êÉòìäíçå= ãØ= é~ë= åØ
òÖàÉÇÜàÉ= ÑáâíáîÉ= ÇÜÉ
îÉåÇáãã~êêàÉ= àçíê~åëé~êÉåíÉ
éØêé~ê~= ~åØí~êØëáëØ= ëØ= é~êíáëØ
ÇÜÉI= éØêÑìåÇáãáëÜíI= åØ= åàØ
âÉèìÇÜØÜÉèàÉ= åÖ~= âêóÉí~êØí= íØ
ÅáäØíI=ëá=ãÄìäÉëØ=éØê=îÉåÇáãÉí=É
Ö~Äì~ê~I= éØêÇçêáå= âêóÉëáíØ= ÇÜÉ
ëÜéÉëÜ=ÉÇÜÉ=âØëÜáää~í=ÇêÉàíìÉëÉK
hàç= è~ëàÉ= ÇÜÉ= ãìåÖÉëØ= É
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= ÅÉåçå
ÇÉãçâê~ÅáåØ= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ
é~êíáîÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ëíêìâíìê~íI
ÇìâÉ= ëÜâ~âíì~ê= ãìåÖÉëØ= íØ
íê~åëé~êÉåÅØëI= ÇÜÉ= åàØ
âçåÑìòáçåI= á= Åáäá= åÖ~= é~êíá~
å~íóêáëÜí= éØê´çÜÉí= ÉÇÜÉ= åØ
ÉäÉâíçê~íK= kÇØêâ~èI= é~êíáíØ= íØ
Åáä~í=ìÇÜØÜáèÉå=åÖ~=âàç=äçÖàáâØ=É
îàÉíØêëì~êI= É= éçíÜì~àëÉ= Ö~íá
âçãìåáëíÉ= É= çêÖ~åáòáãÉîÉ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉI= ÉîÉåíì~äáëÜí= éØê

ëÜâ~â= íØ= éìëÜíÉíáí= ~Äëçäìí= íØ
ÄêÉåÇëÜØãI= éÉêÅÉéíçÜÉåI= ~éç
éØê= ãØ= âÉè= ëÜåÇØêêçÜÉå= åØ
é~êíá= ãÉ= ìÇÜØÜÉèàÉ= íÜì~àëÉ
Çáâí~íçêá~äÉÒK
mçê=åÇØêâçÜØ=èØ=â~=åàØ=éìëÜíÉí
~Äëçäìí=íØ= áåÇáîáÇØîÉ=íØ=Å~âíì~ê
éØêÄêÉåÇ~= é~êíáîÉI= âàç= éØêÅáääÉí
ãÉ=~å~ëÜâ~äáã=ÇÜÉ=ÇçÄØëáã=íØ
íÜÉääØ= íØ= ëíêìâíìê~îÉ=é~êíá~âÉI= É
èØ= é~= ÇóëÜáã= åÇáâçå
åÉÖ~íáîáëÜí= ÇÜÉ= ÇçÄØëçå= ÉÇÜÉ
ÅáäØëáåØ= É= îÉí= é~êíáëØK= hØëáëçàI
ÇØëÜíáãÉí= É= à~ëÜíãÉ= íØ= é~êíáîÉ
îáàåØ= íÜì~àëÉ= ÖàáíÜãçåØ= ëá
êÉòìäí~í= á= ÇØëÜíáãÉîÉ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉ=íØ=íóêÉK
mê~åÇ~à=ÉÇÜÉ=ãÄÉíÉí= àÉíáâÉ=ÇÜÉ
ÉãÉêÖàÉåíÉ= åÉîçà~= éØê
êÉÑçêãáãáå=É=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉI= É
ëáÇçãçë= êÉÑçêãáãá= íØêØëçê= á
ëí~íìíÉîÉ= ÇÜÉ= éØêéìíÜëÜãØêáëØ
ëØ= íóêÉ= ãÉ= é~êáãÉí= É= åàØ
çêÖ~åáòáãá=ÇÉãçâê~íáâI=ÇÉ= àìêÉI
éçê=ÉÇÜÉ=ÇÉ=Ñ~ÅíçK
kÇØêâçÜØ= èØI= éç= ~è= É
êØåÇØëáëÜãÉ= ãÄÉíÉí= ÉÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåá~= ÇÜÉ= íê~åëé~êÉåÅ~
Ñáå~åÅá~êÉ= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ
åÇ~êà~= éêçéçêÅáçå~äÉ= É
Ñáå~åÅ~îÉ= ëáé~ë= åÉîçà~îÉ= êÉ~äÉ
íØ= ëíêìâíìê~îÉK= kÇØêíáãá= ÇÜÉ
âìäíáîáãá= á= åàØ= è~ëàÉàÉ= íØ= íáääØI
é~ëÜã~åÖëÜØã= Çç= í~
åÇêóëÜçåíÉ=ÉÇÜÉ=éÉêÅÉéíáãáå=É
ÉäÉâíçê~íáí= ë~= á= éØêâÉí
îÉåÇáãã~êêàÉëI=éçê=ÉÇÜÉ=éìåØë
ëØ=é~êíáîÉ=åØ=íÉêêÉåK
kÇêóëÜáãá= á= éÉêÅÉéíáãáíI
åÇØêâ~èI= ØëÜíØ= Ü~éá= íàÉíØê= ÇêÉàí
Ñìèáòáãáí= ÇÜÉ= êáåÇØêíáãáí= íØ
ÄÉëáãáí=íØ=ÜìãÄìê=ãÉ=åàØ

ÉäÉâíçê~í= íØ= ÇØëÜéØêì~ê= ÇÜÉ
íê~ÇÜíì~êK
mçê= èóíÉí~êá= Çá= ÉÇÜÉ= íØ= Ñ~äØI
ãáêØéç= îÉíØã= ~íØÜÉêØ= âìê
é~êíáíØ= åìâ= ëáääÉå= ëá= ãçå~êâØ
éçêI=éØêâìåÇê~òáI=ÄØÜÉå=åàØ=ãÉ
íØK= pá´= ØëÜíØ= íÜØåØ= ÉÇÜÉ= åÖ~
hçåê~Ç=^ÇÉå~ìÉêI=é~=ÇóëÜáã=ëÉ
íØ= ÖàáíÜ~= ãÉåÇáãÉí= ÇÜÉ= á= íØêØ
îÉéêáãá= á= åàÉêáìí= ëÜéÉëÜÜÉêØ
î~êÉí= åÖ~= âçÜ~= ÇÜÉ= ì
åØåëÜíêçÜÉí= åÇêóëÜáãÉîÉK= mçêI
åØëÉ= ÑçêãçàãØ= é~êíá= éçäáíáâÉI= É
Åáä~= ì= éØêãÄ~ÜÉí= âØêâÉë~îÉ= íØ
Åáä~í= á= Çáâíçå= âçÜ~I= ~íØÜÉêØ
é~êíá~=É=íáääØ=Çç=íØ=àÉíØ=ëíÉêáäÉ=ÇÜÉ
àÉíØëÜâìêíØêK=sÉ´~åØêáëÜí=é~êíáíØ
çëÉI= íÜØåØ= ãØ= ãáêØI= ëáÇçãçë
é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= åØ= èçÑíØ= ëÉ
ÇØëÜáêçàåØ=íØ=ãÄáàÉíçàåØI=ÇìÜÉí
íØ=åÇØêíçÜÉå=åØ=íÜÉääØëáK
^íç=ÇìÜÉí=íØ=Ä~òçÜÉå=åØ=îäÉê~=íØ
éØêàÉíëÜãÉK= jÉ= âØíØ= âìéíçÜÉí
ëÉI= éØêîÉ´= åÇàÉâàÉë= ëØ= íêÉåÇØîÉ
éçäáíáâÉI= íØ= Åáä~í= ÇìÜÉí= íØ
áåâçêéçêçÜÉå=åØ=î~òÜÇáãØëá=åØ
âì~ÇØê= íØ= éêçÖê~ãÉîÉ= ÇÜÉ
çÑÉêí~îÉ= éçäáíáâÉI
èØåÇêìÉëÜãØêá~= É= åàØ= é~êíáÉ
ëáÖìêçÜÉí= åÖ~= èØåÇêìÉëÜãØêá~
É= îäÉê~îÉ= èØ= ~àç= â~= éØêè~Ñì~ê= É
èØ=éØêÑ~èØëçåK
kØëÉ= ãÉ= éêçÖê~ãÉ= ãìåÇ= íØ
ÉâëéÉêáãÉåíçÜÉí= ÇÉêáJÇáâìI
áÇÉçäçÖàá~= É= åàØ= é~êíáÉ= ãÄÉíÉí
ÄØêíÜ~ã~=É=ë~àI=É=Åáä~=åìâ=ãìåÇ
íØ=íçäÉêçàØ=åØ=~Ñ~íÖà~íØI=Ä~ëÜâáã
íØ= ÄáåÇàÉîÉ= íØ= âìåÇØêí~= åÖ~
îäÉê~í= íØ= Åáä~í= É= â~åØ= Ä~ëÜâì~ê
~íØ= åØ= ê~ÇÜØ= íØ= é~êØK= †Çç
ÇÉîáàáã= åÖ~= îäÉê~í= ØëÜíØ= îÉíØã
çéçêíìåáòØã= éçäáíáâI= á= Åáäá= åìâ
Ö~ê~åíçå= èØåÇêìÉëÜãØêá= ÇÜÉ
àÉíØÖà~íØëá= íØ=åàØ= Ñìåâëáçåáãá=íØ
ëÜØåÇçëÜØ=íØ=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉK
b= ëá= ÖØåàÉëÜíê~I= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
çéçêíìåáòãá=éçäáíáâI=èØ=íØ=Çóà~=á
â~åØ=âØãÄØí=É=ëÜâìêíê~>=mê~åÇ~à
ØëÜíØ= ãÉ= êØåÇØëá= èØ= é~êíáíØ= íØ
åñàÉêêáå= ãØëáãÉ= åÖ~= ÜìãÄà~
éçäáíáâÉK
mçê= ÜìãÄà~= åìâ= ØëÜíØ
ÖàáíÜãçåØ= ÜìãÄàÉI= ~àç= åØ
îÉíîÉíÉ= åÖØêíÜÉå= åàØ= ãçãÉåí
êÉÑäÉâíáãá= ÇÜÉ= åñáí= ÑçêÅØå= éØê
êáåÖêáíàÉI=ÑçêÅØå=éØê=í~=êáëÜáâì~ê
îÉíîÉíÉåI= ÑçêÅØå= éØê= íÛì= ´äáêì~ê
åÖ~=ÉÖçÅÉåíêáòãáI= ÑçêÅØå=éØê= íØ
ãçë= éê~åì~ê= éØê= íØ= èÉåØ= íØ
é~êØí= é~= ãÉêáíØ= éçêI= éØê= ãØ
ëÜìãØI= åÖØêíÜÉàåØ= åØ= îÉíÉ
ÑçêÅØå= éØê= íØ= éìåì~êI= é~ê~= ëØ
ÖàáíÜ~ëÜI= àç= éØê= îÉíÉåI= éçê= éØê
èóíÉí~êáåK

m~êíáíØ=íØ=åñàÉêêáå=ãØëáãÉ=åÖ~=ÜìãÄà~=éçäáíáâÉI=éçê=ÜìãÄà~=åìâ
ØëÜíØ=ÖàáíÜãçåØ=ÜìãÄàÉI=~àç=åØ=îÉíîÉíÉ=åÖØêíÜÉå=åàØ=´~ëí
êÉÑäÉâíáãá=ÇÜÉ=åñáí=ÑçêÅØå=éØê=êáåÖêáíàÉI=ÑçêÅØå=éØê=í~=êáëÜáâì~ê
îÉíîÉíÉåI=ÑçêÅØå=éØê=íÛì=´äáêì~ê=åÖ~=ÉÖçÅÉåíêáòãáI=ÑçêÅØå=éØê=íØ
ãçë=éê~åì~ê=éØê=íØ=èÉåØ=íØ=é~êØí=é~=ãÉêáíØ=éçêI=éØê=ãØ=ëÜìãØI
åÖØêíÜÉàåØ=åØ=îÉíÉ=ÑçêÅØå=éØê=íØ=éìåì~êI=é~ê~=ëØ=ÖàáíÜ~ëÜI=àç=éØê
îÉíÉåI=éçê=éØê=èóíÉí~êáå

mofpeqfk¦I= NV= pehroq EboF= J
jáåáëíêá= á= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí=Ejb^FI=jìÜ~êêÉã
káí~àI= â~= åØåëÜâêì~ê= Çó
ã~êêØîÉëÜàÉ= ãáêØâìéíáãá
éØê= ëìÄîÉåÅáçåáãáå= É= Çó
åÇØêã~êêàÉîÉ= éìÄäáâÉI= ãÉ
qê~áåâçëÒJáå= ÇÜÉ= råáíÉíÒJ
áåK==
hêóÉëÜÉÑ~í= É= åÇØêã~êêàÉîÉI

dÉäçê= pÜ~ä~= á= qê~áåâçëÒJáí
ÇÜÉ= d~òãÉåÇ= jçêáå~= á
råáíÉíÒJáíI= É= â~åØ= åàçÑíì~ê
ãáåáëíêáå=káí~à=éØê=~Ñ~êáòãáå
É= åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ= íóêÉ= ÇÜÉ
â~åØ=ëÜéêÉÜìê=ãáêØåàçÜàÉå=É
íóêÉ=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=ÇÜØåØ
åÖ~= jáåáëíêá~= É= bâçåçãáëØ
ÇÜÉ=^ãÄáÉåíáíK=
hêóÉëÜÉÑá= á= hçãé~åáëØ= ëØ

m~ëíêáãáíÒ= åÖ~= jáíêçîáÅ~I
d~òãÉåÇ=jçêáå~I=éç=~ëÜíì=É
â~= åàçÑíì~ê= ãáåáëíêáå= káí~à
éØê= îØëÜíáêØëáíØ= èØ= â~åØ
éìåØíçêØí= éØê= âêóÉêàÉå= É
éìåØîÉ= ëá= é~ëçàØ= É= íÉâåáâØë
ëØ= îàÉíØêëì~ê= ãÉ= íØ= ÅáäØå
éìåçàåØ= ÇÜÉ= ÄçêñÜÉí= èØ= â~
åÇØêã~êêà~= åÇ~à= ^qhJëØ= íØ
íê~ëÜØÖì~ê~=åÇØê=îáíÉK

Ministri Nitaj nënshkruan marrëveshje mirëkuptimi me “Trainkos”-in dhe “Unitet”-in
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Nga skema e ndihmës sociale 
përfituan 25 679 familje

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=NV=pehroq J=^ÖàÉåÅá~=É
pí~íáëíáâ~îÉ= É= hçëçîØë= E^phF= â~
éìÄäáâì~ê= pí~íáëíáâ~í= É
ãáêØèÉåáÉë= ëçÅá~äÉÒ= éØê= qjQ
OMOMK= hó= éìÄäáâáã= çÑêçå= íØ
ÇÜØå~=éØê=åìãêáå=É=éØêÑáíìÉëîÉ
åÖ~= ëâÉã~= É= åÇáÜãØë= ëçÅá~äÉI
ëâÉã~= É= éÉåëáçåÉîÉ= Ä~òØ= íØ
ãçëÜØëI= íØ= éÉåëáçåÉîÉ
âçåíêáÄìíé~ÖìÉëÉ= íØ= ãçëÜØëI
ëâÉãØå= É= éÉåëáçåÉîÉ= éØê
éÉêëçå~í=ãÉ=~ÑíØëá= íØ=âìÑáòì~ê~I
ëâÉãØå= É= éÉåëáçåÉîÉ= éØê
éÉêëçå~í= é~ê~éäÉÖàáâØ= ÇÜÉ
íÉíê~éäÉÖàáâØI= ëâÉãØå= éØê

ãÄØëÜíÉíàÉ= ã~íÉêá~äÉ= éØê
Ñ~ãáäàÉí= ãÉ= ÑØãáàØ= ãÉ= ~ÑíØëá= íØ
âìÑáòì~ê~= íØ= éØêÜÉêëÜãÉI
ëâÉãØå=éØê=éÉåëáçåÉí=Ñ~ãáäà~êÉI
ëâÉãØå= éØê= éÉåëáçåÉí
áåî~äáÇçêÉI=ëâÉãØå=É=éÉåëáçåÉîÉ
éØê= Ñ~ãáäàÉí= É= ÇØëÜãçêØîÉI
áåî~äáÇØîÉ= íØ= äìÑíØë= ÇÜÉ
îÉíÉê~åØîÉ= íØ= äìÑíØëI= ëâÉãØå= É
éÉåëáçåÉîÉ=íØ=qêÉé´ØëÒI=ëâÉãØå
É= éÉåëáçåÉîÉ= éØê= qêìé~í
jÄêçàíØëÉ= íØ= hçëçîØëI= íØ= cçêÅØë
ëØ=páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØëI=ëâÉãØå=É
âçãéÉåëáãÉîÉ= éØê= éÉêëçå~í= É
îÉêÄØêI= íØ= ÇÜØå~= éØê= åìãêáå= É
ÑØãáàØîÉ=íØ=Äê~âíáëìê=ÉíàK
páé~ë= êÉòìäí~íÉîÉ= íØ= Ç~ä~= åÖ~
éìÄäáâáãá= á= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ

pí~íáëíáâ~îÉ= íØ= hçëçîØë= E^phFI
êÉòìäíçå= ëÉ= Öà~íØ= íêÉãìàçêáí= íØ
â~íØêí= EqjQF= OMOM= åÖ~= ëâÉã~= É
åÇáÜãØë= ëçÅá~äÉ= â~åØ= éØêÑáíì~ê
OR= STV= Ñ~ãáäàÉI= ãÉ= ÖàáíÜëÉà= NMP
NUV= ~åØí~êØ=ÇÜÉ=åÖ~= ëâÉã~=éØê
ãÄØëÜíÉíàÉ= ã~íÉêá~äÉI= Ñ~ãáäàÉí
èØ= â~åØ= ÑØãáàØ= ãÉ= ~ÑíØëá= íØ
âìÑáòì~ê~= â~åØ= éØêÑáíì~ê= O= QPS
Ñ~ãáäàÉK=
kÇØêâ~è=åÖ~=ëâÉã~í=éÉåëáçå~äÉ
êÉòìäíçå= ëÉ= åÖ~= ëâÉã~= É
éÉåëáçåÉîÉ= Ä~òØ= íØ= ãçëÜØë
áëÜáå= NQO= OUM= éØêÑáíìÉëX= åÖ~
ëâÉã~= É= éÉåëáçåÉîÉ
âçåíêáÄìíé~ÖìÉëÉ= íØ= ãçëÜØë
áëÜáå= QV= QRN= éØêÑáíìÉëX= åÖ~
ëâÉã~= éØê= éÉåëáçåÉí= Ñ~ãáäà~êÉ

áëÜáå=P=TNO=éØêÑáíìÉëX=åÖ~=ëâÉã~
éØê= éÉåëáçåÉí= áåî~äáÇçêÉ= áëÜáå
UN= éØêÑáíìÉëX= åÖ~= ëâÉã~= éØê
éÉåëáçåÉí= É= qêÉé´ØëÒI= áëÜáå= O
PQN= éØêÑáíìÉëX= åÖ~= ëâÉã~= É
éÉåëáçåÉîÉ= íØ= qêìé~îÉ
jÄêçàíØëÉ=íØ=hçëçîØë=áëÜáå=N=NSS
éØêÑáíìÉëX= åÖ~= ëâÉã~= É
éÉåëáçåÉîÉ= éØê= cçêÅØå= É
páÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØë= áëÜáå= RUP
éØêÑáíìÉëX= åÖ~= ëâÉã~= É
âçãéÉåëáãÉîÉ= éØê= éÉêëçå~í= É
îÉêÄØê=áëÜáå=N=UQU=éØêÑáíìÉëX=åÖ~

ëâÉã~= É= éÉåëáçåÉîÉ= éØê
éÉêëçå~í=ãÉ= ~ÑíØëá= íØ= âìÑáòì~ê~
áëÜáå= NV= OSS= éØêÑáíìÉëX= åÖ~
ëâÉã~= éØê= éÉåëáçåÉí= É
éÉêëçå~îÉ= é~ê~éäÉÖàáâØ= ÇÜÉ
íÉíê~éäÉÖàáâØ= áëÜáå= O= TVT
éØêÑáíìÉëX=åÖ~=ëâÉã~=éØê=Ñ~ãáäàÉí
É= ÇØëÜãçêØîÉ= ÇÜÉ= áåî~äáÇØí= É
äìÑíØë=áëÜáå=NP=RRM=éØêÑáíìÉëX=ÇÜÉ
åÖ~=ëâÉã~=éØê=îÉíÉê~åØí=É=äìÑíØë
áëÜáå=PUONS=éØêÑáíìÉëK=páé~ë=âØíáà
åàçÑíáãáI= Öà~íØ= qjQ= OMOM= à~åØ
Äê~âíáëìê=éÉëØ=ÑØãáàØK

FMN-ja vlerëson masat e ndërmarra nga BQK-ja
për tejkalimin e krizës nga pandemia

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g=

mofpeqfk¦I= NV= pehroq J= cçåÇá
jçåÉí~ê=kÇØêâçãÄØí~ê=EcjkF
â~= åàçÜìê= ~åÖ~òÜáãáå= ÇÜÉ
èÉîÉêáëàÉå= ÉÑÉâíáîÉ= íØ= _~åâØë
nÉåÇêçêÉ=íØ=hçëçîØë=E_nhF=éØê
êì~àíàÉå= É= èØåÇêìÉëÜãØêáëØ= ëØ
ëáëíÉãáí= Ä~åâ~êK= páé~ë
îäÉêØëáãÉîÉ=íØ=cjkJëØI=ëÉâíçêá
Ä~åâ~ê= â~= ~êêáíìê= í~= éØêÄ~ääçàØ
ãáêØ= ëáíì~íØå= É= âêáàì~ê= ëá
êÉòìäí~í=á=ã~ë~îÉ=íØ=åÇØêã~êê~
éØê= éØêÄ~ääáãáå= É= é~åÇÉãáëØK
_~åâ~í=É=â~åØ=éØêÄ~ääì~ê=ãáêØ
êÉÅÉëáçåáå=ÇÉêá=ãØ=í~åáI=ÇìâÉ=ì
ãÄØëÜíÉíìê=åØ=åáîÉäÉí=É=ä~êí~=íØ
äáâìáÇáíÉíáí= ÇÜÉ= íØ= â~éáí~äáí= íØ
é~ê~= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI= íØ
Åáä~í= â~åØ= âçåíêáÄìì~ê= éØê
êì~àíàÉå=É=ëí~ÄáäáíÉíáí=íØ=ëáëíÉãáí
Ñáå~åÅá~êK= cjkI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= â~
åàçÜìê=ÉÇÜÉ=ã~ë~í=É=åÇØêã~êê~
åÖ~= ~å~= É= _nhJëØ= éØê
êáëíêìâíìêáãáå=É=âêÉÇáîÉI=åÇØêë~
åØ=ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=OMOM=íØ=ÖàáíÜ~
Ä~åâ~îÉ= áì= âØêâì~= íÛá= òÄ~íçàåØ
âØêâÉë~í= êêÉÖìää~íçêÉ= èØ= â~åØ
èÉåØ= åØ= Ñìèá= é~ê~= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK= qØ= ÇÜØå~í= é~ê~éê~âÉ

ëáåà~äáòçàåØ= åàØ= éçêíçÑçä= íØ
ëÜØåÇÉíëÜØã= íØ= âêÉÇáîÉI= ãÉ
ãìåÇØëá=éØê=åàØ=êêáíàÉ=íØ=äÉÜíØ=íØ
âêÉÇáîÉ=àçéÉêÑçêãìÉëÉ=åØ=ãì~àí
åØ= îáàáãÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
åàçÑíáãáå=É=_nhJëØK
jØ=íìíàÉI= íÜÉâëçÜÉí=ëÉ=åØ= ÑìåÇ

íØ= îáíáí= OMOM= ~ëÉíÉí= É= ëÉâíçêáí
Ä~åâ~ê= ëÜØåì~å= êêáíàÉ= éêÉà=ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=NO=éØê=èáåÇK=káîÉäá=á
âêÉÇáîÉ= àçéÉêÑçêãìÉëÉ= áëÜíÉ
OKSP= éØê= èáåÇI= ê~éçêíá= á
ãÄìäìÉëÜãØêáëØ= ëØ= âêÉÇáîÉ
àçéÉêÑçêãìÉëÉ= ãÉ= éêçîáòáçåÉ

áëÜíÉ= NQPKOT= éØê= èáåÇI
éØêÇÉêáë~= ê~éçêíá= á
ãà~ÑíìÉëÜãØêáëØ= ëØ= â~éáí~äáí
áëÜíÉ=NSKT=éØê=èáåÇÒI= íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå=É=_nhJëØK=mç=åØ=âØíØ
åàçÑíáã= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= ëÉ
êÉÑçêã~í=É=òÄ~íì~ê~=åÖ~=_~åâ~

nÉåÇêçêÉ= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= åØ= îáíÉí= É= â~äì~ê~I= íØ
Åáä~í= ì= Ñçâìëì~å=åØ= ÑçêÅáãáå= É
ëáÖìêáëØ= Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ
âçêåáòØë=ãÄáâØèóêØëÉ=Ä~åâ~êÉI
åÇáÜãì~å= åØ= òÄìíàÉå= É
éêÉëáçåÉîÉ=åÖ~=é~åÇÉãá~K
páé~ë= _nhJëØI= ëÜìãØ= åÖ~
êÉÑçêã~í= É= òÄ~íì~ê~= à~åØ
Çáò~àåì~ê= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
cjkJëØK= _nhJà~= ãÄÉíÉí= É
éØêâìëÜíì~ê= í~= î~òÜÇçàØ
ÑçêÅáãáå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ
ëáëíÉãÉîÉ=íØ=ë~àI=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ
òÄ~íáãáå=É= êÉâçã~åÇáãÉîÉ=èØ
â~åØ= Ç~äØ= åÖ~= ê~éçêíá= á
oáëÜáâáãáí= íØ= pí~ÄáäáíÉíáí= íØ
páëíÉãáí= cáå~åÅá~êK= pØ
âØåÇÉàãáI= ÇêÉàíçêØí= ÉâòÉâìíáîØ
íØ= cjkJëØ= êÉâçã~åÇì~å
~ìíçêáíÉíÉí= èØ= í~= ãçåáíçêçàåØ
åÖ~= ~ÑØê= ÅáäØëáåØ= É= ~ëÉíÉîÉ
Ä~åâ~êÉI= íØ= ëáÖìêçàåØ
íê~åëé~êÉåÅØ= åØ= é~ëèóêáãáå= É
ÜìãÄàÉîÉ= é~ëá= íØ= ÜáèÉí
íçäÉê~åÅ~= êêÉÖìää~íçêÉ= ÇÜÉ= í~
ÑçêÅçàåØ= ãØ= íÉà= âçêåáòØå
âìåÇØê=é~ëíêáãáí=íØ=é~ê~îÉ=ÇÜÉ
Ñáå~åÅáãáí= íØ= íÉêêçêáòãáíÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É
_nhJëØK

mofpeqfk¦I= NV= pehroq EboF= J
páåÇáâ~í~= É= m~î~êìê= É
jáå~íçêØîÉ= íØ= qêÉé´ØëÒ= â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
ëáíì~íØë=~âíì~äÉ=ãÉ=é~åÇÉãáåØ
`çîáÇJNVI= âØíØ= îáí= åìâ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí=ã~åáÑÉëíáãá=èÉåÇêçêá=á
g~îØë= ëØ=jáå~íçêØîÉÒ=åØ= pí~å
qÉêÖK
i~àãáå= É= â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= éØê

Ö~òÉíØå=béçâ~= É= êÉÒ= ~åØí~êá= á
ÄçêÇáí= á= qêÉé´ØëÒI= pÜóèóêá
p~ÇáâìI= á=Åáäá=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=í~
êÉëéÉâíçàåØ= îÉåÇáãáå= É
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê
êÉëéÉâíáãáå= É= ã~ë~îÉ= ~åíáJ
`çîáÇK= oÉÑÉêì~ê= ~ÖàÉåÇØë
òóêí~êÉ=íØ=ÅáäØå=É=â~åØ=îÉåÇçëìê
p~ÇáâìI=â~=íÜØåØ=ãÉå~ñÜãÉåíá
á= qêÉé´ØëÒI= éØêÑ~èØëìÉëáí= É

ëáåÇáâ~íØëI= ëá= ÇÜÉ=åàØ=åìãØê= á
éìåØíçêØîÉ=Çç=íØ=ÄØàåØ=îáòáíØ=íÉ
éää~â~=É=ãáå~íçêØîÉ=ÖêÉîáëíØ=íØ
îáíáí=NVUVK=kÉ=Çç=íØ=ÄØàãØ=îáòáíØ
íÉ=éää~â~=É=ãáå~íçêØîÉ=ÖêÉîáëíØ
íØ= îáíáí= NVUVI= íÉ= î~êêÉò~í= É
ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= âçãÄáí= åØ
mêÉâ~òI= ëá= ÇÜÉ= íØ= î~êêÉò~í= É
âçãÄáí= åØ= pÜáéçäÒI= â~= íÜØåØ
p~ÇáâìK

Këtë vit nuk do të mbahet manifestimi i “Javës së Minatorëve”

páé~ë=êÉòìäí~íÉîÉ=íØ=Ç~ä~=åÖ~=éìÄäáâáãá=á=^ÖàÉåÅáëØ=ëØ
pí~íáëíáâ~îÉ=íØ=hçëçîØë=E^phFI=êÉòìäíçå=ëÉ=Öà~íØ=íêÉãìàçêáí=íØ
â~íØêí=EqjQF=OMOM=åÖ~=ëâÉã~=É=åÇáÜãØë=ëçÅá~äÉ=â~åØ=éØêÑáíì~ê
OR=STV=Ñ~ãáäàÉI=ãÉ=ÖàáíÜëÉà=NMP=NUV=~åØí~êØ=ÇÜÉ=åÖ~=ëâÉã~=éØê
ãÄØëÜíÉíàÉ=ã~íÉêá~äÉI=Ñ~ãáäàÉí=èØ=â~åØ=ÑØãáàØ=ãÉ=~ÑíØëá=íØ
âìÑáòì~ê~=â~åØ=éØêÑáíì~ê=O=QPS=Ñ~ãáäàÉ
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dgfi^kI= NV= pehroq EboF= J
hçãáíÉíá= éØê= ãÉå~ñÜáãáå
ÇÜÉ= é~ê~åÇ~äáãáå= É
éØêÜ~éàÉë= ëØ= `çîáÇJNV= åØ
dàáä~åI= åØå= ìÇÜØÜÉèàÉå= É
åØåâêóÉí~êáí= ^êÄØê= fëã~àäáI
â~= ãÄ~àíìê= í~âáãáå= É
ê~ÇÜØë= éØê= îäÉêØëáãáå= É
ëáíì~íØë= ëØ= é~åÇÉãáëØ= åØ
Çó=ÇáíØí=É=ÑìåÇáíK
kØåâêóÉí~êá=fëã~àäá=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=~âíì~äáëÜí=åìãêá

á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= åØ= dàáä~å
ØëÜíØ= VRK= hê~Ü~ëì~ê= ãÉ
à~îØí= É= ÑìåÇáíI= åìãêá= á
ê~ëíÉîÉ=íØ= áåÑÉâëáçåáí=ØëÜíØ
ãØ= á= ìäØíI= éçê= fëã~àäá= â~
íÜØåØ= ëÉ= âàç= åìâ= äÉàçå
âçãçÇáíÉíI= ÇìâÉ= ~éÉäì~ê
èóíÉí~êØí= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉí= èØ
à~éáå= ëÜØêÄáãÉI= èØ= íÛì
éØêãÄ~ÜÉå= ã~ë~îÉ
âìåÇØê= éØêÜ~éàÉë= ëØ
îáêìëáíI= ëá´= à~åØ= ã~ëâ~I

Çáëí~åÅ~= ÇÜÉ= ÜáÖàáÉå~
éÉêëçå~äÉK
m~ëèóê~=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ=åØ
dàáä~å= èØ= éêÉà= Ñáääáãáí= íØ
é~åÇÉãáëØ= ØëÜíØ= ëá= îáàçåW
åÖ~= N= NMUN= ãçëíê~I= P= RVO
â~åØ= êÉòìäíì~ê= éçòáíáîØI= P
PUT= à~åØ= ëÜØêì~êI= NNM
èóíÉí~êØ= É= â~åØ= ÜìãÄìê
ÄÉíÉàØå=ãÉ=îáêìëáåI=VR=ê~ëíÉ
à~åØ=~âíáîÉI=íØ=Üçëéáí~äáòì~ê
ãÉ=`çîáÇ=à~åØ=NS=éÉêëçå~K

Bie numri i rasteve me Covid në Gjilan

j^ifpebs¦I= NV= pehroq EboF= J
q~ëâJÑçêÅ~= âçãìå~äÉ= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= ëáíì~íØë
é~åÇÉãáâÉ= åØ= ëÜâçää~í= É
hçãìåØë= ëØ= j~äáëÜÉîØëI= É
ÇêÉàíì~ê= åÖ~= åØåâêóÉí~êá
e~àÇáå= _ÉêáëÜ~I= é~ë
îäÉêØëáãáí= íØ= ëáíì~íØë= ãÉ
`çîáÇJNV= åØ= ëÜâçää~í= É
j~äáëÜÉîØëI= åØ= ãØåóêØ= íØ
îÉ´~åíØ= éØê= ÖàÉåÇàÉå= åØ
Öàáãå~òI=É=îÉíãà~=èØ=éìåçå
ëáé~ë= éä~åáí= Ú_Û= ì= âØêâì~= èØ
ãØëáãá=ÉÇÜÉ=åØ=âØíØ=ëÜâçääØ
íØ=òÜîáääçÜÉí=ëáé~ë=éä~åáí=Ú̂ ÛK

aêÉàíçêá= á= ^êëáãáíI= _äÉêáã
qÜ~´áI=â~=âØêâì~ê=èØ=ãØëáãá
åØ= dàáãå~òáå= e~ãÇá
_ÉêáëÜ~Ò= íÛá= âíÜÉÜÉí
åçêã~äáíÉíáíI= é~ëá= ØëÜíØ= É
îÉíãà~= ëÜâçääØ= èØ= éìåçå
ëáé~ë= éä~åáí= Ú_ÛK= dàÉåÇà~
ØëÜíØ= É= ãáêØ= ÇÜÉ= åìâ= â~
éêçÄäÉãÉ=ë~=á=éØêâÉí=ëáíì~íØë
ãÉ= `çîáÇJNVI= åÇØêë~
åñØåØëáí= à~åØ= ÇìâÉ= ÜìãÄìê
ëÜìãØ= ãØëáã= ÇÜÉ
êêàÉÇÜáãáëÜí= ÇØãÉí= à~åØ= íØ
é~êáé~êìÉëÜãÉK= hØêâçà= èØ
ãØëáãá= íØ= òÜîáääçÜÉí= ãÉ

âä~ëØ=íØ=âçãéäÉíì~ê~I=ÇìâÉ=á
òÄ~íì~ê= ã~ë~í= ~åíáJ`çîáÇI
ëáé~ë= ã~ëíÉê= éä~åáí= íØ
ãáåáëíêáëØÒI=â~=íÜØåØ=ÇêÉàíçêá
qÜ~´áK= m~ë= ëÜèóêíáãáí= íØ
ëáíì~íØë= ÇÜÉ= íØ= âØêâÉëØë= ëØ
aêÉàíçêáëØ= ëØ= ^êëáãáíI= q~ëâJ
ÑçêÅ~I= ìå~åáãáëÜí= ØëÜíØ
é~àíì~ê= èØ= íØ= âØêâçÜÉí= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= èÉåÇêçêÉ
éØêÖàÉÖàØëÉI= èØ= íÛá= äÉàçÜÉí
ÉÇÜÉ= dàáãå~òáí= e~ãÇá
_ÉêáëÜ~Ò= íØ= î~òÜÇçàØ= ãÉ
ãØëáãáå= É= êêÉÖìääí= ëáé~ë
éä~åáí=Ú̂ ÛK

Task-forca për arsim kërkon që edhe gjimnazi në
Malishevë t’i kthehet mësimit sipas planit ‘A’

mofpeqfk¦I= NV= pehroq EboF= J
jáåáëíêá= á= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí= Ejb^FI= jìÜ~êêÉã
káí~àI= â~= éêáíìê= íØ= éêÉãíÉå= åØ
í~âáã= âêóÉí~êáå= É= hçãìåØë= ëØ
gìåáâìíI=^Öêçå=hì´áI=ãÉ=íØ=Åáäáå
â~åØ=Çáëâìíì~ê=éØê=éìåØí=èØ=éç
ÄØÜÉå=åØ=âØíØ=âçãìåØI=ëá=ÇÜÉ
â~åØ= åØåëÜâêì~ê= Çó
ã~êêØîÉëÜàÉ=Ä~ëÜâØéìåáãáK=
káí~à= â~= éØêÖØòì~ê= âêóÉí~êáå
hì´á=éØê=éìåØå=èØ=éç=ÄØå=éØê
éØêãáêØëáãáå= É= àÉíØë= ëØ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçãìåØë= ëØ
gìåáâìí= = ÇÜÉ= â~= çÑêì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= íáà= ÇÜÉ= íØ
ãáåáëíêáëØ= èØ= ÇêÉàíçå= éØê
êÉ~äáòáãáå=É=éêçàÉâíÉîÉ=èØ=à~åØ
åØ= Ñìåâëáçå= íØ= ãáêØèÉåáÉë= ëØ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= âØë~à= âçãìåÉK
pçí= åØåëÜâêì~ã=ã~êêØîÉëÜàÉ
Ä~ëÜâØéìåáãá= éØê

Ä~ëÜâØÑáå~åÅáãáå= É= éêçàÉâíáí
éØê= êêÉÖìääáãáå= É= ëÜíê~íáí= íØ
äìãáí= bêÉåáâ= ëá= ÇÜÉ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê
Ä~ëÜâØÑáå~åÅáã=åØ=êêÉÖìääáãáå
É= ìàØëàÉääØëáí= åØ= ä~ÖàÉå= ^Öáã
o~ã~Ç~åá= åØ= gìåáâÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=káí~àK
kÇØêë~= âêóÉí~êá= hì´á= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ãáåáëíêáå= É= jb^J
ëØI=káí~àI=éØê=éØêâê~ÜàÉå=èØ=éç=á
çÑêçå= åØ= òÜîáääáãáå= ÇÜÉ
~î~åÅáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ= èØ
â~åØ=áãé~âí=éçòáíáî=åØ= àÉíØå=É
èóíÉí~êØîÉ= íØ= âØë~à= âçãìåÉK
hØíç= Çó= éêçàÉâíÉ= Çç= íØ
êÉ~äáòçÜÉå= åØ= Ä~ëÜâØÑáå~åÅáã
åÖ~=jáåáëíêá~=É=bâçåçãáëØ=ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí= ÇÜÉ= É= hçãìåØë= ëØ
gìåáâìíI= âì= jb^Jà~= Çç= íØ
Ñáå~åÅçàØ= åØ= îäÉêØ= NUMKMMMKMM
ÉìêçK

Ministria e Ekonomisë do ta ndihmojë Junikun 
në projekte infrastrukturore 

fpqldI=NV=pehroq EboF=J=hêóÉí~êá
á= hçãìåØë= ëØ= fëíçÖìíI= e~âá
oìÖçî~I= â~= éêáíìê= íØ= éêÉãíÉå
åØ= í~âáã= âçäçåÉä= cê~åÅÉëÅç
j~áçêáÉääçI= âçã~åÇ~åí= á
hçã~åÇØë= oÉÖàáçå~äÉ
mÉêØåÇáã= íØ= hcloJáí= ÇÜÉ= á
âçåíáåÖàÉåíáí= áí~äá~å= åØ
hçëçîØI= ãÉ= íØ= Åáäáå= â~
Ä~ëÜâØÄáëÉÇì~ê= éØê= êêàÉÇÜØå
É= éìåØîÉ= åØ= hçãìåØå= É
fëíçÖìí= ëá= ÇÜÉ= ãìåÇØëáåØ= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ= hcloJáå
áí~äá~åK
hêóÉí~êá= oìÖçî~= â~

Ñ~äØåÇÉêì~ê= âçäçåÉäáå
j~áçêáÉääç= éØê= îáòáíØå= ÇÜÉ= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=É=ãáêØ=ëá=ÇÜÉ
éØêâê~ÜàÉå= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ
ãÉ= éêçàÉâíÉ= èØ= hçãìå~= É
fëíçÖìí=â~=åÖ~=hcloJá= áí~äá~åI
ÇìâÉ= ëÜéêÉëì~ê= èØ= âó
Ä~ëÜâØéìåáã= á= ãáêØ= íØ
î~òÜÇçàØ=ÉÇÜÉ=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK
hçäçåÉäá=cê~åÅÉëÅç=j~áçêáÉääç
â~= íÜØåØ= ëÉ= â~= ~êÇÜìê= éØê
îáòáíØ= åØ= âØíØ= âçãìåØ= èØ= íØ
åàçÑíçÜÉí= åÖ~= ~ÑØê= ãÉ
âêóÉí~êáå=oìÖçî~K

Kryetari Rugova 
falënderon KFOR-in
për bashkëpunim 
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Ramadani: Krenar që isha pjesë 
e kësaj historie të suksesshme 

qbi ^sfsI= NV= pehroq J ^âáä
dà~âçî~= ØëÜíØ= åÇ~äìê= åØ
ê~ìåÇáå=É=íêÉíØ=íØ=dê~åÇ=pä~ãáí
íØ=uÜìÇçë=èØ=éç=ãÄ~ÜÉí=åØ=qÉä
^îáî= íØ= fòê~ÉäáíK= uÜìÇáëíá= éÉà~å
ì= ãéçëÜíØ= åÖ~= áí~äá~åá
dáçî~ååá= bëéçëáíçI= åØ= ëÜØåáã

íØ= ~êíØI= â~íÉÖçêá~= ÇÉêá= åØ= TP
âáäçÖê~ãØK= m~ê~éê~âáëÜíI= ^âáäá
âáëÜíÉ= ãéçëÜíìê= ãÉ= áééçå
éçêíìÖÉòáå= gç~ç= cÉêå~åÇçI
åÇØêë~= ê~ìåÇáå= É= é~êØ= É= â~äçá
é~= äìÑíØK= dà~âçî~= ëÜíçá= åØ
ääçÖ~êáåØ= É= íáà= NOM= éáâØ

çäáãéáâÉK= qØ= éêÉãíÉå= Ö~êçá
ÉÇÜÉ= i~ìê~= c~òäáì= åØ
â~íÉÖçêáåØ= ÇÉêá= åØ= SP
âáäçÖê~ãØK= ^àç= ì= åÇ~ä= åØ
ê~ìåÇáå= É= ÇóíØI= ÇìâÉ= ì
ãéçëÜíìê=åÖ~=iìÅó=oÉåëÜ~ää=É
_êáí~åáëØ=ëØ=j~ÇÜÉ=ãÉ=ëÜØåáã

íØ= ~êíØK= c~òäáì= Ñáíçá= NMM= éáâØ
çäáãéáâÉK= bâáéá= óåØ= á= ñÜìÇçë
ãçêá= éàÉëØ= åØ=dê~åÇ= pä~ã=ãÉ
íêÉ= ñÜìÇáëíØI= åÇØêë~= Çç= íØ
âíÜÉÜÉí=ãÉ=ãÉÇ~äàÉå=É=ÄêçåòíØ
íØ= Ñáíì~ê= åÖ~= â~ãéáçåá~
çäáãéáâÉ=j~àäáåÇ~=hÉäãÉåÇáK

Akil Gjakova dhe Laura Fazliu mbesin pa medalje në Izrael 

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= NV= pehroq J= q~áé
o~ã~Ç~åáI= é~ë= åàØ= éÉêáìÇÜÉ
êêÉíÜ= éÉëØîàÉ´~êÉI= ØëÜíØ= ä~êÖì~ê
åÖ~= mØêÑ~èØëìÉëà~= É= hçëçîØë= åØ
ÜÉåÇÄçääK= qê~àåÉêá= åØ= Ñà~äØ= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ÑáääáãáëÜí
éêÉëáÇÉåíáå= É= cÉÇÉê~íØë= ëØ
eÉåÇÄçääáí= íØ= hçëçîØëI= bìÖÉå
p~ê~´áåáI= ~åØí~êØí= É= ÄçêÇáí= íØ
cehJëØ= ÇÜÉ= ëÉâêÉí~êáå= É
éØêÖàáíÜëÜØã= fòÉí= dàáåçîÅá= éØê
ÄÉëáãáå= èØ= âáëÜáå= éØê= íØ= ÇÜÉ
ãìåÇØëáåØ= èØ= á= à~éáå= éØê= í~
ã~êêØ=ÇêÉàíáãáå=É=mØêÑ~èØëìÉëÉë
ëØ= hçëçîØëK= f= Ñ~äØåÇÉêçà= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=é~åÇ~äëÜãÉ=åÇ~à
ãÉàÉ=ÇÜÉ=ÉâáéáíK=dàáíÜãçåØ=â~åØ
éìåì~ê=ãÉ=îìääåÉí=íØ=ã~ÇÜ=èØ=íØ

å~= á= ëáÖìêçàåØ= âìëÜíÉí= É= ÇìÜìê~
éØê= íØ= ëÜâØäèóÉêK= aÜÉ= åÉ=ãÉ= íØ
îØêíÉíØ= ëÜâØäèóÉãK= c~äØåÇÉêçà
ÉÇÜÉ= òóêí~êØí= É= ÑÉÇÉê~íØë= éØê
éØêâê~ÜàÉå= É= é~äçÇÜëÜãÉ= åØ
~Çãáåáëíêáãáå=É=ÉâáéáíÒI=â~=íÜØåØ
~áK=
q~áé= o~ã~Ç~åá= ãØ= é~ë= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=ÉÇÜÉ=íê~àåÉêØí=èØ=â~
Ä~ëÜâØéìåì~ê= Öà~íØ= âØíóêÉ
îáíÉîÉI= ~åØí~êØí= É= âäìÄÉîÉ= ÇÜÉ
ëÜçè~í~îÉI= Ç~ëÜ~ãáêØí= É
ÜÉåÇÄçääáíI= Ö~òÉí~êØíI= ÇÜÉ
ÇàÉãíØ= É= éØêÑ~èØëìÉëÉëK= fëÜíÉ
åàØ=ÜóêàÉ=É=òà~êêíØ=åØ=ÜÉåÇÄçääáå
É= hçëçîØë= éØê= ãì~K= cáääáã= á
ÇØëÜíì~êK= hìêêØ= åìâ= âáëÜ~
éØêàÉíì~ê= ãØ= é~êØ= èØ= åÖ~
òÜÖØåàáãá= á= ã~ÇÜ= á= éìÄäáâìí
é~äÉëíê~= íØ= òÄê~òÉà= é~ê~= ëÉ= íØ
éØêÑìåÇçåíÉ= éàÉë~= É= é~êØK

kÇçÇÜáI= éçê= âàç= îÉ´= å~= ÑçêÅçá
îÉåÇçëãØêáåØ= ëá= Éâáé= ÇÜÉ= å~
ÄØêá= í~= âìéíçàãØ= êÉ~äáíÉíáå= É
ÖàÉåÇàÉëK= r= òÜÖØåàóÉã= ëÜìãØI
~ã~= åìâ= É= ìäØã= âçâØåK
s~òÜÇì~ã=é~â=åÖ~=é~âI= Ñáääì~ã
í~= ÖàÉàãØ= êáíãáå= íçåØK= nØääáãá= á
é~êØ=áëÜíÉ=íØ=åÖêÉÜÉãá=åÖ~=Öêìéá
á= ëÜíÉíÉîÉ=åØ= òÜîáääáãK=jÉ= ÑáíçêÉ
âìåÇØê= iìâëÉãÄìêÖìí= ÇÜÉ
náéêçëI= åÇØê= ëÜíÉíÉ= íØ= íàÉê~I= É
~êêáíØã=âØíØ=åØ=_ìääÖ~êá=ãØ=OMNTK
m~ëí~à= åØ= â~ãé~åàØå
âì~äáÑáâìÉëÉ= íØ= Úbìêç= OMOMÛI
~êêáíØã= íØ= âä~ëáÑáâçÜÉãá= ÇáêÉâí
åØ= Ñ~òØå= É= ÇóíØ= íØ= h~ãéáçå~íáí
bîêçéá~åÒI= â~= íÜØåØ= o~ã~Ç~åáK
cáíçêà~= É= é~êØ= åØ= h~ãéáçå~íáå
bîêçéá~å=å~=ÉêÇÜá=âìåÇØê=fòê~Éäáí
åØ= mêáëÜíáåØK= kØ= kóåÄÉêÖI= é~ê~
NM=ãáàØ=ëÜáâìÉëîÉI=ÇàÉãíØ=~êêáíØå
éØê= åàØ= éàÉëØ= íØ= éäçíØ= íØ= äì~àåØ
Ä~ê~ë= ãÉ= dàÉêã~åáåØ= ENOWNOFK

bÇÜÉ= éëÉ= åØ= ÑìåÇ= É= ÜìãÄØã
äçàØåI= âàç= áëÜíÉ= íÉëí~ãÉåí= á
~ÑíØëáëØ=ëØ=ÉâáéáíK=jØ=NO=èÉêëÜçê
OMNVI= åØ= åàØ= ~íãçëÑÉêØ= íØ= Ñä~âíØ
ÜÉåÇÄçääáI= åØ= mêáëÜíáåØ= ~êêáíØã
í~= ëÑáÇçàãØ= ëìéÉêÑìèáåØ= É
ÜÉåÇÄçääáíI= mçäçåáåØK= cáíçêÉå= É
âáëÜáã=åØ=Çì~êI=éçê=ëÉâçåÇØå=É
ÑìåÇáí=íØ=äçàØëI=mçäçåá~=É=Ä~ê~òçá
êÉòìäí~íáåK= kØ= à~å~ê= OMOMI= åØ
âì~äáÑáâáãÉí= éØê= â~ãéáçå~íáå
ÄçíØêçêI= Ä~ê~òì~ã= ãÉ= fí~äáåØ
ÇÜÉ= Ñáíì~ã= âìåÇØê= dàÉçêÖàáëØI
ÇìâÉ=É=ëáÖìêì~ê=îÉåÇáå=É=ÇóíØ=åØ
ÖêìéI= ãÄ~ë= oìã~åáëØK= = bâáéá
î~òÜÇçå= íØ= åÖêÉÜÉí= åØ= åáîÉä= íØ
ä~êíØ= åÇØêâçãÄØí~êÒI= â~= ëÜíì~ê
~áK=q~áé=o~ã~Ç~åá=åÇáÜÉí=âêÉå~ê
èØ=â~=èÉåØ=éàÉëØ=É=âØë~à=ÜáëíçêáÉ
íØ= mØêÑ~èØëìÉëÉë= ëØ= hçëçîØëK
jÄÉíØã= éØêÖàáíÜãçåØ
ãáêØåàçÜØë=ÇÜÉ=âêÉå~ê=èØ=É=é~í~
ê~ëíáå= íØ= àÉã=åàØ=éàÉëØ=É=îçÖØä=É

ÜáëíçêáëØ= íØ= âØë~à= éØêÑ~èØëìÉëÉK
h~= èÉåØ= ÇÉíóê~= ãØ= ëÑáÇìÉëÉ= èØ
â~ã=åÇØêã~êêØ=åÇçåàØÜÉêØI=éçê
ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜéØêÄäóÉëÉK= pçí= à~ã
à~ëÜíØò~âçåáëÜí=âêÉå~ê=èØ=ãìåÇ
í~= èì~à= îÉíÉå= Úa~êÇ~åÛK= bâáéáí= á
ìêçà=ëìâëÉëÉ=íØ=ëÜìãí~=åØ=ëÑáÇ~í
É= ~êÇÜëÜãÉK= dàáíÜãçåØ= Çç= í~
âÉíØ= éØêâê~ÜàÉå= íáãÉÒI= â~= íÜØåØ
o~ã~Ç~åáI= á= Åáäá= åØ= ÑìåÇ= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ÉÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉå= éØê
ãáêØâìéíáãáå= ÇÜÉ= Çìêáãáå= èØ
âáëÜáå= åÇ~à= íáà= éØêÖà~íØ= âØíóêÉ
îáíÉîÉK=
kÇØêë~= âêóÉí~êá= á= cÉÇÉê~íØë= á
eÉåÇÄçääáí= íØ= hçëçîØëI= bìÖÉå
p~ê~´áåáI= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
íê~àåÉêáå= q~áé= o~ã~Ç~åá= éØê
éìåØå= ÇÜÉ= âçåíêáÄìíáå= É=ã~ÇÜ
èØ= â~= ÇÜØåØ= éØê= ÜÉåÇÄçääáå= É
hçëçîØëK= kàØëÜá= á= cehJëØ= É= â~
èì~àíìê=o~ã~Ç~åáå=ëá=åàØêáå=åÖ~
ëÉäÉâíçêØí= ãØ= íØ= ëìâëÉëëÜØã= íØ
hçëçîØëK= kØ= ÉãØê= íØ= _çêÇáí= íØ
cÉÇÉê~íØë= ëØ= eÉåÇÄçääáí= íØ
hçëçîØë=É=Ñ~äØåÇÉêçà=ëÉäÉâíçêáå=É
ÇÉêáí~ëÜØãI=q~áé=o~ã~Ç~åáI=éØê
âçåíêáÄìíáå= ëÜìãØîàÉ´~ê= ÇÜÉ
éØê=ëìâëÉëÉí=íØ=Åáä~í=á=â~=~êêáíìê=ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ=Éâáéáå=É=íáàK=jìåÇ=íØ
âçåëí~íçÜÉí=ëÉ=q~áé=o~ã~Ç~åá=â~
èÉåØ= åàØ= åÖ~= ëÉäÉâíçêØí= ãØ
éêçÑÉëáçåáëí= ÇÜÉ= ãØ= íØ
ëìâëÉëëÜØã= íØ= ÜÉåÇÄçääáí= íØ
hçëçîØëK= pÜéêÉëçà= èØ= åØ= åàØ= íØ
~êÇÜãÉ=íØ=~ÑØêí=íØ=âÉãá=ãìåÇØëá
éØê= åàØ= í~âáã= ä~ãíìãáêØë= ãÉ
q~áéáåÒI=â~=íÜØåØ=o~ã~Ç~åáK

Prishtina shkatërroi Arbërinë, 
sot zhvillohen dy ndeshje

mofpeqfk¦I=NV=pehroq EboF=J=pâì~Çê~
É= ^êÄØêáëØ= åìâ= â~= ~êêáíìê= íÛá= ÄØàØ
Ä~ääØ= mêáëÜíáåØëI= é~ëá= â~= éØëì~ê
ÜìãÄàÉ=ãÉ= êÉòìäí~í= MJQK=sÉåÇØëáí
à~åØ= ãÄ~àíìê= îÉíØã= åØåíØ
ãáåìí~îÉ= äçàØI= é~ëá= iÉçåáí= ^Ä~òá
êÉ~äáòçá=éØê=MJNK=^Ä~òá=íêÉÖçá=ÑçêãØ
íØ= ä~êíØ= åØ= âØíØ= åÇÉëÜàÉ= ÇÜÉ= é~ë
ÇóãÄØÇÜàÉíØ= ãáåìí~îÉ= äçàØ= É
ëÜØåçá= ÉÇÜÉ= Öçäáå= É= ÇóíØK= kØ
ãáåìíØå=É=PTJíØI=iÉçìíêáã=hêóÉòáì
É=êÉ~äáòçá=Öçäáå=É=íêÉíØ=ÇÜÉ=íØ=ÑìåÇáí
åØ=åÇÉëÜàÉK=kØ=éàÉëØå=É=ÇóíØI=ê~ëíÉí
åìâ=ãìåÖì~åI= éçê= áëÜíÉ= ëâì~Çê~
âêóÉèóíÉí~ëÉ=èØ=êÉ~äáòçá=ÉÇÜÉ=Öçäáå

É= â~íØêí= åØéØêãàÉí= _Éëåáâ
hê~ëåáèáíK=mêáëÜíáå~=ãÉ= íêá=éáâØí= É
êÉà~=åÖêáíØí=åØ=âìçíØå=É=PU=éáâØîÉI
ÇÉêáë~=^êÄØêá~=ãÄÉíÉí=åØ=âìçíØå=É
OO= éáâØîÉK= pçí= EÉ= ëÜíìåØFI
òÜîáääçÜÉå= Çó= åÇÉëÜàÉí= É= ê~ÇÜØë
éØê= à~îØå= É= åàØòÉíØ= åØ= ÉäáíØå= É
ÑìíÄçääáí=íØ=hçëçîØëK=h~ãéáçåá~=åØ
ÑìèáI=aêáí~I=É=éêÉí=qêÉé´Øå= ÛUV=ãÉ
ëóåáã=èØ=í~=åáëØ=ëÉòçåáå=éê~åîÉêçê
ãÉ= ÑáíçêÉK= jáíêçîáÅ~ëáí= Çç= íØ
ãìåÇçÜÉå= èØ= åÖ~= dàáä~åá= íØ
êáâíÜÉÜÉå= íØ= é~âíØå=ãÉ= åàØ= éáâØK
kØ=åÇÉëÜàÉå=íàÉíØêI=aêÉåáÅ~=É=éêÉí
_ÉëØå=É=mÉàØëK=qØ=ÇáÉäØå=òÜîáääçÜÉå

Çó=åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí=éØê=âØíØ=ñÜáêç
ÇÜÉ= í~âçÜÉåW= _~ääâ~åáJcÉêçåáâÉäá
ÇÜÉ=iä~éáJdàáä~åáK=

SUPERLIGA - Java 20 

Arbëria - Prishtina 0-4
Të shtunën takohen: 
13:00 Drita - Trepça ’89 
13:00 Drenica - Besa 

Të dielën takohen: 
13:00 Llapi - Gjilani 
13:00 Ballkani - Feronikeli

pÉäÉâíçêá=q~áé=o~ã~Ç~åá=ØëÜíØ=åÇ~êØ=ãÉ
mØêÑ~èØëìÉëÉå=É=hçëçîØë=é~ë=éÉëØ=îàÉíØëÜK=^á
â~=íÜØåØ=ëÉ=åÇáÜÉí=âêÉå~ê=èØ=áëÜíÉ=éàÉëØ=É=âØë~à
ÜáëíçêáÉ=íØ=ëìâëÉëëÜãÉ=ãÉ=Ç~êÇ~åØíÒ=É
ÜÉåÇÄçääáíK=jÄÉíØã=éØêÖàáíÜãçåØ=ãáêØåàçÜØë
ÇÜÉ=âêÉå~ê=èØ=É=é~í~=ê~ëíáå=íØ=àÉã=éàÉëØ=É=îçÖØä
É=ÜáëíçêáëØ=íØ=âØë~à=éØêÑ~èØëìÉëÉK=h~=èÉåØ
ÇÉíóê~=ãØ=ëÑáÇìÉëÉ=èØ=â~ã=åÇØêã~êêØ
åÇçåàØÜÉêØI=éçê=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜéØêÄäóÉëÉK=pçí=à~ã
à~ëÜíØò~âçåáëÜí=âêÉå~ê=èØ=ãìåÇ=í~=èì~à=îÉíÉå
Úa~êÇ~åÛK=bâáéáí=á=ìêçà=ëìâëÉëÉ=íØ=ëÜìãí~=åØ
ëÑáÇ~í=É=~êÇÜëÜãÉK=dàáíÜãçåØ=Çç=í~=âÉíØ
éØêâê~ÜàÉå=íáãÉÒI=â~=íÜØåØ=o~ã~Ç~åá=
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mofpeqfk¦I=NV=pehroq J
mØêÑ~èØëìÉëà~=É=hçëçîØë=åØ
Ä~ëâÉíÄçää=íØ=ÉåàíÉå=éØëçá
ÜìãÄàÉ=åÖ~=iìâëÉãÄìêÖìI=éçê
ÉåÇÉ=â~=Öà~ë~=èØ=íØ=âì~äáÑáâçÜÉí
íìíàÉK=jÉÖàáíÜ~íØ=í~ëÜ=ÖàØê~í=à~åØ
îØëÜíáêØëì~ê=éØê=Ç~êÇ~åØíÒI=íØ

ÅáäØîÉ=áì=ÇìÜÉí=ëÜìãØ=Ñ~í=éØê=í~
~êêáíìê=âØíØ=ëóåáãK=pçí=EÉ=ëÜíìåØF
Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå=åÇÉëÜàÉí=É
ÑìåÇáí=åØ=dêìéáå=_I=åØ=âì~ÇØê=íØ
é~ê~âì~äáÑáâáãÉîÉ=Éîêçéá~åÉ=åØ
hìéØå=É=_çíØë=OMOPK
iìâëÉãÄìêÖì=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ

fëä~åÇØåI=åÇØêë~=hçëçî~=ãÉ
pääçî~âáåØK=fëä~åÇÉòØí=à~åØ
âì~äáÑáâì~ê=íìíàÉI=ëÉéëÉ=â~åØ
â~íØê=ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=åàØ=ÜìãÄàÉI
åÇØêë~=iìâëÉãÄìêÖìI=pääçî~âá~
ÇÜÉ=hçëçî~=â~åØ=åÖ~=ëÜí~íØ=éáâØI
~éç=Çó=ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=íêá=ÜìãÄàÉK=mØê

íÛì=âì~äáÑáâì~ê=íìíàÉ=Ç~êÇ~åØíÒI
ÇìÜÉí=íØ=ãéçëÜíáå=pääçî~âáåØI
éçê=ÉÇÜÉ=éØê=íØ=ëÜéêÉëì~ê=èØ
iìâëÉãÄìêÖì=Çç=íØ=ãìåÇÉí=åÖ~
fëä~åÇ~K=qØ=ëÜíìåØå=í~âçÜÉåW
iìâëÉãÄìêÖìJfëä~åÇ~=ENSWMMFI
hçëçî~Jpääçî~âá~=ENVWMMFK=

‘Dardanët’ ende shpresojnë në kualifikim 

Nadali: Nuk do të shkatërroj veten për ta
thyer rekordin e Federerit 

o~Ñ~Éä=k~Ç~äá=åìâ=~êêáíá=í~=íÜóÉàØ=êÉâçêÇáå=É=OM=Öê~åÇ=ëä~ãÉîÉ=èØ
~á=ÇÜÉ=oçÖÉê=cÉÇÉêÉêá=åÇ~àåØ=ëØ=Ä~ëÜâìK=qÉåáëíá=ëé~åàçää=ì
Éäáãáåì~=Çó=ÇáíØ=ãØ=é~êØ=åØ=´ÉêÉâÑáå~äÉí=É=^ìëíê~äá~å=léÉåáíI
åÇ~à=é~ê~â~äáãá=èØ=~á=ëóåçåíÉ=íØ=ÄØåíÉ=åÇ~à=cÉÇÉêÉêáí=ØëÜíØ
ëÜíóêØ=éØê=ãØ=îçåØK=jÉåÇçà=ëÉ=ØëÜíØ=É=ÇêÉàíØ=èØ=åàØ=åàÉêá=íØ=âÉíØ
~ãÄáÅáÉI=éçê=éØê=íÛá~=Ç~äØ=ãÄ~åØ=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=á=ëÜØåÇÉíëÜØãK
kìâ=ÇìÜÉí=èØ=~àç=~ãÄáÅáÉ=íØ=íØ=ëÜâ~íØêêçàØI=éØê=í~=~êêáíìê=ãÉ=´Çç
âìëÜíK=råØ=åìâ=Çç=íØ=Úîê~ë=îÉíÉåÛ=éØê=í~=íÜóÉê=êÉâçêÇáå=É=oçÖÉêáíÒI
â~=íÜØåØ=k~Ç~äáK=kìâ=à~ã=~Ñêì~ê=âìêêØ=åØ=âØíØ=ëéçêí=ÇìâÉ
ãÉåÇì~ê=~ëÜíìK=råØ=äì~à=ëáé~ë=ëí~åÇ~êÇÉîÉ=ÇÜÉ=ãìåÇØëáîÉ=íØ
ãá~K=aì~=íØ=âíÜÉÜÉã=åØ=ëÜíØéá=á=äìãíìê=ëÉ=â~ã=ÇÜØåØ
ã~âëáãìãáå=åØ=ÑìëÜØK=kØ=^ìëíê~äá~å=léÉå=åÇçëÜí~=ÄØê~=åàØ
Ö~ÄáãI=éçê=ÉÇÜÉ=äçÇÜà~=ÄØêá=íØ=îÉíØåÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=k~Ç~äáK=

Donnarumma: Milani synon titullin  

m~ê~=ÇÉêÄáí=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜØã=íØ=ÇÜàÉíØ=îàÉíØîÉ=íØ=ÑìåÇáíI
dá~åäìáÖá=açåå~êìãã~=åìâ=ÑëÜáÜÉíK=páé~ë=íáàI=jáä~åá=éç=ëóåçå
íáíìääáå=â~ãéáçå=íØ=pÉêáëØ=^K=mçêíáÉêá=á=âìèÉòáåàîÉI=á=áåíÉêîáëíì~ê
åÖ~=pâó=péçêíÒI=òóêí~êáëÜí=É=îÉåÇçë=Éâáéáå=É=íáà=åØ=Ö~êØå=éØê
pÅìÇÉííçÒK=kàØâçÜØëáëÜíI=åÇÉò=ëìéÉêëÑáÇØå=âìåÇØê=fåíÉêáíK=kÉ
ãìåÇ=íØ=äìÑíçàãØ=éØê=íáíìääI=åìâ=ÇìÜÉí=íØ=àÉãá=íØ=âØå~èìê=ãÉ=ãØ
é~âK=kÇØêâçÜØI=èØääáãá=é~=ÇóëÜáã=èØ=ãÄÉíÉí=âì~äáÑáâáãá=éØê=åØ
iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉI=Çá´â~=èØ=jáä~åá=åìâ=É=â~=~êêáíìê=éêÉà=ëÜí~íØ
îàÉíØëÜK=mØê=ãì~=Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ=ØåÇØêêK=kØëÉ=ÄØÜÉí=êÉ~äáíÉíI=Çç=íØ
åÇçÇÜØ=ëÉéëÉ=É=âÉãá=ëàÉääØ=jáä~åáå=éØêëØêá=~íó=âì=É=ãÉêáíçåÒI=â~
íÜØåØ=açåå~êìãã~K=mçêíáÉêá=áí~äá~å=ÑäÉí=ÉÇÜÉ=éØê=ÇÉêÄáå=É
ê~ÇÜØë=ÇÜÉ=êêØÑÉå=ØåÇêêØå=É=íáà=éØê=é~ëÇáíÉå=É=ëØ=ÇáÉäØëW=aç=íØ
âÉãá=åàØ=éØêÄ~ääàÉ=íØ=ëÜâØäèóÉëÜãÉK=kØëÉ=ãÄóää=ëóíØ=EØåÇØêêçàFI
ãìåÇ=í~=ëÜçÜ=fÄê~Üáãçîáèáå=ÇìâÉ=É=îÉåÇçëìê=Ñ~íáå=É=âØíáà=ÇÉêÄáÒK

Dy futbollistët e Napolit mposhtin
Covidin 

jÄêçàíØëáí=É=k~éçäáíI=h~äáÇçì=hçìäáÄ~äó=ÇÜÉ=c~çìòá=dÜçìä~ãI
â~åØ=êÉòìäíì~ê=åÉÖ~íáîØ=é~ë=íÉëíáí=íØ=ÑìåÇáí=éØê=`çîáÇJNVK=^í~
áëÜáå=áåÑÉâíì~ê=èØ=ãØ=R=ëÜâìêí=ÇÜÉ=í~åá=Çó=ãÄêçàíØëáí=ãìåÇ=íØ
ääçÖ~êáíÉå=åÖ~=íê~àåÉêá=dÉåå~êç=d~ííìëçK=p~éç=ÜìãÄØã
mçäáí~åçåI=âØëÜíì=èØ=´Ñ~êØ=âìéíáãá=â~=íØ=âì~äáÑáâçÜÉãá=åØ
ê~ìåÇáå=íàÉíØê=åØëÉ=åìâ=âÉãá=ãÉ=âØ=íØ=äì~àãØ\=dàáíÜ´â~=èØ=Çç
íØ=ÄØàãØ=åÉëØê=ØëÜíØ=íÛá=åìãØêçàãØ=äçàí~êØí=èØ=å~=â~åØ=ãÄÉíìê
ÇÜÉ=íØ=ëÜçÜáãK=k~=ãìåÖçàåØ=NMJNN=äçàí~êØ=í~åáI=ãÉ=mçäáí~åçå
èØ=â~=éêçÄäÉãÉ=ãÉ=ÄêáåàØí=ÇÜÉ=åìâ=ãÉêê=ÑêóãØ=ëá´=ÇìÜÉíK=kìâ
ãìåÇ=íØ=ìäÉãá=âØíì=É=íØ=è~àãØ=éØê=íØI=éçê=ÇìÜÉí=íÛá=ÖàÉàãØ
òÖàáÇÜàÉíÒI=â~=íÜØåØ=d~ííìëçK

Përfundoi sezoni për Tolisson 

`çêÉåíáå=qçäáëëç=ãÄóää=ëÉòçåáå=íÉ=_~óÉêå=jìåáÅÜìK=d~òÉí~
_áäÇÒ=ê~éçêíçå=ëÉ=åØ=ëÉ~åÅØå=É=ÇáíØë=ëØ=ÇàÉëÜãÉ=ãÉëÑìëÜçêá
ØëÜíØ=ÇØãíì~ê=ÇÜÉ=Çç=íØ=ãìåÖçàØ=éØê=Öà~ëÜíØ=ãì~àK=cê~åÅÉòá
â~=ÇØãíì~ê=íÉåÇáåØå=âìê=éç=ÖçÇáëíÉ=íçéáå=ÇÜÉ=ìäØêáã~í=à~åØ
ÇØÖàì~ê=ÇÉêá=à~ëÜíØK=pÉ~åÅ~=òÜîáääçÜÉà=ãÉ=ÇóÉê=íØ=ãÄóääìê~I=éçê
Ö~òÉí~=ÖàÉêã~åÉ=â~=òÄìäì~ê=ÖàáíÜ´â~=ÇÜÉ=ê~éçêíçå=ëÉ=qçäáëëç
ØëÜíØ=åñàÉêêØ=åÖ~=ÑìëÜ~=ãÉ=åàØ=ã~âáåØ=ÖçäÑáK=hàç=ØëÜíØ=ÜÉê~=É
ÇóíØ=èØ=qçäáëëç=éØëçå=åàØ=ÇØãíáã=íØ=êØåÇØK=kØ=ëÜí~íçê=íØ=îáíáí
OMNU=~á=é~íá=åàØ=éêçÄäÉã=åØ=äáÖ~ãÉåí=ÇÜÉ=ÜìãÄá=ÖàóëãØå=É
ëÉòçåáíK=kØ=âØíØ=ãØåóêØ=cäáÅâ=ÜìãÄÉí=åàØ=íàÉíØê=ÉäÉãÉåí=íØ
êØåÇØëáëÜØã=íØ=ÉâáéáíK

pehroq=

ilp ^kuebilpI= NV= pehroq J= içë
^åÖÉäÉë= i~âÉêëá= åìâ= éç= ~êêáå
íÛì=à~éØ=î~òÜÇáãØëá=êÉòìäí~íÉîÉ
éçòáíáîÉI= é~ëá= â~= éØëì~ê= åàØ
íàÉíØê= ÜìãÄàÉI= âØíØ= ÜÉêØ= åØ
pí~éäÉë= `ÉåíÉêÒ= éØêÄ~ääØ= åàØ
âìåÇØêëÜí~êá= ãà~Ñí= íØ= ÑçêíØ= ëá
_êççâäóå= kÉíëK= hØí~= íØ= ÑìåÇáí
âçåÑáêãçàåØ= ëØêáëÜ=ãçãÉåíáå
éçòáíáîI= é~ëá= Ççãáåì~å= íêÉ
Ñê~âëáçåÉí= É= é~ê~= åÇ~à
i~âÉêë~îÉ= ÇÜÉ= åÇçåØëÉ
ÜìãÄØå= éàÉëØå= É= ÑìåÇáíI= á~
ÇçäØå= íØ= íêáìãÑçàåØ= ãÉ
êÉòìäí~íáå= Ñáå~ä=VUJNMVI=ÇìâÉ=ì
åÖàáíìê= åØ= îÉåÇáå= É= ÇóíØ= åØ
hçåÑÉêÉåÅØå=É=iáåÇàÉëK=iÉ_êçå
g~ãÉëá= áëÜíÉ= ãØ= á= ãáêá= á
åÇÉëÜàÉë=åØ=é~êâÉíáå=É=pí~éäÉë
`ÉåíÉêÒ= ãÉ= PO= éáâØ= íØ
ëÜØåì~ê~I= U= êáâìéÉêáãÉ= ÇÜÉ= T
~ëáëíáãÉI= ãÉÖàáíÜ~íØ= âàç= åìâ
ãà~Ñíçá= èØ= i~âÉêë~í= í~
ëÜã~åÖØ=ÜìãÄàÉåI=åÇØêë~=éØê
kÉíëáå= ÄØå= åàØ= åÇÉëÜàÉ= ãà~Ñí
íØ= ãáêØ= g~ãÉë= e~êÇÉåá= ÇÜÉ
e~êêáëáK= m~ë= íêá= ÜìãÄàÉîÉ
ê~ÇÜ~òáI= já~ãá= eÉ~í= ØëÜíØ
êáâíÜóÉê=íÉ=ëìâëÉëáI=é~ëá=á~=Ççäá
íØ=íêáìãÑçàØ=ãÉ=ëÜáÑê~í=NNMJNNU
åØ= íê~åëÑÉêíØå= åÇ~à
p~Åê~ãÉåíç= háåÖëáíK= kØ

é~êâÉíáå= É=dçäÇÉå=N=^êÉå~ÒJë
ëéáâ~íá= qóäÉê= eÉêêçI= èØ= ëÜØåçá
OT= éáâØI= åÇØêë~=já~ãá= òÖàáÇÜá
ÖàáíÜ´â~=èØ=åØ=ÖàóëãØå=É=é~êØ
íØ= åÇÉëÜàÉëK=kØ= Ü~êâìå= âçÜçê
íØ= U=ÇáíØîÉ= p~âê~ãÉåíç=háåÖëá
éØëçá=ÜìãÄàÉå=É=RJíØ=ê~ÇÜ~òáI
åÇçåØëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=âØíç=í~âáãÉ=á
â~= òÜîáääì~ê= åØ= dçäÇÉå= N
^êÉå~Ò= åØ= ëÜíØéá= ÇÜÉ= í~åá= É
ëÜÉÜ= îÉíÉå= ëÜìãØ= ä~êÖ= òçåØë
ëØ= éä~óJçÑÑÒJáíI= ê~éçêíçå
pìéÉêëéçêíÒK= kØ= ëÑáÇØå= íàÉíØê

íØ=ãÄêØãàÉëI=qçêçåíç=o~éíçêë
á~= Ççäá= íØ= íêáìãÑçàØ= ãÉ
êÉòìäí~íáå= VSJNNM= åØ
íê~åëÑÉêíØå= åÇ~à= jáäï~ìâÉÉ
_ìÅâëáíK= kØ= cáëÉêî= ^êÉå~Ò
â~å~ÇÉòØí=ãÄ~àíØå=~î~åí~òÜáå
Öà~íØ= ÖàáíÜØ= âçÜØëI= Ñ~äØ= ÉÇÜÉ
ÑçêãØë= ëØ= ãáêØ= íØ= ÇóëÜÉë
pá~â~ãJmçïÉääI=åÇØêë~=ÖêÉâì= á
_ìÅâëI= dá~ååáë
^åíÉíçâçìåãéçëI=åìâ=~êêáíá=íØ
åÖàáíÉí= åØ= åáîÉäáå= É
éêáíëÜãØêáîÉK

Lakersat pasojnë humbje, fitojnë
Toronto dhe Miami

j^aofaI= NV= pehroq J qê~àåÉêá= á
oÉ~ä= j~ÇêáÇáíI= wáåÉÇáåÉ
wáÇ~åÉI= â~= Ñçäìê= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
hóäá~å= jÄ~ééÉ= ÇÜÉ= bêäáåÖ
e~~ä~åÇI= Çó= óàÉ= íØ= ÑìíÄçääáí
ÄçíØêçê= íØ= äáÇÜìê= ãÉ= åàØ
íê~åëÑÉêáã= íØ= ãìåÇëÜØã= íÉ
oÉ~äáK= ̂ = ãØ= éØäèÉå= jÄ~ééÉ\
pÜáâçà= íØ= ÖàáíÜ~= åÇÉëÜàÉí= ÇÜÉ
âØå~èÉã= âìê= ëÜçÜ= ÖàØê~= íØ
Äìâìê~I=ëá´=åÇçÇÜ=ãÉ=íØ=ÖàáíÜØ
íáÑçòØíK= jÄ~ééÉ= É= e~~ä~åÇI
é~ëìÉëáí= É= jÉëëáí= ÇÜÉ
oçå~äÇçë\= aç= íØ= ëÜçÜáãK= ^í~
à~åØ= ëÜìãØ= íØ= ãáêØI= ëáâìêëÉ
jÉëëáI=oçå~äÇç=É=kÉóã~êáK=g~åØ
äçàí~êØ=íØ=êáåàI=íØ=ëØ=í~ëÜãÉë=ÇÜÉ
íØ= ~êÇÜãÉëK= ^= á= â~ã= íÜØåØ
mÉêÉòáí= íØ= ÑáêãçëØ= ãÉ
jÄ~ééÉå\= kìâ= á= â~ã= ÇØêÖì~ê
~ëåàØ= ãÉë~òÜK= qáÑçòØí= â~åØ= íØ
ÇêÉàíØ= íØ= âÉåØ= åàØ= ãÉåÇáãI
å~íóêáëÜíÒI=â~=íÜØåØ=wáÇ~åÉK

Zidane: Mbappe - Haaland si 
Messi - Ronaldo 

^åíçåáç= `~ëë~åç= É= â~= èì~àíìê
`êáëíá~åç= oçå~äÇçå= ÚÉÖçáëíÛ= ÇÜÉ
ÄÉëçå=ëÉ=óääá=á=gìîÉåíìëáí=éç=äìÑíçå
íØ= éØêëÜí~íÉí=ãÉ= ëíáäáå= É= äçàØë= ëØ
^åÇêÉ~= máêäçëK= oçå~äÇç= â~= èÉåØ
äçàí~êá=ãØ= éêçÇìâíáî= á= ÖàáÖ~åíØîÉ

íØ= qçêáåçë= âØíØ= ëÉòçåI= ÇìâÉ
ëÜØåì~ê= OP= ÜÉêØ= åØ= OT= é~ê~èáíàÉ
ÇÉêá= ãØ= í~åáK= råØ= ÖàáíÜãçåØ
â~ã=íÜØåØI=ÉÇÜÉ=éëÉ=~á=ØëÜíØ=åàØ
ÑÉåçãÉå= ÇÜÉ= â~= ëÜØåì~ê= åàØ
ãáäá~êÇ=Öçä~I=ãÉ= áÇÉåØ=É=^åÇêÉ~

máêäçë= éØê= ÑìíÄçääáå= ~á= ãìåÇ= íØ
Ü~ëØ=åØ=îØëÜíáêØëáK=^á=ëÜØåçå=åàØ
Öçä= éØê= åÇÉëÜàÉI= ØëÜíØ= É= îØêíÉíØI
éçê=~á=äìÑíçå=ãÉ=áÇÉåØ=É=^åÇêÉ~ëK
^á=â~=èÉåØ=ÖàáíÜãçåØ=é~â=ÉÖçáëíÒI
â~=íÜØåØ=`~ëë~åçK=̂ á=ØëÜíØ=ääçàá=á

äçàí~êáí=èØ=àÉíçå=éØê=íØ=ëÜØåì~êI=àç
éØê= äçàØI= éØê= åÇÉëÜàÉå= É
ëÜâØäèóÉëÜãÉK= ^á= àÉíçå= éØê= íØ
ëÜØåì~ê= ÇÜÉ= åØ= âØíØ= ãçãÉåí
ëáíì~í~= éç= éØêâÉèØëçÜÉíK= sáíÉí
â~äçàåØ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ= ÇÜÉ= ~á= â~

îØëÜíáêØëáK= m~ê~Ççâëá= ØëÜíØ= èØ
gìîÉåíìëá=â~=ÄäÉêØ=åàØ= äçàí~ê= á=Åáäá
â~=Ñáíì~ê=éÉëØ=äáÖ~=íØ=â~ãéáçåØîÉI
éçê= â~= â~è= ëÜìãØ= îØëÜíáêØëá= åØ
iáÖØå= É= h~ãéáçåØîÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=`~ëë~åçK=

Cassano: Ronaldo është pak egoist  
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Në bazë të Aktgjykimit nr. Ref AGJ.1583/20 të datës 09 Korrik 2020, në bazë të nenit 31 të Ligjit 
Nr. 06/L-056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, në bazë të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin 
Civil të Republikës së Kosovës dhe Rregullores Nr. 02/2010 për Procedurat e Rekrutimit në 
Shërbimin Civil të Kosovës, si dhe Vendimit të Këshillit Prokurorial të Kosovës KPK/Nr. 
38/2021 të datës 08 Shkurt 2021, Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, shpall këtë: 

 
K O N K U R S 

 
I. Zyrtar  i Lartë për Planifikim dhe Politika 
Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, një (1) pozitë 

 

Referenca:  Kodi: KPK/SKPK/POZ- 001 
Emri Pozitës:  Zyrtar  i Lartë Planifikim dhe Politika 
Pozita:   Pozitë e karrierës 
Niveli:   Profesional 1 
Raporton tek:  Drejtori i Përgjithshëm i Sekretariatit 
Numri i Pozitave: Një (1) pozitë 
Koeficienti:  Nëntë, (9)  
Akti i emërimit: Pa afat  
Puna provuese: 12 muaj  
Vendi:   Prishtinë 
Qëllimi i vendit të punës: 
Ndërmerr iniciativë, hulumton, përgatit raporte analitike si dhe përgatit propozim projekte për 
nevojat të sistemit prokurorial. 
Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore: 
Është përgjegjës për proceset kryesore planifikuese të sistemit prokurorial dhe në veçanti 
siguron që prioritetet dhe politikat e Institucionit të pasqyrohen në dokumentet përkatëse; 
Bën hulumtim, analizim dhe planifikim të politikave në zhvillim institucional; 
Propozon dhe harton metodologjinë për hulumtime që ndërlidhen me kualitetin dhe 
efikasitetin e punës së prokurorive, si dhe harton raporte të avancuara analitike dhe raporte 
tjera;  
Mbledh informata, bën hulumtime, përgatit analiza, jep rekomandime për efikasitetin e sistemit 
prokurorial në fusha specifike dhe jep iniciativa për ngritjen dhe avancimin e punës sipas 
standardeve më të larta për sistemin; 
Propozon politika dhe bën planifikimet nga fushë veprimtaria përkatëse; 
Përgatit draft Plane dhe draft Raportin Vjetor të PSH dhe KPK-së në koordinim me të gjitha 
njësit organizative përkatëse; 
Ofron këshilla në lidhje me rekomandimet që vijnë si pjesë e koncept dokumenteve dhe që 
ndërlidhen drejtpërdrejt me politikat dhe prioritetet e Këshillit dhe Prokurorit të Shtetit; 
Kryen çdo detyrë tjetër që mund të kërkohen nga Mbikëqyrësi. 
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës:  
Njohuri të thella dhe të specializuara në fushën profesionale specifike, të fituar përmes 
arsimimit universitar dhe trajnimeve përkatëse; 
Njohuri të mira të procesit politik bërjes dhe të planifikimit të përgjithshëm strategjik; 

Kryen edhe punë tjera të lidhura me punën e referentit të cilat mund të kërkohen në mënyrë të 
arsyeshme kohë pas kohe.  
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës:  
Shkathtësi të mirë komunikimi me shkrim dhe me gojë;  
Aftësi të rregullimit dhe të ruajtjes së kujdesshme të dosjes së lëndëve dhe shkresave;  
Aftësi të punojë e pavarur dhe në mënyrë ekipore;  
Shkathtësi të mira të punës me kompjuter (Word dhe Excel).  
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi:  
Diplomë Universitare, Fakulteti Juridik, Shkenca Sociale, Shkenca Kompjuterike. 
Përvoja e Punës:  
Së paku dy (2 ) vite përvojë pune profesionale. 
 

III. Zyrtar për Përkthime 3 (shqip serbisht dhe anasjelltas), dy (2) vende pune  
Sekretariati i Këshillit Prokurorial, një (1) pozitë 
Prokuroria Themelore Gjakovë, një (1) pozitë 
 

Referenca:  Kodi: KPK/ZKPSH/SKPK/PA/PSRK/PTH/POZ- 003 
Emri Pozitës:  Zyrtar për Përkthime 3 
Pozita:   Pozitë e karrierës 
Niveli:   Administrativ 3 
Kodi punës:  IN/140  
Grada punës:  12 
Raporton tek:  Udhëheqësi  i Zyrës për Përkthim /Administratori i Prokurorisë 
Numri i Pozitave: Dy (2) pozita 
Koeficienti:  Gjashtë (6)  
Akti i emërimit: Pa afat  
Puna provuese: 12 muaj  
Vendi:   Prishtinë, Gjakovë 
 

Qëllimi i vendit të punës:  
Ofron përkrahje të gjerë administrative dhe teknike për stafin Profesional të një njësie 
organizative në fushën kryesore të punës, për përkthimin e të gjitha materialeve, duke siguruar 
përkthim cilësor. 
Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore:  
Bën përkthim profesional të materialeve të shkruara nga gjuha shqipe në gjuhën serbe dhe 
anasjelltas. 
Bën përkthim profesional simultan në takimet e ndryshme;  
Përgjegjës për respektimin e afateve dhe për saktësinë e përkthimeve që kryen;  
Merr përgjegjësi specifike lidhur me përkthimin e materialeve që kërkohen nga institucioni;  
Është përgjegjës për përkthimin e dokumenteve dhe ruajtjen e konfidencialitetit te njëjtave;  
Kontrollon/Lekturon materialet e përkthyera dhe është përgjegjës për përkthim cilësor, si me 
shkrim, konsekutiv dhe simultan;  
Mbanë evidencën e saktë e të plotë të aktiviteteve, dosjeve, punimeve, dokumenteve zyrtare, 
përfshirë përgatitjen e raporteve për tërë punën e kryer;  
Kryen edhe detyra tjera të punës në përputhje me ligjet dhe rregulloret aktuale të cilat mund të 
kërkohen në mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe.  
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës:  
Shkathtësi të shkëlqyera të njohjes së gjuhës gjatë komunikimit me gojë dhe me shkrim;  
Njohuri të mirë në të shkruar të gjuhës Shqipe dhe Serbe;  

Aftësi të shkëlqyeshme në hartimin e dokumenteve strategjike, politikave, planeve, analizave, 
raporteve dhe dokumenteve tjera përkatëse; 
Aftësi të mira organizative, aftësi pune ne ekip, koordinimi, komunikimi, si dhe aftësi për të 
punuar nën presion; 
Shkathtësi në komunikim, planifikim të punës; 
Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe në formulim të rekomandimeve dhe këshillave 
profesionale; 
Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (Word, Excel, Power, Point Access); 
Të ketë njohuri të gjuhës Angleze si dhe njohja e gjuhëve tjera të BE-së e mirëseardhur; 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë Universitare Fakulteti Juridik, Marrëdhënie Ndërkombëtare ose Shkenca Shoqërore. 
Përvoja e Punës: 
Tri (3) vite përvojë pune profesionale. 

 

II. Referent i Lartë 
Prokuroria Themelore Prishtinë, katër (4) pozita 

 

Referenca:  Kodi: KPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ- 002 
Emri Pozitës:  Referent i Lartë 
Pozita:   Pozitë e karrierës 
Niveli:   Profesional  
Kodi punës:  DR/850 
Grada punës:  9 
Raporton tek:  Administratori i Prokurorisë 
Numri i Pozitave: Katër (4) pozita 
Koeficienti:  Shtatë (7)  
Akti i emërimit: Pa afat  
Puna provuese: 12 muaj  
Vendi:   Prishtinë 
Qëllimi i vendit të punës: 
Ofron përkrahje të gjerë administrative dhe teknike lidhur me lëndët e pranuara në njësinë 
organizative ku është punësuar, mban evidenca të sakta dhe me kohë në regjistrin e regjistrimit 
të lëndëve dhe regjistrin e çregjistrimit të lëndëve sipas kërkesave të specifikuara të vetë 
regjistrit, kujdesi për lëndët dhe shkresat e lëndëve. 
Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore: 
Regjistron me kohë lëndët në regjistrin e pranimit të lëndëve me të gjitha të dhënat që kërkohen 
sipas regjistrit duke mbajtur evidenca të sakta të lëndëve dhe shkresave të lëndës duke e 
mbajtur edhe evidencën elektronike;  
Çregjistron lëndët dhe mbanë evidenca të sakta në regjistrin përkatës dhe në mënyrë 
elektronike, mbanë evidenca për lëndë specifike dhe të rëndësisë së veçantë, duke vepruar me 
vetë-iniciativë dhe pa mbikëqyrje të drejtpërdrejtë;  
Përgjegjës për afate dhe saktësi të punës;  
Mbikëqyrë sistemin e përcjelljes së lëndëve dhe menaxhon me lëndët sipas punës së ngarkuar;  
Kontrollon lëndët dhe lëvizjen e tyre brenda institucionit, duke qenë në gjendje që në çdo kohë 
ta sigurojë lëndën për përfaqësim në Gjykatë;  
Mbanë evidenca të sakta e të plota lidhur me dosjet dhe shkresat e lëndëve, akteve, shkresave 
dhe dokumenteve tjera zyrtare, përfshirë edhe përgatitjen e raporteve për punën e kryer në 
periudha të caktuara raportuese;  
I gatshëm për kryerjen e çdo detyre tjetër si referent në shkrimore në përputhje me ligjet dhe 
rregulloret aktuale;  

Njohja e punës me kompjuter (Word dhe Excel).  
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi:  
Diploma e Shkollës së mesme.  
Përvoja e Punës:  
Tri (3) vite përvojë pune. 
 

Konkursi është i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit 
Prokurorial të Republikës së Kosovës, si dhe në gazetat ditore, duke filluar nga data 20.02.2021 deri 
me datë 06.03.2021 si datë e mbylljes së konkursit.  
Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org  
Aplikimi në mënyre elektronike: Pas plotësimit, aplikacionit i bashkëngjitni dokumentet e skanuara të 
cilat kërkohen sipas konkursit ne formatin PDF, dokumentacioni dërgohet në postën elektronike: 
burimet.njerezore@rks-psh.org, ku me pas ju do te pranoni konfirmimin për dërgesën e 
aplikacionit tuaj ne mënyre elektronike.  
Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe përmes 
postës në Divizionin e Burimeve Njerëzore të Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, adresa: 
Rr. “Luan Haradinaj”, nr. 100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë. 
Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e fundit të 
afatit për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 4 
katër ditësh, aplikacionet që arrijnë pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen fare. 
Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.  
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs: 
- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët kanë 

zotësi të plotë për të vepruar, janë në posedim të të drejtave civile dhe politike, kanë përgatitjen e 
nevojshme arsimore dhe aftësinë profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësi fizike 
që kërkohen për pozitën përkatëse. 

- Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit për të 
gjithë shtetasit e Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore 
dhe femërore nga të gjitha komunitetet në Kosovë. 

- “Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe 
proporcional në organet e shërbimit civil të administratës publike qendrore dhe lokale siç 
specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së 
Kosovës.” 

Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e  skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  
- Dëshminë e kualifikimit shkollor; 
- Dëshmi mbi përvojën e punës, Vërtetimi ose kontrata e punës (Letër Referenca apo Rekomandimi 

nuk pranohet si dëshmi mbi përvojën e punës); 
- Dy rekomandime (nëse keni); 
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla); 
- Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar; 
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime. 
Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i plotësojnë 
kushtet e parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi. 



15E SHTUNË, 20 SHKURT 2021PUBLICITET

 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

     
Na osnovu presude pod br. Ref AGJ. 1583/20 u predmetu br. KO203/19 Ustavnog suda od 9. jula 2020 
godine, lana 31 Zakona Br. 06/L-056 o Tužila kom Savetu Kosova, na osnovu Zakona Br.03/L-149 o 
Civilnoj Službi Republike Kosova i Pravilnika Br. 02/2010 o Procedurama Regrutacije u Civilnoj Službi 
Kososva, kao i Odluke Tužila kog Saveta Kosova, TSK/Br. 38/2021 datuma 08 februar 2021, Sekretarijat 
Tužila kog Saveta Kosova, objavljuje slede e:  
 

K O N K U R S 
 
I. Viši Službenik za Planiranje i Politiku 
Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, jedna (1) pozicija  

Referenca:   Kodi: KPK/SKPK /POZ- 001 
Naziv Pozicije:              Viši Službenik za Planiranje i Politiku  
Pozicija:                          Pozicija od karijere  
Nivo:                Profesionalni 1 
Grad rada:    8 
Raportira kod:               Generalni Direktor STSK 
Broj Pozicija:                  Jedna (1) pozicija 
Koeficijenat:                  Devet (9 ) 
Akt imenovanja: :         Bezro no 
Probni rad:                      Dvanaest (12) meseci 
Mesto:                             Priština 
Cilj radnog mesta: 
Preuzima inicijativu, istražuje, priprema analiti ke izveštaje i priprema predloge projekata za potrebe 
tužila kog sistema. 
Glavne Obaveze i Odgovornosti: 
Odgovoran za glavne procese planiranja tužila kog sistema i posebno osigurava da se prioriteti i politike 
institucije odražavaju u relevantnim dokumentima; 
Sprovodi istraživanje, analizu i planiranje politika u institucionalnom razvoju; 
Predlaže i izra uje metodologiju za istraživanje u vezi sa kvalitetom i efikasnoš u rada tužilaca, kao i 
izra uje napredne analiti ke izveštaje i druge izveštaje;  
Prikuplja informacije, sprovodi istraživanja, priprema analize, daje preporuke za efikasnost tužila kog 
sistema u odre enim oblastima i daje inicijative za uspostavljanje i unapre enje rada prema najvišim 
standardima sistema; 
Predlaže politike i pravi relevantne planove iz relevantnog polja delatnosti;  
Priprema Plan i Godišnji izveštaj DT-a i TSK-a u koordinaciji sa svim relevantnim organizacionim 
jedinicama; 

Nadgleda sistem pra enja predmeta i upravlja  sa predmetima na osnovu radnog optere enja; 
 Kontroliše predmeta i njihovo kretanje unutar institucije, uz spremnost da u svakom trenutku obezbedi 
predmet za zastupanje u Sudu; 
Vodi ta ne i potpune evidencije u vezi dosijea i spisa predmeta, akata, ostalih službenih spisa i dokumenata, 
uklju uju i i pripremanje izveštaja o obavljenom radu u odre enim izveštajnim periodima. 
Spreman za  obavljanje  svake  druge  obaveze kao referenat u pisarnici u skladu sa važe im zakonima i 
propisima; 
Obavlja i ostale poslove u vezi sa radom referenta koje se mogu povremeno razumno zahtevati. 
 
Znanje, veštine, sposobnosti za radno mesto: 
Dobre pismene i usmene komunikativne veštine; 
Sposobnosti za ure ivanje i pažljivog sa uvanja dosijea i spisa predmeta; 
Sposobnost da radi samostalno i u timskom radu; 
Dobre sposobnosti rada kompjuterom (Word i Excel). 
Stru na sprema i kvalifikacija: 
Univerzitetska Diploma, Pravni Fakultet, Društvene Nauke, Kompjuterse Nauke. 
Javna Uprava. 
Radno Iskustvo: 
Najmanje dve (2) godine profesionalnog radnog iskustva. 

 
III. Službenik za Prevo enje 3, (albanski – srpski i obrnuto), dva (2) radno mesta  
Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, jedna (1) pozicija  
Osnovno Tužilastvo Ðakovica jedna (1) pozicija 

 

Referenca:   Kodi: KPK/ZKPSH/SKPK/PA/PSRK/PTH/POZ- 003 
Naziv pozicije:  Službenik za Prevodjenje 3,  
Pozicija:              Pozicija od karijere    
Nivo:     Administrativni 3 
Radni Kod:                IN/140   
Grada rada:   12 
Raportira kod:   Rukovodilac Kancelarija /Administrator Tužilaštvo 
Broj pozicija:   Dve (2) pozicije 
Koeficijenat:   Šest (6)  
Akt Imenovanja:        Bezro no 
Probni Rad:   Dvanaest (12) meseci   
Mesto:    Priština, Ðakovica 
Cilj radnog mesta: 
Pruža široku administrativnu i tehni ku podršku za Profesionalno osoblje jedne organizativne jedinice iz 
klju ne radne oblasti, za prevo enje svih materijala, obezbede i kvalitetan prevod.  
Glavne dužnosti i odgovornosti:  
Vrši profesionalni prevod pisanog materijala sa albanskog jezika na srpski jezik i obratno; 
Vrši profesionalno simultan prevod na raznim sastancima ;  
Odgovoran je za poštovanje rokova i ta nosti prevoda koje vrši;  
Snosi specifi nu odgovornost u vezi prevoda materijala  koji se zahtevaju od strane institucije; 
Odgovoran je za prevo enje dokumenata i o uvanje tajnosti istih; 

Pruža savete o preporukama koje dolaze kao deo koncept dokumenata i koje su direktno povezane sa 
politikama i prioritetima Saveta i državnog tužioca; 
Obavlja sve druge dužnosti koje mogu biti zatražene od strane Direktora. 

 
Znanje, veštine, sposobnosti za radno mesto: 
Duboko i specijalizovano znanje u odre enoj profesionalnoj oblasti, ste eno univerzitetskim obrazovanjem i 
odgovaraju om obukom; 
Dobro poznavanje procesa donošenja politika i sveukupnog strateškog planiranja; 
Odli ne veštine u izradi strateških dokumenata, politika, planova, analiza, izveštaja i drugih relevantnih 
dokumenata, Dobre organizacione veštine, veštine timskog rada, koordinacije, komunikacije i sposobnost 
rada pod pritiskom; 
Veštine komunikacije, planiranje rada; 
Istraživa ke, analiti ke, evaluacione veštine i formulisanje profesionalnih preporuka i saveta; 
Ra unarske veštine u softverskim aplikacijama (Word, Ecxel, Power, Point Access); 
Poznavanje engleskog jezika kao i poznavanje drugih jezika EU dobrodošlo. 
Stru na sprema i kvalifikacija: 
Univerzitetska diploma Pravnog Fakulteta, Me unarodnih Odnosa ili Društvenih Nauka. 
Radno Iskustvo: 
Tri (3) godine profesionalnog radnog iskustva. 
 
II. Viši Referent 
Osnovno Tužila tvo Priština, etri (4) pozicije 
 

Referenca:   Kodi: KPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ- 002 
Naziv Pozicije:              Viši Referent  
Pozicija:                          Pozicija od karijere  
Nivo:            Profesionalni  
Radni Kod:                     DR/ 850  
Grad rada:    9 
Raportira kod:               Administrator Tuzilaštvo 
Broj Pozicija:                  etri (4) pozicije 
Koeficijenat:                  Sedam (7 ) 
Akt imenovanja: :         Bezro no 
Probni rad:                      Dvanaest (12) meseci 
Mesto:                             Priština 
Cilj radnog mesta: 
Pruža  širu  administrativnu  i  tehni ku  podršku  u  vezi  primljenih  predmeta  u  organizativnoj jedinici 
gde je zapošljen/a, vodi ta ne i blagovreme evidencije u registru za upisanje predmeta i registru  za otpisanje 
predmeta na osnovu specifikovanih zahteva samog regjistra, vo enje ra una o predmetima i spisa predmeta. 
Glavne Obaveze i Odgovornosti: 
Blagovremeno registruje predmete u registru za prijem predmeta sa svim podacima koji se traže na osnovu 
regjistra vode i ta ne evidencije predmeta i spisa predmeta uz uvo enje elektronske evidencije; 
Otpisuje  predmete i  vodi ta ne evidencije predmeta u odgovaraju em registru i elektronskim putem,  odi 
evidencije o specifi nim  predmetima  i  onih od posebne zna ajnosti, postupaju i samo-inicijativno i bez 
direktnog nadzora; 
Odgovoran za rokove i radne preciznosti; 

Kontroliše/Lektoriše prevo eni materijal  i odgovoran je za kvalitativan prevod, pismeno, konsekutivno i 
simultano;  
Održava ta nu i potpunu evidenciju  aktivnosti, dosijea, radova, službenih dokumenata,. uklju uju i i 
pripremu izveštaja za izvršeni rad; 
Obavlja i ostale radne dužnosti u skladu sa aktualnim zakonima i pravilnicima koje se mogu zatražiti na 
opravdan na in i povremeno.  
Znanja, veštine i sposobnosti za radno mesto: 
Odli ne veštine u poznavanju jezika tokom usmenog i pismenog komuniciranja. 
Dobro poznavanje Albanskog i Srpskog jezika u pismenoj formi.  
Poznavanje rada sa kompjuterom (Word i Excel). 
Stru na sprema i kvalifikacije: 
Diploma Srednje Škole  
Radno iskustvo: 
Tri  (3) godine radnog iskustva.  

Konkurs je otvoren 15 kalendarskih dana od dana objavljivanja na službenoj stranici Državnog Tužioca i 
Tužila kog Saveta Kosova, kao i u dnevne novine, po evši od 20.02.2021 do 06.03.2021 kao datum isteka konkursa. 
Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu:  www.prokuroria-rks.org  
Prijava elektronskim putem: Nakon popunjavanja prijave priložite skenirane dokumente potrebne konkursom u 
PDF formatu, dokumentacija se šalje na elektronskum pošte: burimet.njerezore@rks-psh.org, gde ete dobiti 
potvrdu o isporuci svoju prijavu elektronskim putem.  
Prijava poštom: Zahtevi popunjeni dokumentima tako e se mogu predati poštom Odeljenju za Ljudske Resurse 
Sekretarijata Tužila kog Saveta Kosova, adresa: Rr. „Luan Haradinaj“, br. 100 Sprat 7, kancelarija br. 702, 10000 
Priština. 
Aplikacije poslate putem pošte, koje sadrže poštanski pe at nad pošiljkom sa datumom poslednjeg dana roka za 
apliciranje, smatra e se važe im i uze e se na razmatranje, ako stižu u roku od 4 dana, aplikacije koje stižu posle 
ovog roka ili su nekompletirane ne e se uzeti u obzir uopšte.  
U slu aju potrebe možete da nas kontaktirate na, tel: 038 / 200 18874 od 08:00 do 16:00 asova.  
Uslovi u eš a na konkursu: 
- Pravo apliciranja imaju svi gra ani Republike Kosova odrasle dobi koji imaju punu sposobnost delovanja, 

poseduju civilna i politi ka prava, imaju potrebnu školsku spremu i stru ne sposobnosti za vršenje dužnosti kao 
i fizi kih sposobnosti  koja se traže za doti nu poziciju. 

- Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, pruža jednake mogu nosti zapošljavanja svim državljanima Kosova i 
do ekuje aplikacije od sviju osoba muškog i ženskog pola iz redova svih zajednica na Kosovu.   

- “Neve inske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na  pravedno i proporcionalno zastupanje u organima 
civilne službe centralne i lokalne državne administracije kao što je specifikovano lanom 11, stav 3 Zakona br. 
03/L-149 za Civilnu Službu Republike Kosova”. 

Aplikacijama se moraju sastaviti kopije zatražene dokumentacije: 
- Svedo anstvo školske spreme; 
- Dokaz o radnom iskustvu;  Potvrda i radni ugovor. 
- Dve preporuke  (ako imate); 
- Kopije dva poslednja naizmeni na izveštaja procene  rada  (ako takvi postoje); 
- Dokument  identifikacije–fotokopirana li na karta; 
- Uverenje od Suda da niste pod istragom. 
U vezi datuma održavanja pismenog testa i intervjua, za kandidate koji ispunjavaju uslove koji su predvi eni na 
osnovu ovog konkursa, kandidati bi e obavešteni na osnovu važe eg zakonodavstva.  
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Në bazë të Aktgjykimit nr. Ref AGJ.1583/20 të datës 09 Korrik 2020, nenit 31 të Ligjit Nr. 
06/L-056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, në bazë të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin 
Civil të Republikës së Kosovës dhe Rregullores Nr. 21/2012 për Avancimin në Karrierë të 
Nëpunësve Civil, si dhe Vendimit të Këshillit Prokurorial të Kosovës KPK/Nr.38/2021 të 
datës 08 Shkurt 2021, Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, shpall këtë: 
 

SHPALLJE E BRENDSHME 
(Avancim në Karrierë) 

 

I. Zyrtar i Lartë për Bashkëpunim Profesional, Njëzeteshtatë (27) vende pune  
 

Zyra e Kryeprokurorit te Shtetit, tre (3) pozita 
Prokuroria Themelore Prishtinë, pesë (5) pozita 
Prokuroria Themelore Prizren, katër (4) pozita 
Prokuroria Themelore Pejë, katër (4) pozita 
Prokuroria Themelore Mitrovicë, katër (4) pozita 
Prokuroria Themelore Gjakovë, tri (3) pozita 
Prokuroria Themelore Ferizaj , katër (4) pozita 
 

Referenca:  Kodi: KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/ POZ – 001 
Emri pozitës:    Zyrtar i Lartë për Bashkëpunim Profesional 
Pozita:     Pozitë e karrierës 
Niveli:   Profesional 
Kodi punës:                   DR/470  
Raporton tek:      Administratori i Prokurorisë 
Numri i pozitave:      Njëzeteshtatë (27) pozita 
Koeficienti:      Nëntë (9) 
Akti i emërimit:     Pa afat  
Vendi:    Prishtinë, Prizren, Pejë, Mitrovicë, Gjakovë, Ferizaj 
 

Qëllimi  i vendit  të punës: 
Bashkëpunëtori profesional, ofron mbështetje profesionale për përmbushjen e detyrave dhe 
përgjegjësive të prokurorit të shtetit, përmes hulumtimit, këshillimit dhe hartimit të akteve 
ligjore në fushëveprimtarinë e institucionit të Prokurorit të Shtetit.  
Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
Zhvillon dhe arrinë pëlqimin për planet e punës dhe afatet, në koordinim me mbikëqyrësin, 
për zbatimin e procedurave përkatëse, shërbimeve dhe produkteve përkatëse në fushën 
profesionale specifike;  
Kryen detyrat e parapara me plan të punës të miratuar në përputhje me ligjin, rregulloret, 
politikat dhe procedurat përkatëse, brenda afateve kohore të caktuara;  
Bënë hulumtime ligjore , analiza, vlerësim të opcioneve dhe rekomandon për shqyrtim 
dokumentacionin me mbikëqyrësin e lëndës detyrën dhe aktet e specializuara për miratim,  
Mbështetë prokurorët në ushtrimin e funksionit të tyre; 
Merr pjesë në cilësinë e eskspertit në seanca dëgjimore dhe në seanca gjyqësore kur kjo i 
kërkohet;  
Kujdeset për ruajtjen e fshehtësisë zyrtare lidhur me lëndët dhe informatat të cilat I bëhen të 
ditura gjatë punës;  

 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Na osnovu presude pod br. Ref AGJ. 1583/20 u predmetu br. KO203/19 Ustavnog suda od 9. 
jula 2020 godine, lana 31 Zakona Br. 06/L-056 za Tužila ki Savet Kosova, i na osnovu Zakona 
Br.03/L-149 za Civilnu Službu Republike Kosova i Pravilnika Br. 21/2012 za Unapre enje u 
Karijeri Civilnih Službenika, kao i Odluke Tužila kog Saveta Kosova TSK/Br. 38/2021 datuma 
08 februar 2021, Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, objavljuje slede e: 

 

 INTERNI OGLAS  
(UNAPRE ENJE U KARIJERI) 

 

I. Viši Službenik za Stru nu Saradnju, dvadesetisedam (27) pozicije,      

Kancelarija Glavnog Državnog Tužoca, dy (2) pozicije 
Osnovno Tužilaštvo Priština, pet (5) pozicije 
Osnovno Tužilaštvo Prizren, etiri (4) pozicije 
Osnovno Tužilaštvo Pe , etiri (4) pozicije 
Osnovno Tužilaštvo Mitrovica, etiri (4) pozicije 
Osnovno Tužilaštvo akovica, tri (3) pozicije 
Osnovno Tužilaštvo Uroševac, etiri (4) pozicije 
 

Referenca :  Kodi: KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/ POZ – 001 
Naziv Pozicije: Viši Službenik za Stru nu Saradnju  
Pozicija:             Pozicija od karijere 
Nivo:    Profesionalni 3 
Radni kod:  DR/470 
Grada rada:             8 
Raportira kod:  Administrator Tužilaštvo 
Broj Pozicija:  Dvadesetisedam (27) pozicije 
Koeficijenat:              Devet (9 )  
Akt imenovanja: Na neodre eno 
Mesto:   Priština, Prizren, Pe  Mitrovica, akovica, Uroševac 
 

Cilj radnog mesta: 
Unutar oblasti specifi ne stru ne ekspertize, vršenje važnih stru nih dužnosti i pružanje usluga i 
proizvoda na nivou stru njaka koje doprinose ispunjavanju ciljeva organizacione jedinice, bez 
bliskog nadzora na rad, ispituje i izra uje potrebna pravna akta.  
Glavne obaveze i odgovornosti:  
Razvije i dostiže saglasnost za radne planove i rokove, u koordinaciji sa nadzornikom, za 
sprovo enje doti nih postupaka , usluga i proizvoda u specifi no stru no polje;   
Vrši predvi ene dužnosti  planom rada usvojenog u saglasnosti sa zakonom, pravilnicima, 
politikama i relevantnim procedurama, unutar vremenskih rokova;   
Vrši istraživanje, analize, procenu opcija i preporu uje pretres dokumentacije  sa nadzornikom 
predmeta, dužnost i specijalizovana akta za usvajanje;   
U estvuje u svojstvu stru njaka na saslušanjima i sudskim ro ištima kada mu se ovo zatraži;  
Pobrinjava se za o uvanje službene tajne u vezi predmeta i informacija do kojih dolazi tokom 
rada;   
Podržavaju tužioce u vršenju njihovih funkcija;  
Koordinira rad sa ostalim jedinicama institucije i komunicira po potrebi i sa spoljnim 
autoritetima , uvek brine i se za dostojanstveno predstavljanje institucije;     
Vrši svaku drugu dužnost u specifi nu stru nu oblast u skladu sa aktualnim zakonima i 
pravilnicima koja se povremeno može zatražiti na razuman na in . Koordinon punën me pjesët tjera të institucionit dhe komunikon, sipas nevojes edhe me 

autoritetet e jashtme, gjithnjë duke u kujdesur për paraqitje të denjë të institucionit;   
Kryen çdo detyrë tjetër në fushën profesionale specifike në përputhje me ligjet dhe 
rregulloret aktuale të cilat mund të kërkohen në mënyrë të arësyeshme kohë pas kohe. 
 

Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të shkëlqyera e gjithëpërfshirëse profesionale nga lëmi Juridik; 
Njohuri të mira të punës me kompjuter me aplikim të programeve (Microsoft Word, Excel, 
Power Point, etj ).  
Shkathtësi për shqyrtimin e lëndëve, hartim të propozim akuzave, aktakuzave dhe shkresave 
tjera të nevojshme; 
I gatshëm të punojë me njerëz të etnive dhe religjioneve të ndryshme; 
Aftësi për ndërmarrjen e iniciativave konkrete gjatë punës dhe lidhur me te; 
Aftësia për ta mbajtur kualitetin e punës edhe në kushte të punës nën presion. 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë universitare, Fakulteti Juridik. 
Provimi i jurisprudencës. 
Përvoja e Punës:   
3 vite përvojë pune profesionale.  
__________________________________________________________________________________ 
Kriteret për Avancim në Karrierë:  
1. Kandidati duhet të kaloj periudhën prej 3 vitesh, me performancë ë vlerësuar Mirë dhe Shumë mirë, 
ndërsa 2 vite kur Performanca e tij/saj është vlerësuar shkëlqyeshëm.  
2. Të mos jetë në procedurë disiplinore,  
3. Të mos jetë i ndëshkuar me ndonjë masë disiplinore në 3 vitet e fundit,  
4. Të mos jetë inicuar ndonjë procedurë penale.  
 

Shpallja e brendshme është e hapur 8 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit 
Prokurorial të Republikës së Kosovës, si dhe në gazetat ditore, duke filluar nga data 20.02.2021 deri me datë 
27.02.2021 si datë e mbylljes së konkursit.  
Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org  
Aplikimi në mënyre elektronike: Pas plotësimit, aplikacionit i bashkëngjitni dokumentet e skanuara të cilat 
kërkohen sipas konkursit ne formatin PDF, dokumentacioni dërgohet në postën elektronike: 
burimet.njerezore@rks-psh.org, ku me pas ju do te pranoni konfirmimin për dërgesën e aplikacionit tuaj ne 
mënyre elektronike.  
Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe përmes postës në 
Divizionin e Burimeve Njerëzore të Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, adresa: Rr. “Luan 
Haradinaj”, nr. 100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë. 
Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e fundit të afatit për 
aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 4 katër ditësh, 
aplikacionet që arrijnë pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen fare. 
Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.  
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs: 
Të drejtë aplikimi kanë i gjithë stafi brenda njësisë së Institucionit. 
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e  skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  
- Dëshminë e kualifikimit shkollor; 
- Dëshmi mbi përvojën e punës, Vërtetimi dhe kontrata e punës (Letër Referenca apo Rekomandimi nuk 

pranohet si dëshmi mbi përvojën e punës); 
- Dy rekomandime (nëse keni); 
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla); 
- Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar; 
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime. 
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla); 
Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet e 
parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi. 

 

Znanje, veštine, sposobnosti za radno mesto: 
Sveobuhvatna odli na stru na poznavanja iz oblasti prava; 
Dobra poznavanja rada na ra unaru sa primenon programa (Microsoft Word, Excel, Power 
Point, i dr ).  
Sposobnosti za razmatranje predmeta, izradu predlog optužnica, optužnica i ostalih potrebnih 
spisa;  
Spreman da radi za ljudima raznih nacija i religija; 
Sposobnosti za preduzimanje konkretnih inicijativa tokom rada i u vezi  istog;  
Sposobnosti održanja kualiteta rada  u uslovima rada pod tenzijom; 
Stru na sprema i kvalifikacija: 
Univerzitetska diploma, pravni fakultet  
Pravosudni ispit   
Radno Iskustvo:  
3 godine profesionalnog radnog iskustva. 
______________________________________________________________________________________ 
Kriterijumi za avanciranje u karieri:  
1. Minimalno vreme za avansiranje naj nižeg gradiranja na u više gradiranje ili od jedne funksionalne 
kategorije u višu funkcijonalnu kategoriji, tokom tri (3) godine od kada performanca civilnog službenika je 
ocenjena prema kategorijama dobro i vrlo dobro, zatim 2 godine kada njegova performanca je dobila odli nu 
ocenu.  
2. Da nije bio u disiplinskoj proceduri.  
3. Da nije bio kažnjen ili da mu nije izri ena disciplinska mera u 3 tri zadnje godine;  
4. Da ne bude inicirana nikakva krivi na procedura.  
 

Interni oglas je otvoren 8 kalendarskih dana od dana objavljivanja na službenoj stranici Državnog 
Tužioca i Tužila kog Saveta Kosova, kao i u dnevne novine, po evši od 20.02.2021 do 27.02.2021 kao 
datum isteka konkursa. 
Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu:  www.prokuroria-rks.org  
Prijava elektronskim putem: Nakon popunjavanja prijave priložite skenirane dokumente potrebne 
konkursom u PDF formatu, dokumentacija se šalje na elektronskum pošte: burimet.njerezore@rks-
psh.org, gde ete dobiti potvrdu o isporuci svoju prijavu elektronskim putem.  
Prijava poštom: Zahtevi popunjeni dokumentima tako e se mogu predati poštom Odeljenju za Ljudske 
Resurse Sekretarijata Tužila kog Saveta Kosova, adresa: Rr. „Luan Haradinaj“, br. 100 Sprat 7, 
kancelarija br. 702, 10000 Priština. 
Aplikacije poslate putem pošte, koje sadrže poštanski pe at nad pošiljkom sa datumom poslednjeg dana 
roka za apliciranje, smatra e se važe im i uze e se na razmatranje, ako stižu u roku od 4 dana, 
aplikacije koje stižu posle ovog roka ili su nekompletirane ne e se uzeti u obzir uopšte.  
U slu aju potrebe možete da nas kontaktirate na, tel: 038 / 200 18874 od 08:00 do 16:00 asova.  
Uslovi u eš a na konkursu: 
Pravo apliciranja imaju pripadnici osoblja unutar jedinice. 
Aplikacijama se moraju sastaviti kopije zatražene dokumentacije: 
- Svedo anstvo školske spreme; 
- Dokaz o radnom iskustvu;  Potvrda i radni ugovor. 
- Dve preporuke  (ako imate); 
- Kopije dva poslednja naizmeni na izveštaja procene  rada  (ako takvi postoje); 
- Dokument  identifikacije–fotokopirana li na karta; 
- Uverenje od Suda da niste pod istragom. 
U vezi datuma održavanja pismenog testa i intervjua, za kandidate koji ispunjavaju uslove koji su 
predvi eni na osnovu ovog konkursa, kandidati bi e obavešteni na osnovu važe eg zakonodavstva.  



� Amire Borovci Grajçevci shpall të pavlefshme
dëftesat e vitit të I, II, III, të shkollës së mesme
“Sami Frashëri” Prishtinë.

� Artan Kalludra shpalle te pavlefshme
diplomën e SHMLT "Arkitekt Sinani"

� Arben Selimi shpalle te pavlefshme diplomën
e SHMLT "Arkitekt Sinani"

� Gresa Berisha B.I Shpalle te pavlefshme
Certifikatën e biznesit me nrb: 810565228

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa

pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje

ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:

ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se  “Ukosova”  SH.P.K. me seli

në Prishtinë, ka marrë vendim të shuajë biznesin me nr.

810134916 dhe ka caktuar likuidatorin për zhvillimin e

procedurës së Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që

kanë raporte Kreditore - Debitorë në këtë korporatë që të

paraqiten në afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “Ukosova” D.O.O.

u Pristini, donelo odluku o prestani rada sa nr. 810134916,

ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju postupka

likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze i

potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 dana

od dana objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed that the “Ukosova”  L.L.C. in

Pristina, has come to the decision to quit its nr. 810134916,

the company has appointet a liquidator wsho is going to

oversee the liquidator process. All clients who have the

mortgager – mortgage accounts in this company are kindly

request to show up within 30 days starting from the day of

newspaper announcement- publication. 
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